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”Da, suntem de trei ori 
mai bogaţi decât bunicii noştri. 

Dar suntem de trei ori 
mai fericiţi?”
Tony Blair
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Tare mai suntem evoluaţi! Ne strâmbăm, a greaţă, 
când vedem pe la televizor cum se spală indienii 
în zoaiele Gangelui, însă mestecăm mulţumiţi o 

felie de carne la grătar, făcută de vecinul la garaj, în apro‑
pierea ghenei, în miros de ulei de motor şi în prezenţa 
permanentă a câinilor comunitari… Ne scan‑
dalizăm, monden, dacă vreo cunoscută şi-a 
cumpărat o nouă haină de blană veritabilă şi 
ne dăm mari ecologişti, făcând, cu voce tare, 
panseuri despre salvarea planetei şi a balene‑
lor… În acelaşi timp, trecem nepăsători pe 
lângă hoardele de câini fără stăpân, obligate să 
supravieţuiască mâncând din tomberoane… 
O, dar cât de iubitori de animale suntem noi 
toţi! Aşa de tare le iubim, încât în loc să le 
asigurăm – prin donaţii sau muncă voluntară 
– locuri reale de viaţă, îngrădite şi curate, adă‑
postim căţeluşii pe scările blocurilor, îi hrănim, 
îmbibând de grăsime holurile, „marcate” şi de dejecţiile 
patrupedelor. Şi în timp ce noi, mulţumiţi de cât de iubitori 
de animale suntem, plecăm, săltând uşurel peste mizerii‑
le de pe scară, femeia de serviciu rămâne cea care face 
curăţenie, icnind… că, nu-i aşa?, doar o plătim să facă 
curat…    

O facem pe marii milostivi şi vărsăm, teatral, câte o 
lacrimă, la ocazii şi teledonuri, dar nu suntem în stare nici 
măcar să punem, separat, hainele uzate de mâncarea în 
plus, atunci când le aruncăm, că poate zdrenţăroşii care 

scotocesc prin gunoaie or avea nevoie de ele… Ca să nu 
mai vorbim despre cât de „strângători” suntem preferând 
să cheltuim bani pe benzină, ca să ducem pe la ţară frigi‑
derele şi televizoarele stricate, în loc să le transportăm, 
civilizat, la punctele de colectare. Să mai spunem câte ceva 

şi despre ipocrizia legată de colectarea selectivă; despre 
cât de nemulţumiţi suntem pe administraţie că nu ne pune 
la dispoziţie puncte de colectare selectivă, în condiţiile în 
care tot noi suntem cei care aruncăm gunoiul de la fereas‑
tră, sau, mai elegant, îl lăsăm să se împută, lângă uşa apar‑
tamentului din bloc… Şi ca să nu uităm de administraţie! 
Cât de evoluată este ea, care accesează proiecte de trans‑
parentizare a procesului administrativ, care se preocupă de 
specializarea angajaţilor în domenii pe care nici cu gândul 
nu le gândeşti… Aceleaşi administraţii care îşi ţin cetăţenii 

în aceleaşi condiţii (ne)igienice ca acum 100 de ani: fără 
reţea de canalizare, cu privata în fundul curţii şi, în cel 
mai fericit caz, cu un sistem de evacuare a apelor uzate… 
direct în râuri! Să mai vorbim despre ipocrizia civilizaţiei 
din domeniul sanitar? Despre cum bolnavii stau prin spi‑

tale câte doi în pat, iar gândacii le colcăie pe 
la cap, în timp ce conducătorii se preocupă de 
„reformarea sănătăţii”?, adică doar de vorbe 
care sună frumos? Sau să vorbim despre ipo‑
crizia din domeniul educaţiei, în care condu‑
cătorii inventează cursuri şi cataloage on-line, 
în acelaşi timp în care părinţii elevilor perpe‑
tuează pentru a câta generaţie obiceiul plăţii 
„pentru doamna”, căci „doamna” (educatoare, 
învăţătoare, profesoară) niciodată nu are sufi‑
ciente resurse (a se citi computer, laptop etc) 
pentru a le face copiilor lecţiile cât mai utile?!

Iar astfel de exemple pot continua la nesfâr‑
şit. Comod ar fi – pentru noi toţi – să reacţionăm simplu, 
spunând că guvernaţii, aleşii, numiţii ar trebui să rezolve 
aceste situaţii. Însă adevărul este că noi toţi suntem vinovaţi 
de toate aceste aspecte, chiar dacă nu toţi aruncăm guno‑
iul de la fereastră sau înhăităm câinii pe scară. Suntem însă 
vinovaţi prin ipocrizie, prin închiderea elegantă a ochilor 
şi neimplicare, prin egoismul şi prin indolenţa noastră. Iar 
când vom realiza că fiecare dintre noi contribuim la ima‑
ginea generală, abia atunci vom avea o şansă să ieşim din 
mizeria în care trăim…                    
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Ipocrizia 
de a te pretinde civilizat

Varia/4 Dialog/10

„Jaf în stil balcanic la 
Bingo Metropolis” era 

până ieri, la ora 17,00, cel 
mai citit text al zilei de 

pe site-ul „Vieţii libere”, 
cu 1.266 de afişări. În 

topul accesărilor mai erau 
articolele „Om Bun la 

Municipala PDL” (1.103) şi 
„Fluturi în stomac de la 

Dorinel” (936 afişări)
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Canalizarea, o raritate în judeţul nostru

Cu privata-n 
fundul curţii

[ Străzile Bălcescu, Basarabiei şi Traian, închise 
[ Acolo vor fi înlocuite ţevile de canalizare  

[ Lucrările vor dura câteva luni

La shopping

Electrocentrale îşi ia limuzină 
[ Automobilul va costa 28.000 de euro [ Pe lista de cumpărături se află şi o dubă 
de circa 23.500 de euro şi componente IT de 37.500 de euro Eveniment/5

Centrul 
blocat

Pe aici 
nu se trece!

Eveniment/3

La nivelul judeţului Galaţi, numai zece comune din totalul 
de 61 se pot lăuda cu oarece sistem de canalizare. În rest, mii, 
zeci de mii de gălăţeni aruncă zoaiele tot în bătătură şi îşi fac 
nevoile la privată, adică într-o groapă săpată direct în pământ. 

Duminică seara

Danez lovit 
pe zebra 
de pe Faleză

Duminică seara, în primul 
accident produs la Galaţi, 
după o pauză de  cinci zile, 
un danez de 67 de ani, care 
traversa corect, a fost grav 
rănit de un Audi, cu un gălă-
ţean de 27 de ani la volan. 

Ieri pe Facebook, 
azi în toată ţara

Protest 
prin absenţa 
din benzinării

Dintre zecile de mii de ro-
mâni care susţin, pe internet, 
protestul împotriva scumpi-
rii carburanţilor, câteva sute 
sau poate mii sunt gălăţenii 
care au refuzat ieri să ali-
menteze de la benzinăriile 
din oraş. 

Avertisment

Hoţ de fier băgat 
la electroşocuri

Gălăţeanul Alexandru 
Cojan, de 27 de ani, a ajuns 
în spital în stare gravă după 
ce s-a electrocutat încercând 
să fure nişte cabluri.

Top salarii 2010 
la societăţile de interes local

Cât au câştigat 
directorii

Problemele 
cititorilor

Încălzirea la bloc, 
mărul discordiei

Căldura… fierbe

Piticul să înghită 
elefantul?!

Alocaţiile suplimentare, 
după criterii noi

Chiulangiii - 
amendaţi

În şcolile din Galaţi

Fiscul 
nu a luat în vizor 
meditaţiile

Lecţia de scris

La şapte ani, 
prima carte

Bani albi 
pentru situaţii negre 

Valoarea 
ajutorului 
de înmormântare

Strategia 
judeţului Galaţi (V)

Avem ce proteja!

Ianuarie - 
noul octombrie

Iarnă
fără fes şi fular

A/H1N1 revine

Gripa porcină 
face prima victimă

Liderul Ligii I adună tineri de peste tot

Oţelul 
Junior Camp
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Un bărbat în vârstă de 60 de ani 
diagnosticat cu gripă A/H1N1 şi in-
ternat în stare gravă la Spitalul de 
Pneumoftiziologie din Iaşi a murit 
în unitatea medicală, a anunţat ieri 
conducerea Direcţiei de Sănătate 
Publică din Iaşi. Bărbatul fusese 
internat în stare gravă la începutul 
acestui an, fiind ulterior diagnosti-
cat cu gripă de tip A/H1N1. În cazul 
lui, existau şi alte complicaţii infec-
ţioase severe. „Persoana respec-
tivă era intubată de aproximativ 
zece zile, iar starea de sănătate era 
foarte gravă”, se arată într-un co-
municat transmis de conducerea 
DSP Iaşi. Bărbatul a murit în noap-
tea de duminică spre luni. Potrivit 
medicilor, bărbatul se întorsese la 
sfârşitul anului trecut dintr-o călă-
torie în Egipt, iar la scurt timp după 
întoarcerea acasă a început să se 
simtă rău. El s-a prezentat imediat 
la spital, însă a refuzat iniţial să fie 
internat motivând că starea sa nu 

este gravă. Ulterior, s-a prezentat 
din nou la spital după ce starea sa 
a început să se înrăutăţească.

În prezent, alţi doi ieşeni sunt 
diagnosticaţi cu gripă A/H1N1, fi-
ind vorba despre o femeie de 34 
de ani, întoarsă recent din Italia, 
şi un bărbat de 30 de ani, care a 
contractat boala în municipiul 
Iaşi. Starea celor doi pacienţi este 
bună, femeia fiind internată la 
Spitalul de Boli Infecţioase din Iaşi, 
în timp ce bărbatul nu a necesitat 
spitalizarea.

O tânără de 23 de ani diagnosti-
cată cu gripa A/H1N1 se află la sec-
ţia de terapie intensivă a Spitalului 
de Obstetrică şi Ginecologie din 
Ploieşti, medicii fiind rezervaţi cu 
privire la şansele de supravieţuire 
ale acesteia. 

Femeia, însărcinată în şapte 
luni, a ajuns la spital la mijlocul 
săptămânii trecute, după ce a fost 
infectată cu virusul A/H1N1, medi-

Aproximativ 400 de cadre în 
rezervă din MApN, MAI, SRI şi SPP 
au protestat ieri, începând cu ora 
10.00, în faţa Prefecturii Constanţa, 
faţă de decizia Guvernului de 
recalculare a pensiilor militari-
lor. Protestatarii au scandat “Jos 
Băsescu”, “Armata vrea drepta-
te, onoare, demnitate”, purtând 
pancarte pe care scria “Armata în 
rezervă este tot o armată”, “Cu noi 
aţi ajuns în NATO”, “Afară din ţară 
cu ciuma mondială”. De aseme-
nea, protestatarii au adus cu ei o 
pancartă cu fotografia lui Traian 
Băsescu şi cu mesajele: “Călăul 
suprem al Armatei Române; Totul 
este sub control; V-am ciuruit”. 
Jandarmii au intervenit la mitin-
gul pensionarilor militari pentru 
oprirea unuia dintre protestatari, 
care a încercat să rupă cordonul 
format de jandarmi şi să intre în 
sediul Prefecturii. Bărbatul a fost 

imobilizat de jandarmi după ce 
a ieşit din perimetrul amenajat 
pentru desfăşurarea manifestaţi-
ei şi a încercat să rupă o pancartă 
cu fotografia lui Băsescu aflată în 
faţa gardului montat de forţele de 
ordine. Bărbatul a opus rezistenţă, 
astfel că jandarmii au fost nevoiţi 
să îl împingă pentru a-l duce la 
duba Jandarmeriei aflată la câteva 
zeci de metri de locul incidentului. 
Înainte de a fi urcat în dubă, băr-
batul a spus că se numeşte Vasile 
Teofil, că este locotenent colonel 
în rezervă şi că a activat în cadrul 
Centrului Militar Zonal Constanţa. 
În urma acestui incident, numărul 
forţelor de ordine a fost suplimen-
tat. În jurul orei 11.30, mitingul s-a 
încheiat, iar o delegaţie a protes-
tatarilor a fost primită, în sediul 
Prefecturii, la discuţii cu reprezen-
tanţii judeţului. Prefectul judeţului 
Constanţa, Claudiu Palaz, a spus, 

Algocalminul şi celelalte me-
dicamente care conţin metami-
zol vor fi eliberate doar cu reţetă, 
dispoziţia fiind aplicată treptat, 
astfel încât din luna august niciun 
produs care are această substanţă 
să nu mai poată fi procurat decât 
pe bază de prescripţie medicală, 
potrivit reprezentanţilor Agenţiei 
Naţionale a Medicamentului 

(ANM). Metamizolul poate provo-
ca agranulocitoză, o boală gravă, 
ce presupune reducerea masivă 
a globulelor albe din sânge, care 
duce la scăderea imunităţii orga-
nismului. În rezoluţia în vigoare 
a Consiliului Europei se specifică 
faptul că metamizolul se elibe-
rează doar pe bază de prescripţie 
medicală, fie datorită eventua-

lelor reacţii adverse, fie pentru 
verificarea eficacităţii tratamen-
tului. În România nu s-au semna-
lat niciodată la Centrul Naţional 
de Farmacovigilenţă al Agenţiei 
Naţionale a Medicamentului ca-
zuri de agranulocitoză. Dispoziţia 
este aplicată pentru alinierea la 
măsurile de precauţie luate şi de 
celelalte state europene.

Costel   Gavrilă, de la Inspec-
toratul Judeţean de Jandarmerie 
(IJJ) Dâmboviţa, a fost împuternicit 
în funcţia de inspector general al 
Jandarmeriei Române în locul lui 
Olimpiodor Antonescu, demis de 
la conducerea instituţiei ca urma-
re a începerii urmăririi penale a sa 
în dosarul angajărilor ilegale din 
IGJR. Alături de Antonescu a fost 
demis şi prim-adjunctul acestuia, 
Gheorghe Nicolaie Rugină, ca ur-
mare a începerii urmăririi penale 
împotriva sa în acelaşi scandal. 
În funcţia de adjunct al lui Costel 
Gavrilă a fost numit Adrian Marian 
Faur, de la IJJ Covasna. Totodată, 
au fost destituiţi din funcţii co-

misarii Ioan Valentin Opriţescu, 
Constantin Toleriu şi colonelul 
Marian Grigoroiu. Împotriva aces-
tora s-a început, de asemenea, 
urmărirea penală. În acest dosar, 
sunt cercetaţi şi fostul şef al re-
surselor umane din MAI, Adrian 
Pătraşcu, şi fostul secretar general 
al MAI, Cristian Baci. În 7 ianuarie, 
procurorii Parchetului Înaltei Curţi 
de Casaţie şi Justiţie (ICCJ) au în-
ceput audierile în dosarul deschis 
la cererea ministrului de Interne 
Traian Igaş în urma neregulilor 
descoperite de Corpul de Control 
în organizarea unor concursuri de 
angajare în Jandarmerie. Potrivit 
Corpului de control al Ministerului 

de Interne, au fost ocupate ilegal 
trei posturi, în urma implicării mai 
multor persoane din conducerea 
Jandarmeriei. Concursul cu pro-
bleme a avut loc în octombrie, 
anul trecut. Atunci au fost deblo-
cate trei posturi de ofiţer care ur-
mau să fie ocupate de persoane 
din afara sistemului: unul de jurist, 
unul de specialist în relaţii cu publi-
cul, altul de contabil şef. În 5 ianu-
arie, procurorii Secţiei de Urmărire 
Penală şi Criminalistică din cadrul 
Parchetului ICCJ au început urmă-
rirea penală “in rem” în cazul an-
gajărilor ilegale în Jandarmerie, iar 
ieri au declanşat urmărirea penală 
faţă de cele şapte persoane.

La CEDO
Condamnări
împotriva 
României

Statul român a fost 
condamnat, în anul 2010, 
în urma hotărârilor pro-
nunţate de CEDO, la plata 
unei sume de aproxima-
tiv 3,6 milioane de euro, 
suma fiind în scădere 
faţă de anii precedenţi. În 
2007, statul român a avut 
de plătit în urma hotărâri-
lor de condamnare 8 mi-
lioane de euro şi câte 12 
milioane de euro în 2008 
şi 2009. CEDO a analizat, în 
2010, circa 3.800 de plân-
geri împotriva României, 
pronunţând 220 de hotă-
râri şi decizii în diverse ca-
uze îndreptate împotriva 
României, potrivit datelor 
anunţate ieri de agen-
tul României la CEDO, 
Răzvan-Horaţiu Radu. 
Potrivit aceleiaşi surse, în 
47 de hotărâri sau decizii 
pronunţate după comu-
nicarea cauzei Curtea a 
respins plângerile recla-
manţilor, iar în 29 de ca-
zuri a radiat cauzele de pe 
rol ca urmare a înţelegerii 
amiabile intervenite între 
reclamant şi statul român 
ori a declaraţiilor unilate-
rale ale statului român (8 
decizii), precum şi în cazul 
în care reclamanţii nu mai 
doreau menţinerea cererii 
sau nu se mai impune con-
tinuarea examinării cererii 
(21 de decizii). Curtea a 
constatat, în schimb, în 
136 de hotărâri, încălca-
rea a cel puţin unui drept 
prevăzut de Conven-
ţia Europeană  pentru 
Apărarea Drepturilor 
omului şi a Libertăţilor 
Fundamentale. În 72 
de hotărâri, judecătorii 
CEDO au constatat ne-
respectarea dreptului la 
un proces echitabil, iar în 
61 de hotărâri au consta-
tat încălcarea dreptului 
de proprietate. CEDO a 
dat 21 de hotărâri împo-
triva României care au 
constatat nerespectarea 
dreptului de a nu fi supus 
torturii sau tratamentelor 
inumane sau degradante, 
dintre care 16 hotărâri au 
vizat condiţiile neadecva-
te de detenţie din peni-
tenciare. Totodată, agen-
tul României la CEDO a 
spus că a crescut numă-
rul de cauze câştigate de 
România la CEDO.

Cluj
PNŢCD, 
spre unificare?

Filialele PNŢCD Cluj-
Napoca, aparţinând celor 
două aripi ale partidului - 
Sârbu, respectiv, Pavelescu 
- au decis ieri să prezinte un 
candidat comun la alegerile 
pentru funcţia de preşedinte 
al organizaţiei municipale, ca 
prim pas către unificarea for-
maţiunii. Preşedintele PNŢCD 
Cluj-Napoca - aripa Pavelescu, 
Horea Dan, a declarat că speră 
ca în urma acestui demers să 
fie reparată fisura din partid, 
care a început tot de la Cluj. 
Horea Dan este candidatul 
desemnat pentru alegerile 
la funcţia de preşedinte al 
PNŢCD Cluj-Napoca, în timp 
ce omologul său din aripa 
Sârbu, Paul Sorin Tiţa, va can-
dida pentru funcţia de prim-
vicepreşedinte. Liderii celor 
două aripi ale PNŢCD Cluj-
Napoca au semnat un proto-
col, anunţat încă de la sfârşitul 
anului trecut, în care au arătat 
că renunţă la orgoliile perso-
nale pentru a contribui la bi-
nele comun.

PSD - ACD
Negocieri 
pentru alianţă

Liderii PSD şi ACD, Victor 
Ponta, Crin Antonescu şi 
Daniel Constantin, s-au întâl-
nit ieri pentru a treia rundă 
oficială de negocieri privind 
formarea unei alianţe politi-
ce. Preşedintele PSD, Victor 
Ponta, a declarat că, la întreve-
derea de ieri, de la sediul cen-
tral al PNL, cu liderii ACD, s-a 
căzut de acord asupra înche-
ierii unei alianţe pe termen 
mediu şi lung şi s-a discutat 
despre ce vor cele trei forma-
ţiuni să facă după ce schimbă 
Guvernul şi pe şeful statului, 
Traian Băsescu. În discuţiile 
de până acum, între PSD şi 
ACD nu s-a degajat un acord 
în ceea ce priveşte ponderea 
partidelor pe eventualele liste 
comune de candidaturi şi nici 
dacă posibila alianţă politică 
dintre PSD şi ACD va funcţiona 
şi la alegerile locale. Liberalii 
l-a mandatat ieri pe liderul lor, 
Crin Antonescu, să continue 
negocierile cu PSD pentru for-
marea unei alianţe, mandatul 
incluzând şi identificarea unor 
modalităţi de aliere la nivel 
local. Pe de altă parte, stadiul 
negocierilor PSD-ACD pentru 
formarea unei alianţe politice 
va fi analizat într-o şedinţă re-
strânsă a PSD, în următoarele 
zile, la care vor participa doar 
vicepreşedinţii, au declarat 
ieri surse din partid.

Aderare 
cu amânări
Pregătiţi să intrăm 
în Schengen

Ministrul de Externe, 
Teodor Baconschi, a decla-
rat că Franţa, Germania şi 
Finlanda au avut obiecţii de 
fond, vinerea trecută, în gru-
pul Sch-eval, în ceea ce pri-
veşte raportul Bulgariei, în 
timp ce, în cazul României, ra-
portul este pozitiv “de la A la 
Z”. „Astfel, s-a propus o nouă 
misiune de reevaluare pe care 
ţara vecină a acceptat-o şi care 
va avea loc probabil la mijlo-
cul lunii martie”, a mai spus 
Baconschi. El a adăugat că, 
în ceea ce priveşte România, 
raportul este unul complet 
pozitiv, iar Franţa a cerut doar 
timp pentru a-l examina, fiind 
vorba de o procedură tehnică, 
care va dura, probabil, până în 
jurul datei de 21 ianuarie. Pe 
28 ianuarie va avea loc o nouă 
reuniune a Grupului Sch-eval. 
„Însă este îmbucurător faptul 
că s-a confirmat cu această 
ocazie ceea ce anticipam, şi 
anume că totalitatea celor 7 
misiuni de evaluare pe teren 
a dus la concluzii pozitive, şi 
anume că România este pre-
gătită să-şi asume această 
responsabilitate”, a explicat 
ministrul.

Indemnizaţia pentru creşterea copilului
Refuz al Avocatului Poporului

Preşedintele PC, Daniel Constantin, a declarat ieri că Avocatul 
Poporului a respins cererea conservatorilor de a sesiza Curtea 
Constituţională în privinţa indemnizaţiilor de creştere a copilului, 
liderul PC arătând că este nemulţumit şi surprins de răspunsul aces-
tei instituţii. Liderul conservatorilor a mai spus că PC va ataca la CC 
ordonanţa privind indemnizaţiile mamelor atunci când ea va deveni 
lege.

Mitropolitul Clujului, internat la Viena
Încă două zile sub tratament  

Medicii Clinicii AKH din Viena au anunţat ieri că îl vor mai ţine pe 
mitropolitul Clujului, IPS Bartolomeu Anania, încă două zile sub trata-
ment pentru problemele pulmonare pe care le are, urmând ca după 
această perioadă să decidă asupra unei eventuale intervenţii cardia-
ce. Mitropolitul Clujului a fost transportat vineri seară, cu o aeronavă, 
la clinica din Viena.

Ministerul 
Sănătăţii 

a anunţat că 
în România 

nu există 
focare 

epidemice 
de gripă

A/H1N1 revine

Gripa porcină 
face prima victimă

[ Este vorba despre un bărbat în etate care era internat la Iaşi 
cu diagnosticul noii gripe [ La Prahova, o femeie diagnosticată 

cu noua gripă este ţinută în viaţă de aparate

cii fiind nevoiţi să-i facă cezariană, 
în urma unor complicaţii apăru-
te sâmbătă. În pofida eforturilor 
acestora, copilul a trăit doar o zi. 
Tânăra se află acum sub tratament 

şi este ţinută în viaţă de aparate, 
aceasta fiind ventilată mecanic. De 
la începutul anului, alte 15 persoa-
ne au fost suspectate că ar avea 
gripă A/H1N1, diagnosticul fiind 

infirmat de laboratorul Institutului 
Cantacuzino din Bucureşti, potri-
vit Direcţiei de Sănătate Publică 
Prahova.

Scandalul angajărilor ilegale din IGJR

Jandarmeria are o nouă conducere

Noi reguli în eliberarea unor medicamente

Algocalminul, doar cu reţetă

[ Pensionarii militari constănţeni au organizat ieri un miting [ Jandarmii au intervenit pentru imobilizarea 
unuia dintre protestatari, care a încercat să rupă cordonul format de jandarmi şi să intre în sediul Prefecturii 

Constanţa
Miting cu îmbrânceli

la întâlnirea pe care a avut-o cu de-
legaţia cadrelor militare în rezervă 
din judeţul Constanţa, că bărbatul 
care a provocat incidentul de la 
miting, Vasile Teofil, în vârstă de 
57 de ani, este angajat al Primăriei 
Constanţa, fiind referent în ca-
drul serviciului rutier şi de ordine 
publică. În replică, reprezentanţii 
Primăriei Constanţa au declarat că 
bărbatul nu mai este angajat al in-
stituţiei, precizând că Vasile Teofil 
a fost angajat în cadrul Primăriei 
până în luna august a anului tre-
cut la Serviciul Rutier şi de Ordine 
Publică. Bărbatul a fost amendat 
cu 1.000 de lei pentru gestul său 
de ieri. Acesta s-a ales şi cu o con-
tuzie la genunchiul stâng după ce 
s-a împotrivit jandarmilor, iar me-
dicii i-au pus o atelă ghipsată.

Sute de militari pensionari au 
protestat ieri în mai multe oraşe, 
faţă de decizia Guvernului de re-
calculare a pensiilor militarilor.

Pensionarii pregătesc 
un marş în Capitală

Membrii Sindicatului Cadrelor 

Militare Disponibilizate (SCMD) ur-
mează să participe, în 24 ianuarie, 
ziua Unirii Principatelor, la un marş 
de protest în Bucureşti, scopul fiind 
de a manifesta împotriva faptului 
că instituţiile în cadrul cărora şi-
au desfăşurat activitatea - MApN, 
MAI, SRI - refuză să aplice hotărâ-
rile ICCJ. Pensionarii din MAI au 
depus vinerea trecută o plângere 
penală la Parchetul Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie împotriva miniş-
trilor Apărării şi de Interne, Gabriel 
Oprea şi Traian Igaş, precum şi îm-
potriva directorului SRI, George 
Maior, acuzându-i de abuz în ser-
viciu contra intereselor persoanei. 
Mariana Caloianu, avocatul care 
reprezintă interesele sindicaliştilor, 
a declarat că a cerut procurorilor să 
verifice actele care au stat la baza 
deciziilor de diminuare a pensii-
lor şi să-i ancheteze pe cei care se 
fac vinovaţi pentru această stare 
de fapt. Pensionarii din Ministerul 
Administraţiei şi Internelor (MAI) 
reclamă scăderi ale pensiilor de 
până la 60 la sută după recalculare 
şi califică decizia Guvernului drept 
o “dezonorare” a foştilor militari şi 

poliţişti, urmând să îşi ceară drep-
turile pierdute prin intermediul 
instanţelor. Pensiile foştilor militari 
au fost în ultima perioadă subiect 
de dezbatere, în contextul recalcu-
lării. Miniştrii au discutat în Guvern 
despre situaţia pensiilor militare, 
în urma deciziei instanţei de sus-
pendare a recalculării, iar premie-
rul Emil Boc s-a interesat dacă se 
aplică tuturor, fiind informat de 
Ministerul Justiţiei că hotărârea în 
cauză are un caracter individual. 
Instanţa supremă a decis definitiv, 
în 7 ianuarie, suspendarea aplicării 
HG 735/2010 privind recalcularea 
pensiilor stabilite potrivit legislaţi-
ei privind pensiile militare de stat, 
ale poliţiştilor şi ale funcţionarilor 
din penitenciare, confirmând ast-
fel o sentinţă a Curţii de Apel Cluj 
din septembrie 2010. Procese si-
milare au fost deschise la Curtea 
de Apel Bucureşti şi la Curtea de 
Apel Piteşti. Noua lege a pensiilor 
prevede calcularea tuturor pensi-
ilor în funcţie de contribuţiile plă-
tite, guvernanţii susţinând că sunt 
eliminate astfel sistemele speciale 
de pensie din unele domenii.
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Mai stai oleacă, nene moromete;
parcă nu-ţi pasă, parcă te grăbeşti,
parcă nu vrei să mai auzi copiii
cum te aşteaptă să le spui poveşti!

Gălăţeni, aţi crezut că mai rău ca până 
acum nu se poate? Greşit. De exemplu, 
strada Bălcescu - una dintre arterele 
esenţiale ale oraşului – este de ieri în-
chisă traficului. Restricţia ţine pe timpul 
actualelor lucrări ISPA, până pe 30 iunie, 
ne asigură agentul-şef Ştefănache Stan, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi.

Văzând şi făcând

„Cu strada Bălcescu închisă între Gării 
şi Brigadierilor (unde întoarce troleul), 
traseul spre centru al autobuzelor, tro-
leelor şi – NOUTATE! – al maxi-taxiuri-
lor a fost deviat pe strada Domnească. 
Maşinile mici ocolesc pe strada Cuza”, 
confirmă reprezentantul Rutierei.  

Măsura de mutare a maxi-taxiurilor 
pe Domnească este una experimentală, 
Consiliul Local urmând să decidă dacă 
modificarea rămâne stabilă, iar micro-
buzele respectă staţiile şi nu supraîncar-
că traficul în zonă. Din păcate, nu prea 
sunt soluţii pentru riveranii de pe strada 

Bălcescu: maşinile lor vor fi parcate în… 
altă parte. Poate în Centru?

Pân' la vară

Şi strada Traian are restricţiile proprii: 
„Din Brăilei până pe Tecuci maşinile nu 
pot intra pe Traian, iar pe Basarabiei tra-
ficul este restricţionat între străzile Traian 
şi Domnească” (agentul-şef Stan).

Poliţia Rutieră ne recomandă să ale-
gem rute ocolitoare, pentru locuitorii 
din Dunărea care vor să ajungă în Valea 
Oraşului fiind indicată Faleza Superioară. 

Pentru gălăţenii care vin din Aeroport 
şi IC Frimu către Bazinul Nou, Rutiera 
recomandă ruta bulevardul George 
Coşbuc-Bariera Traian-strada Tunelului-
strada Macului-Calea Prutului.

Până la vară – dacă este să credem în 
miracole… - nu mai este decât un pic. Ei, 
şi lucrări, praf şi mizerie nu am mai văzut 
noi?!

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

Alocaţiile 
suplimentare, 
după criterii noi
Chiulangiii - 
amendaţi

Familiile monoparenta-
le şi cele cu venituri redu-
se, care au beneficiat până 
în decembrie 2010 de alo-
caţii complementare sau 
pentru susţinere, trebuie 
să ştie că, de la 1 ianuarie, 
s-au modificat criteriile de 
acordare a acestor aloca-
ţii. Astfel, conform Legii 
Nr. 277/2010, cele două 
tipuri de familii vor primi 
un singur fel de alocaţie, 
numită de susţinere. De 
asemenea, se reduce de 
la 470 la 370 de lei limi-
ta maximă a veniturilor 
pe membru de familie 
pentru acordarea acestei 
alocaţii suplimentare. În 
plus, banii nu se vor mai 
plăti pentru luna în curs, 
ci pentru luna anterioară. 
În premieră, în cazul copi-
ilor şcolarizaţi cu peste 20 
de absenţe pe semestru, 
părinţii vor primi alocaţii 
pentru sprijin diminuate, 
ba chiar înjumătăţite.

Tranşe de venituri

Alocaţia va fi acordată 
diferenţiat, în funcţie de 
venituri şi de numărul de 
copii. Astfel, pentru o fa-
milie cu ambii părinţi, al 
cărei venit mediu lunar 
este sub 200 de lei, cuan-
tumul lunar al alocaţiei va 
fi de 30 de lei, pentru fa-
miliile cu un copil, 60 de 
lei - cu doi copii, de 90 de 
lei - familiile cu trei copii 
şi de 120 de lei - mai mult 
de patru copii. Pentru fa-
milia monoparentală (un 
singur părinte care creşte 
unul sau mai mulţi copii) 
cu venituri de până la 200 
de lei pe lună, alocaţia de 
sprijin va fi de 50 de lei 
(un copil), 100 de lei (doi 
copii), 150 de lei (trei co-
pii), 200 de lei (patru sau 
mai mulţi copii). În cazul 
familiilor cu venituri lu-
nare nete cuprinse între 
201 şi 370 de lei, alocaţia 
de sprijin este de 25 de lei 
(un copil), 50 de lei (doi 
copii), 75 de lei (trei copii), 
100 de lei (patru copii). 
Familiile monoparentale 
cu acelaşi nivel de veni-
turi vor primi între 45 de 
lei (pentru un copil) şi 180 
de lei (patru sau mai mulţi 
copii). 

Părinţii trebuie să 
depună din nou acte

Olimpia Ralea, di-
rectoarea executivă a 
Agenţiei Judeţene pentru 
Prestaţii Sociale (AJPRS) 
Galaţi, spune că imedi-
at ce metodologia de 
aplicare a Legii 277 este 
aprobată, posibilii bene-
ficiari trebuie să depună, 
la primăriile din localitate, 
până pe 31 ianuarie, o ce-
rere şi acte doveditoare. 
Acelaşi demers trebuie 
refăcut inclusiv de fami-
liile care au primit alo-
caţia în decembrie 2010. 
Deocamdată, părinţii 
şcolarilor vor trebui să 
depună o adeverinţă care 
să arate că tinerii urmea-
ză cursurile unei şcoli, 
urmând ca Inspectoratul 
Şcolar Judeţean să trimi-
tă, la sfârşitul semestrului 
I, o situaţie cu absenţele 
acestor elevi. Din cauza 
procesării noilor informa-
ţii, este posibil ca alocaţia 
aferentă lunii ianuarie (şi 
care ar trebui plătită în 
cursul lui februarie) să în-
târzie. 

Anul trecut, în judeţul 
Galaţi, beneficiau de o 
alocaţie complementară 
în jur de 17.500 de fami-
lii, iar alte 5.500 primeau 
o alocaţie de susţinere. 
Dintre aceste 23.000 de 
familii, 10.500 aveau un 
singur copil, 9.000 doi 
copii, 2.500 trei copii, iar 
restul patru sau mai mulţi 
copii.

Cristina S. Carp

Trei dintre cele mai importan-
te artere din municipiu – Nicolae 
Bălcescu, Basarabiei şi Traian – 
au fost închise ieri-dimineaţă, pe 
tronsoane, pentru a permite con-
tinuarea lucrărilor de înlocuire a 
ţevilor de canalizare din subte-
ran, lucrări finanţate de Uniunea 
Europeană prin Programul ISPA. 
„Apă Canal  anunţă începerea, 
din 17 ianuarie 2011, a lucrărilor 
de reabilitare canalizare pe ur-
mătoarele străzi: strada Nicolae 
Bălcescu pe tronsonul cuprins 
între străzile Lahovary şi Gării 
(rutele ocolitoare sunt pe străzile 
Domnească, Gării, Dr. Carnabel 
şi Eroilor), strada Basarabiei  pe 
tronsonul cuprins între străzi-
le Traian şi Domnească (rutele 
ocolitoare sunt pe străzile Gării, 
Episcop Melchisedec Ştefănescu, 
fostă Vultur) şi strada Traian  pe 
tronsonul cuprins între străzi-
le Tecuci şi Brăilei (rutele oco-
litoare sunt pe străzile Tecuci, 
Sf. Spiridon, Brăilei)”, a anunţat 
societatea de distribuţie a apei 
potabile şi de canalizare.

Concurs de desene
„Să ne jucăm iarna”

Casa de Cultură a Sindicatelor organizează un concurs de desene 
destinat copiilor de la grădiniţe şi din clasele I-IV.  Desenele cu tema 
„Să ne jucăm iarna”, în format A4, trebuie trimise până pe 23 ianuarie 
pe adresa CCS (str. Brăilei, nr. 134). Fiecare candidat va trimite minim 
cinci lucrări. 

R. A. P. 

„O ştii prea bine, Suntem cu 
tine, La rău şi la bine, De chiar 
12 ani”, aşa a început textul in-
vitaţiei prin care Cătălin Negoiţă 
şi colaboratorii săi apropiaţi de 
la Express TV Galaţi-Brăila şi i-a 
dorit aproape pe toţi prietenii, 
sâmbătă, 15 ianuarie 2011, la re-
staurantul Continental. 

Acolo, chiar s-a reunit cel pu-
ţin o parte a prietenilor tânărului 
colectiv de la Express TV, care a 
ajuns, iată, la cea de-a 12-a ani-
versare de la data de când a fă-
cut prima emisie. Poate tocmai 
de aceea fetele-reporteriţe ale 
cunoscutului post de televiziune 
gălăţean s-au îmbrăcat precum 
elevele de clasa a XII-a, urmând 
ca, la anul, să devină, nu-i aşa?, 
studente...

Reprezentanţi ai autorităţilor 
gălăţene, ai unor formaţiuni po-
litice, prieteni, toţi în calitate de 

invitaţi, s-au bucurat de o atmo-
sferă plăcută, veselă, întreţinută 
şi de Gabriel Cotabiţă, şi de Paul 
Buţa, şi nu numai.

 La mulţi ani, Express TV şi 

din partea „Vieţii libere” şi la mai 
multe emisiuni cu rezonanţă!

Ştefan Dimitriu
Foto: Vasile Caburgan

Căldura… 
fierbe
Piticul 
să înghită 
elefantul?!
[ Directorul 
Cubasa găseşte 
aberantă „înghiţirea” 
Apaterm de către 
Electrocentrale 
[ Managerul Apaterm 
critică producătorul 
de agent termic 
pentru apariţia 
avariilor după 
reparaţiile din vară, 
dar şi pentru prime

„Mi se pare aberantă 
ideea ca Electrocentrale 
să preia Apaterm!”, ne-a 
declarat ieri directorul 
general al Apaterm SA, 
ca reacţie la declaraţiile 
liderilor locali ai PDL. În 
ţară au fost, invers, prelu-
ate aceste centrale termi-
ce de către administraţiile 
locale, însă aşa cum pro-
pune PDL Galaţi… „e ca şi 
cum un pitic ar înghiţi un 
elefant”, observă mana-
gerul. Concret, Apaterm 
are în administraţie 1.600 
de km de ţevi şi 120 de 
puncte termice, plus că 
este obligat de Consiliul 
Local să facă şi reparaţi-
ile subsolurilor de bloc, 
iar Electrocentrale, nu-
mai 125 de km de ţeavă. 
Totuşi, afirmă directorul 
Cubasa, Electrocentrale a 
avut în ultimul timp mai 
multe avarii, deşi astă-va-
ră a întrerupt trei luni fur-
nizarea agentului termic 
tocmai pentru reparaţii. 
Apaterm a întrerupt doar 
două săptămâni pentru 
reparaţii capitale în vară 
şi totuşi nu a avut avarii 
semnificative. O deose-
bire tot este însă „în fa-
voarea” Electrocentrale, 
mai spune Cubasa: în 
timp ce pentru Apaterm 
au fost oprelişti în a acor-
da de Crăciun o primă 
de 60 de lei, din infor-
maţiile pe care le are, la 
Electrocentrale s-au acor-
dat de Crăciun prime, cea 
mai mică fiind în valoare 
de 700 de lei.  

Directorul general a 
mai ţinut să precizeze că 
sediul societăţii pe care 
o conduce este vopsit în 
roşu nu datorită unei cu-
lori politice, ci în ton cu 
activitatea: distribuire de 
căldură şi apă caldă.

Victor Cilincă

Din colecţia ”Poezii găsite 
la fierăria lui Iocan”

Rugăciune în pustiu
(printre vii)

Reuniune prietenească la restaurant

12 ani de Express TV

Pe aici nu se trece!

Străzile Bălcescu, 
Basarabiei şi Traian, închise
[ Haos în zona centrală a Galaţiului după ce autorităţile 
au închis străzile Nicolae Bălcescu, Basarabiei şi Traian 

[ Acolo vor fi înlocuite ţevile de canalizare 
[ Lucrările vor dura câteva luni 

Coşmar rutier 
pe durată nedeterminată

Apă Canal nu a putut pre-
ciza cu exactitate când se vor 
încheia lucrările pe fiecare din-
tre cele trei artere. Operatorul 
a specificat doar că toate şanti-
erele ISPA din oraş vor fi închise 
cel mai târziu la sfârşitul lunii 
august. „Termenul avansat de 
constructor este 31 august pen-
tru toate străzile incluse în pla-
nul de lucrări pe 2011. Noi vrem 
să terminăm mai devreme, însă 
ne-au rămas cele mai grele străzi 
în ultimul an de implementare a 
proiectului ISPA”, a declarat, ieri, 
directorul Apă Canal, Gelu Stan.

Un termen mai optimist 
a venit de la Unitatea de 
Implementare a Proiectului ISPA. 
„Constructorul Vega 93 are câte 
trei echipe pe străzile Nicolae 
Bălcescu, Basarabiei şi Traian şi 
apreciază că mai mult de lucru 
va fi pe Basarabiei, unde, pe lân-
gă intervenţiile la conductele 
din subteran, va fi nevoit să de-

monteze şi să remonteze liniile 
de tramvai.  Totuşi, compania 
face tot posibilul să încheie lu-
crările pe aceste trei străzi mai 
devreme de 31 august, cel mai 
probabil la sfârşitul lunii iunie”, 
a spus şeful UIP ISPA, Cristian 
Borcea.

Ce a mai rămas de făcut

În afară de Nicolae Bălcescu, 
Basarabiei şi Traian, în 2011 se 
va lucra şi la conductele de apă 
sau de canalizare din subtera-
nul străzilor Română, Alexandru 

Ioan Cuza, Albatrosului, Cristofor 
Columb, Centru şi Ştefan cel 
Mare. Toate aceste nouă străzi 
sunt restanţele Apă Canal, pen-
tru finalizarea cărora societa-
tea a cerut şi a obţinut de la UE 
prelungirea cu un an, până la 31 
decembrie 2011, a termenului de 
execuţie a lucrărilor cuprinse în 
proiectul ISPA. Dacă nu ar fi ob-
ţinut acest răgaz, Apă Canal ar fi 
pierdut banii pe care îi mai avea 
de consumat, adică 3,8 milioane 
de euro din grantul european 
de 47 de milioane de euro, şi ar 
fi trebuit să finalizeze lucrările 

intrând în cele 18 milioane de 
euro împrumutate, cu dobândă, 
de la Banca Europeană pentru 
Investiţii.

Tot în 2011, Apă Canal trebu-
ie să încheie şi lucrările de mo-
dernizare a staţiilor de pompare 
a apei de la Uzina de Apă Nr. 2, 
Turnul de Apă, Şerbeşti şi Fileşti, 
dar şi construcţia staţiei de epu-
rare a apelor uzate de lângă 
reprezentanţa Dacia, plus cana-
lul colector care va transporta 
apele uzate, pe latura de sud a 
oraşului, de la est la vest, până la 
staţia de epurare.

Parcă nu vrei să mai aştepţi la poartă,
din când în când, poştaşul cu scrisori
de la copiii rătăciţi prin lume,
strigaţi la geam, încet, de multe ori!

Parcă te doare viaţa, şi pădurea,
şi drumul trecător pe lângă schit,
şi timpul, şi fântâna, toată lumea
din cărţile pe care le-ai citit!

Parcă nu vrei să ştii ce mai înseamnă
umărul tău bătrân pentru copii…
Mai stai oleacă, nene moromete,
printre salcâmi, printre plecaţi şi vii!

Adio, 
strada 

Bălcescu!

Lucrările 
ISPA rup 

traficul 
la mijloc

Greu cu maşina prin oraş

Şoferi, nu mai intrăm pe Bălcescu!
[ Riveranii de aici parchează în Centru 

[ Experimental, microbuzele merg pe Domnească

Strada Bălcescu a fost închisă ieri
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Galaţiul pe Rasdaq

Astăzi, 
18 ianuarie
Sfinţii 
Atanasie 
şi Chiril ‑ 
Arhiepiscopii 
Alexandriei

Astăzi, 18 ianuarie, 
îi prăznuim pe Sfinţii 
Atanasie cel Mare şi 
Chiril, Arhiepiscopii 
Alexandriei. Ambii 
Sfinţi sunt egipteni, din 
marele oraş Alexandria, 
important centru cultu‑
ral al Antichităţii. Arie 
‑ un preot al Bisericii 
creştine, a lansat ide‑
ea potrivnică Sfintei 
Scripturi că Fiul lui 
Dumnezeu nu este 
„de‑o fiinţă” cu Tatăl, că 
este o „creatură”. Motiv 
pentru care Sfântul 
Împărat Constantin 
cel Mare a convocat 
Sinodul I Ecumenic, din 
anul 325, de la Niceea. 
Cel care s‑a impus în 
acest context, între  
cei 318 Sfinţi Părinţi,  
este  Sfântul Atanasie 
cel Mare (295‑373), pe 
atunci tânăr secretar al 
Episcopului Alexandru 
de Alexandria, care a 
combătut erezia numi‑
tă „arianism”, subliniind 
că: „El (Tatăl) are cu Fiul 
aceeaşi unitate pe care 
Fiul o are cu Tatăl. Tatăl 
lucrează cu Fiul, în Duh. 
Şi Tatăl, şi Fiul vin din 
veşnicie întru Duhul 
Sfânt”.

Acest Sfânt a avut 
o viaţă tumultuoasă; 
a fost exilat de patru 
ori, dar a plecat la cele 
veşnice de bătrâneţe. 
Nimeni altul „nu a mai 
provocat o luptă pre‑
cum cea dintre niceeni 
şi antiniceeni, ca Sfântul 
Atanasie cel Mare”, 
subliniază în „Scrieri 
I”, părintele Dumitru 
Stăniloae, preluând din 
teologul german Otto 
Bardenhewer.

Datorită lui a fost 
fundamentată şi sta‑
tornicită pe baza re‑
velaţiei divine Dogma 
Sfintei Treimi la Sinodul 
I Ecumenic. Atunci au 
fost alcătuite şi prime‑
le şapte articole ale 
Crezului. 

Tot astăzi este 
prăznuit în Biserica 
Dreptmăritoare  şi 
Sfântul Chiril al  
Alexandriei (în Egipt, 
370‑444), şi acesta voce 
distinctă la Sinodul III 
Ecumenic, din 431, unde 
a combătut erezia lui 
Nestorie. Din anul 429 
a fost implicat în lupta 
contra nestorianismu‑
lui. De la el am învăţat, 
iar Sinodul a statorni‑
cit că Sfânta Fecioară 
Maria este „Născătoare 
de Dumnezeu”. Sfântul 
Chiril este în lupta contra 
nestorianismului, ceea 
ce a fost Sfântul Atanasie 
cel Mare la Sinodul I 
Ecumenic în combaterea 
ereziei  lui Arie.   

Maria Stanciu

Duminică seara şi ieri, creştinii 
din Galaţi s‑au adunat în rugăciu‑
ne în Parohia „Sfântul Antonie 
cel Mare” din Galaţi, unde l‑au 
cinstit pe acest „Patriarh al mo‑
nahismului”, organizatorul vieţii 
monahale. Capela a fost neîncă‑
pătoare... „Suntem din această 
parohie şi ne rugăm Sfântului 
Antonie să ne scoată din multele 
neputinţe care ne dau târcoale 
în aceste zile, ne‑a spus doamna 
R. Şerban, în vârstă de 34 de ani, 

mamă a doi copii. Nu ne putem 
lăuda cu cine ştie ce bogăţie, dar 
singura noastră comoară este cea 
pe care ne‑o dă credinţa. Cu aşa 
smeriţi slujitori, suntem oameni 
binecuvântaţi de Dumnezeu...”

Întâlnirea gălăţenilor cu 
Sfântul Antonie, Sfânt Făcător de 
Minuni, este de fiecare dată una 
specială. Anul acesta, parohia 
a îmbrăcat mai bine veşmântul 
unităţii în Hristos şi al filantropiei 
creştine, fiindcă părintele paroh 

Vasile Poalelungi ‑ cu arhiereas‑
că binecuvântare şi cu sprijinul 
Primăriei şi al Consiliului Local 
Galaţi ‑ derulează aici o straşnică 
lucrare; pe de o parte ridică bise‑
rica mare, pe de alta, desfăşoară 
activitatea aşezământului filan‑
tropic care şi‑a deschis larg porţi‑
le pentru 40 de copii din parohie, 
copii cu părinţii plecaţi în străină‑
tate.  Şi cum copiii au participat şi 
ei la rugăciune, Arhiereul nostru 
nu a scăpat ocazia de a‑i invita la 

Aproape 4.000 de gălăţeni 
lucrează la cele şase societăţi ale 
Consiliului Local. Ei reprezintă 
tot atâtea voturi pentru viitorul 
primar al oraşului Galaţi. Dacă 
avem în vedere că fiecare este, 
cel mai probabil, familist, şi în‑
mulţim voturile lor cu 2, rezultă 
aproximativ 8.000 de voturi care, 
la o adică, pot face diferenţa în‑
tre un candidat învingător şi un 
perdant. Dacă pentru şefii so‑
cietăţilor la care muncesc viito‑
rul sună bine – pentru că, legal, 
scapă de plafonarea salariilor la 
nivelul indemnizaţiei de vicepri‑
mar, nu acelaşi lucru se poate 
spune despre salariaţii de rând. 

Salariile lor cresc, în cel mai feri‑
cit caz, cu 200 de lei ori cu ceva 
mărunţiş. Puţini dintre ei au şan‑
sa unor salarii mai mari în 2011. 
Cel puţin aşa reiese din câştigu‑
rile medii lunare pe salariat pro‑
gnozate de şefii societăţilor de 
interes local în bugetele propuse 
pentru 2011. 

Topul greilor  

Societatea Apă Canal are în 
prezent cel mai mare număr de 
salariaţi dintre toate firmele ‑ 1.137, 
dar până la finele acestui an se 
prevede o reducere a personalu‑
lui la 1.111. Câştigul mediu lunar pe 

salariat este prevăzut să crească în 
2011 de la 1.835 la 1.859 de lei. 

Vine din urmă Apaterm, cu 
1.095 de angajaţi. Numărul de sa‑
lariaţi ai distribuitorului local de 
apă şi căldură ar putea creşte cu 
încă cinci, până la finele acestui 
an, ajungându‑se la 1.100 de sala‑
riaţi. Câştigul mediu lunar pe sala‑
riat creşte aproape insesizabil, de 
la 1.913 la 1.915 lei. 

Următoarea societate în topul 
celor cu personal numeros este 
Transurb – 786 de oameni şi atât 
e prognozat să rămână până în 
luna decembrie. În bugetul opera‑
torului local de transport nu este 
stipulată nicio creştere a câştigului 

mediu lunar pe salariat, el rămâ‑
nând, ca şi în 2010, la 1.710 lei.  

Creşteri mai consistente

Cei 386 de salariaţi ai so‑
cietăţii Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare ar avea motive 
de bucurie. În primul rând pentru 
că asupra lor nu planează riscul 
şomajului. În acelaşi timp, ei be‑
neficiază de cea mai substanţială 
creştere a câştigului mediu lunar 
de salariat, de la 1.157 la 1.363 de 
lei!

Singurul SRL al administraţiei 
locale, Gospodărire Urbană, şi‑a 
propus să crească numărul salari‑

aţilor de la 295 la 305. Un plus se 
va simţi şi în buzunare, câştigul 
mediu lunar pe salariat fiind în 
creştere modică, de la 1.053,96 la 
1.118,04 lei. 

Cea mai mică dintre societăţi‑
le Consiliului Local are şi cele mai 
consistente salarii. Zona Liberă are 
numai 27 de salariaţi, dar salariile 
lor se duc în jos. Câştigul mediu 
lunar pe salariat este prevăzut să 
scadă de la 3.344 la 3.244 de lei.

Dar acestea sunt doar estimări 
şi propuneri, pentru că soarta an‑
gajaţilor societăţilor de interes lo‑
cal va fi decisă de consilierii locali 
în perioada imediat următoare. 

Anca Melinte

Supăraţi pe salariile directo‑
rilor, consilierii PNL, PDL şi PC 
au boicotat, săptămâna trecută, 
aprobarea bugetelor propuse 
de societăţile de interes local. 
Deşi propovăduiau transparen‑
ţa retribuţiilor managerilor lo‑
cali, aleşii au dat din colţ în colţ 
când presa i‑a întrebat de sume. 
Singurul director care n‑a avut 
nimic de ascuns a fost George 
Cubasa, de la Apaterm, care ne‑a 
remis acelaşi document pe care 
l‑a pus şi pe masa aleşilor locali. 
Până la urmă, consilierul local 
PDL Viorel Trif a dat publicităţii 
veniturile nete pe 2010, declara‑
te de conducerile societăţilor lo‑
cale. Iată un top al salariilor nete 
încasate de oamenii care conduc 
societăţile al căror unic adminis‑
trator este Consiliul Local. 

George Cubasa - 65.688 de lei

Potrivit documentului pus la 
dispoziţie de directorul Apaterm, 
salariul net anual pe 2010 al lui 
Cubasa a fost de 65.688 de lei – 
deci 5.474 de lei pe lună. Cubasa 
a câştigat mai puţin decât direc‑
torul de producţie Mircea Ispas – 
78.636 de lei net pe an, decât di‑
rectorul tehnic Adriana Stratulat 
şi cel economic Anişoara 
Cosmiuc – câte 78.264 de lei net 
pe an, şi decât directorul comer‑

cial Adrian Teodoru 
– 74.868 de lei pe an. 

Eugen Zaharia - 64.295 de lei

Directorul Administraţiei 
Pieţelor Agroalimentare, Eugen 
Zaharia, a câştigat, în 2010, 
64.295 de lei net, adică 5.357 
de lei pe lună. L‑au depăşit cele 
două directoare de la Economic 
‑ Viorica Sandu ‑ şi Comercial ‑ 
Viorica Pârlog ‑ cu câte 71.797 de 
lei net pe an, adică 5.983 de lei 
pe lună. 

Eduard Grosu - 59.206 lei

Eduard Grosu, directorul 
Gospodărire Urbană SRL, a avut 
şi vremuri mai bune. În ianuarie 
2010, pe lângă salariul net de 
5.093 de lei, lua şi o primă aproa‑

pe egală cu leafa – 4.133 de lei. 
Pe urmă a primit doar salariul 
net, 5.094 de lei, dar au urmat şi 
luni ceva mai strâmtorate, iulie, 
august şi septembrie – în care i 
s‑a copt noul statut de societate 
şi a câştigat doar 3.501 lei net. 
Ultimele trei luni ale anului au 
însemnat un venit net de câte 
4.669 de lei. Este singurul direc‑
tor care nu se poate plânge că 
l‑au umilit în ziua de salariu sub‑
ordonaţii, fiindcă a avut cel mai 
mare salariu din instituţie!

Angela Ivan - 49.071 de lei

Angela Ivan, directorul ge‑
neral de la Zona Liberă, cu un 
salariu anual net de 49.071 de 
lei, a fost depăşită de directorul 
economic Elena Pârlog – 61.428 
de lei. Ivan a câştigat mai puţin 

şi decât şeful serviciului tehnic ‑ 
50.870 de lei. 

Gelu Stan - 46.937 de lei

Directorul Apă Canal, Gelu 
Stan, raportează un câştig net 
anual de 46.937 de lei – 3.911 lei 
lunar – venit la nivelul şefului de‑
partamentului de implementare 
proiecte ISPA. Îl privesc de sus 
directorul tehnic de producţie, 
Niţă Podaru – cu un venit anual 
net de 73.726 de lei (6.144 de lei 
pe lună) şi directorul economic 
Elena Andreşan – 73.983 de lei 
pe an (6.165 de lei net pe lună).

Genica Totolici ‑ 44.433 de lei

Genica Totolici, directorul SC 
Transurb, a câştigat în prime‑
le trei luni ale lui 2010 doar câte 

3. 291 de lei  net. 
Următoarele  luni, salariul 
net a fost de 3.840 de lei, astfel 
încât venitul net anual în 2010 a 
fost de 44.433 de lei. Directorul 
economic, Ion Grama, a depă‑
şit‑o în fiecare lună, câştigând 
net peste 5.022 de lei. În august 
a sărit chiar la un salariu net de 
6.296 de lei, iar în decembrie la 
5.919 lei. Aşa se justifică veni‑
tul anual net de 63.473 de lei, 
superior şefei sale. Directorul 
Departamentului Exploatare – 
Comercial, Constantin Graur, a 
avut şi el salariul mai mare decât 
al managerului, 63.365 de lei pe 
an.  

Ordonanţa care le tăia direc‑
torilor salariile şi‑a încetat aplica‑
rea, aşa că pe toţi îi aşteaptă, cel 
puţin teoretic, creşteri salariale 
în 2011. 

Top salarii 2010 la societăţile de interes local

Cât au câştigat directorii 
] Politică şi administraţie 

cu banii jos 

Câştiguri medii la societăţile locale

Viitorul sună bine?

Viaţa în Parohia „Sfântul Antonie cel Mare”

Unitate şi filantropie creştină
dialog. Tema a fost exemplul de 
sfinţenie şi smerenie al Sfântului 
Antonie cel Mare, „exerciţiu” pe 
care cei mici l‑au trecut cu bine... 
„Sărbătoarea de astăzi, sărbătoa‑
rea de hram, ar trebui să fie ca şi 
ziua de Paşti, a spus Înalt Prea 
Sfinţitul Părinte Casian. Cel mai 
necunoscut Om din lumea de 
astăzi este Hristos. Noi ne facem 
că nu‑L cunoaştem, însă El ne cu‑
noaşte pe noi; noi ne ascundem 
de El, însă El ne aşteaptă smerit 
ca  să‑I deschidem uşa inimii...” 
Referindu‑se la înstrăinarea de 
Hristos a părinţilor şi bunicilor 
noştrii, unii prea ocupaţi cu acti‑
vităţile zilnice, Arhiereul Dunării 
de Jos a spus că noi, cei maturi, 
avem datoria să‑i însoţim pe fiii 
şi nepoţii noştri la Biserică şi la 
Sfânta Împărtăşanie. „Nu e posi‑
bil ca într‑o parohie întreagă să 
vină la Sfânta Împărtăşanie doar 
cei mici. Nu e rău că astăzi ne în‑
vaţă copiii calea către Biserică, 
însă bătrâneţea nu trebuie să‑l 
împiedice pe un adult să se îm‑
părtăşească. Bătrâneţea însăşi 
este un post şi  chiar dacă au 
prescrise medicamente, Hristos 
Însuşi este Medicamentul Vieţii 
veşnice...”

Înalt Prea Sfinţitul Părinte 
Casian le‑a recomandat pre‑
oţilor ca în acest an ‑ declarat 
al Sfântului Botez şi al Sfintei 

Cununii ‑  preoţii să‑i lumine‑
ze pe creştini şi să le explice 
semnificaţia Sfintelor Taine ale 
Bisericii; să facă distincţia între 
Taina Sfântă şi farmece sau alte 
vrăjitorii care‑i preocupă pe unii 
aşa‑zişi creştini...

A fost apreciată lucra‑
rea  părintelui paroh Vasile 
Poalelungi, care îmbină iubirea 
de Dumnezeu şi de semeni, a 
fost anunţată sosirea în parohie 
a părintelui Cătălin Sava şi a fost 
binecuvântat noul Aşezământ 
al „Sfântului Antonie cel Mare”. 
„Mulţumiri avem şi pentru 
Primăria şi Consiliul Local care 
au sprijinit din plin lucrarea din 
această parohie”, a subliniat Înalt 
Prea Sfinţitul Părinte Casian.   

De asemenea, Arhiereul 
Dunării de Jos a chemat creşti‑
nii să pună umărul la continua‑
rea lucrării de ridicare a bisericii 
mari. Motiv pentru îi invităm 
pe toţi cei care doresc să aşeze 
o cărămidă la această frumoa‑
să zidire să treacă prin Parohia 
„Sfântul Antonie cel Mare”, situa‑
tă în Micro 21, lângă Şcoala Nr. 3. 
O cărămidă pentru o biserică în‑
seamnă un mic pas (ascendent) 
pe drumul către Împărăţia „ce va 
să fie!”.

Maria Stanciu
Foto: Sorin Pană     
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Valut  RON 

1 franc elve ian 3,3162

1 EURO 4,2578

1 lir  sterlin  5,0934

1 leu moldovenesc 0,2569

1 dolar SUA 3,2032

1 gram AUR 140,0371

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 4 900 3.780,00 4,2 4,2 4,199
CONSTRUCTII FEROVIARE 1 1 1,6 1,6 1,6 1,6
MARTENS 2 24 67,2 2,8 2,8 3,3

Ieri, la BVB
Piaţa a revenit 
pe creştere

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a crescut ieri cu 0,38 
la sută şi a recuperat corec‑
ţia uşoară înregistrată în şe‑
dinţa precedentă. Acţiunile 
celor cinci societăţi de in‑
vestiţii financiare (SIF-uri) 
au avansat mai accelerat 
decât resul pieţei şi au câş‑
tigat în medie circa două 
procente şi jumătate.

Ultimele operaţiuni de 
ieri cu cele mai lichide ac‑
ţiuni, analizate de indice‑
le BET, au fost realizate la 
preţuri în creştere cu 0,46 
la sută, titlurile companii‑
lor din sectorul energetic 
au ridicat indicele BET-NG 
cu 0,08 la sută, iar acţiuni‑
le SIF-urilor au determinat 
creşterea indicelui BET-FI 
cu 2,53 la sută. Astfel, indi‑
cele extins al bursei, BET-XT, 
care reflectă evoluţia pri‑
melor 25 de titluri în func‑
ţie de lichiditate, a încheiat 
prima şedinţă a săptămânii 
curente cu un câştig de 1,14 
la sută.

La finalul şedinţei de la 
BVB, pieţele vest-europene 
înregistrau corecţii de cel 
mult 0,40 la sută, în timp ce 
bursele din Europa Centrală 
şi de Est se aflau pe plus.

Rulaj mai mare 
decât vineri

Volumele de acţiuni 
tranzacţionate pe piaţa 
principală au însumat ieri 
15,7 milioane lei (circa 3,6 
milioane euro), rulaj cu 
aproape 20 de procente 
mai mare decât cel din se‑
siunea precedentă.

Acţiunile SIF Oltenia 
(SIF5) şi Banca Transilvania 
(TLV) s-au clasat pe prime‑
le poziţii în topul lichidităţii 
zilei, cu operaţiuni de 3,6 
milioane lei, respectiv, 2,2 
milioane lei. Cele două ti‑
tluri au asigurat, astfel, 37 la 
sută din rulajul întregii pie‑
ţe. Cea mai recentă operaţi‑
une cu acţiunile SIF5 a fost 
realizată la 1,42 lei, preţ în 
creştere cu 3,64 la sută, iar 
titlurile TLV au avansat cu 
1,00 la sută, până la 1,43 lei.

Rulaje mai mari de 
un milion de lei au mai 
consemnat acţiunile SIF 
Moldova (SIF2) - 2,1 mili‑
oane lei, SIF Banat-Crişana 
(SIF1) - 1,6 milioane lei şi SIF 
Muntenia (SIF4) - 1,2 milioa‑
ne lei. Titlurile SIF2 şi SIF1 
au crescut cu 2,48 la sută, 
respectiv, 2,98 la sută, co‑
taţiile acestor acţiuni ajun‑
gând la 1,28 lei, respectiv, 
1,10 lei. Totodată, acţiunile 
SIF4 au urcat cu 0,81 la sută, 
până la 0,68 lei.

D.C.Predescu
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Avertisment
Hoţ de fier
la electroşocuri

Fiind în căutare de chilipi‑
ruri şi fier vechi, gălăţeanul 
Alexandru Cojan, de 27 de 
ani, şi‑a făcut sâmbătă dimi‑
neaţa de lucru în zona lacu‑
lui Seromgal. Tentat fiind de 
nisacaiva cabluri, tânărul s‑a 
urcat pe un stâlp de înaltă 
tensiune de unde a fost 
proiectat la pământ când a 
încercat să atingă cablurile. 
Conform surselor, Alexandru 
este acum internat la Spitalul 
de Urgenţă, cu arsuri de gra‑
dele III şi IV şi politraumatism 
rezultat din cădere.

Elena Parapiru

Flagrant
Cum să furi 
o maşină ‑ 
pe bucăţi

O patrulă a Secţiei 4 i‑a 
prins în flagrant pe gălă‑
ţenii Maricel F., de 38 ani, 
Alexandru A., de 17 ani, Ionuţ 
C., de 15 ani şi Marius P., de 
15 ani. Cei patru furau piese 
auto dintr‑o societate comer‑
cială de profil. Paguba a fost 
recuperată, iar gălăţenii sunt 
cercetaţi pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Oancea
Tutun 
şi napolitane

Moldoveanul Victor N., 
de 22 ani, vroia să intre ieri 
în România, pe la Oancea, 
la volanul unui microbuz 
Mercedes. În coletele trans‑
portate, printre napolitane, 
oamenii legii au găsit 1.000 de 
pachete de ţigări moldove‑
neşti. Victor a fost sancţionat 
cu 5.000 lei, ţigările valorând 
4.300 lei fiindu‑i confiscate.

Elena Parapiru

Giurgiuleşti
Cu „Plugarul” la frontieră

La volanul unui VAZ, basarabeanul Serghei B., de 65 ani, a încercat 
ieri noapte să intre în ţară pe la Giurgiuleşti. Poliţiştii de frontieră i‑au 
găsit însă între bancheta din spate şi portbagaj 290 de pachete de 
ţigări „Plugarul”. Omul are plătit 5.000 lei amendă, vameşii confiscân‑
du‑i şi tutunul de 600 lei, şi maşina de 2.100 lei.

Elena Parapiru

Galaţi‑Rutier
Trei pagube contra un trafic mic

Iurie T., de 24 de ani, din Republica Moldova, vroia să intre în 
România sâmbătă, pe la Giurgiuleşti, la volanul unui Volkswagen. 
În pragurile maşinii, vameşii au găsit 140 de pachete de ţigări „MT”. 
Bărbatul a fost pedepsit cu amendă de 5.000 lei, confiscarea ţigărilor 
în valoare de 600 lei şi a maşinii de 8.500 lei.

Elena Parapiru

Duminică seara
Danez lovit 
pe zebra 
de pe Faleză

Duminică seara, Faleza 
Superioară: primul accident 
produs la Galaţi, după o pa‑
uză de  cinci zile. Agentul‑şef 
Ştefănache Stan, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi: „George‑Cristian Popa, 
de 27 ani, îşi conducea Audiul 
A6 GL 91 AND pe bulevardul 
Marea Unire, duminică seara, 
la ora 18,15. Ajuns în dreptul 
bisericii „Casian şi Gherman”, 
şoferul l‑a accidentat grav 
(fractură de omoplat drept şi 
fractură de bazin) pe cetăţea‑
nul danez Hans Bundgaard, 
de 67 ani, care traversa pe 
zebră”. 

În cauză a fost făcut dosar 
penal pentru vătămare cor‑
porală, şoferul fiind cercetat 
pentru neacordarea priorităţii 
pietonului. În funcţie de zilele 
de îngrijiri medicale, se va da 
şi soluţia finală în acest caz.

Elena Parapiru

Zeci de mii de români susţin, 
pe internet, protestul împotriva 
scumpirii carburanţilor. Dintre 
aceştia, câteva sute sau poate 
mii sunt gălăţenii care au refuzat 
să alimenteze de la benzinăriile 
din oraş, nemulţumiţi de faptul 
că preţul carburanţilor a ajuns la 
valori ridicate, depăşind pragul 
psihologic de 5 lei. 

“Dragi români, haideţi să nu 
ne mai lăsăm călcaţi în picioare 

de către benzinarii multimiliar‑
dari şi să‑i facem să vadă ce în‑
seamnă să piardă bani. Vă rugăm 
sa fiţi solidari cu noi în zilele de 
17, 18 şi 19 ianuarie 2011. Să nu 
intre nimeni în nicio benzinărie!” 
‑ astfel sună îndemnul lăsat pe 
una dintre paginile de Facebook, 
care a reuşit să strângă până 
acum aproape 23.000 de susţi‑
nători. 

Am reuşit să vorbim cu câţiva 

gălăţeni, adepţi ai acestei miş‑
cări, care ne‑au spus că au ali‑
mentat înainte de aceste trei zile 
sau vor aştepta să treacă această 
perioadă pentru a mai trece pe la 
pompele de benzină şi motorină, 
în semn de protest faţă de deci‑
zia abuzivă, spun ei, a benzinari‑
lor, de a majora nejustificat pre‑
ţurile. “Mă solidarizez cu ceilalţi 
şoferi din ţară şi nu voi alimenta 
în perioada 17‑19 ianuarie de la 

nicio benzinărie din România. 
Sper ca gestul meu, ca şi al al‑
tora ca mine, să fie urmat de cât 
mai mulţi români. Noi, gălăţenii, 
ne putem considera privilegiaţi 
pentru faptul că putem trece 
cu uşurinţă graniţa în Moldova, 
unde carburanţii sunt mult mai 
ieftini şi sper că de acum înainte 
acest lucru să fie făcut de cât mai 
mulţi. Nu este nevoie decât de un 
paşaport, iar distanţa de la gra‑

Nu au trecut nici 
trei luni de când 
Electrocentrale Galaţi 

se afla în imposibilitatea de a 
mări producţia de agent termic 
primar, astfel încât Apaterm să 
poată porni sistemul centrali‑
zat de încălzire. Termocentrala, 
care produce energie electrică şi 
energie termică, avea atunci da‑
torii de peste 27 de milioane de 
lei către furnizorul de gaz metan 
Romgaz, care refuza să măreas‑
că livrările de gaz către CET până 
când nu vedea măcar o parte 
din bani. Disputa cu Romgaz a 
fost stinsă la începutul lui no‑
iembrie, după ce Electrocentrale 
şi‑a asumat un grafic de eşalo‑
nare a datoriei, susţinut cu ga‑
ranţii din partea Primăriei. Tot 
atunci, termocentrala a blocat 
contul escrow al distribuitorului 
de apă caldă şi căldură Apaterm, 
pentru a‑şi recupera creanţele 
de peste 300 de milioane de lei. 
Între timp, se pare că situaţia fi‑
nanciară a Electrocentrale s‑a 
îmbunătăţit, căci societatea a 
ieşit la cumpărături pe Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice 
(SEAP), cu 90.000 de euro bani 
de cheltuială.

Limuzină de 28.000 de euro 
pentru TESA

Termocentrala este în căuta‑
rea unui autoturism, pentru care 

a alocat suma de 120.000 de lei, 
adică puţin peste 28.000 de euro. 
Dealerii auto pot depune ofer‑
te până pe 27 ianuarie, la sediul 
Electrocentrale de pe platforma 
siderurgică. Plicurile vor fi des‑
chise în aceeaşi zi, la ora 11.00, iar 
oferta cu preţul cel mai scăzut va 
fi declarată câştigătoare.

În ce priveşte caracteristicile 
autoturismului, Electrocentrale 
este cât se poate de precisă. Vrea 
un sedan în patru uşi, cu tracţiu‑
ne integrală şi pachet de drumuri 
grele, cu motorizare diesel, cilin‑
dree de maximum 2000 cmc şi 
putere minimă de 140 CP. Maşina 
e musai să fie neagră, să aibă 
geamuri ionizate şi jante aliaj de 
16. CET nu lasă la voia întâmplă‑
rii niciun amănunt şi precizează 
până şi indicele de lăţime al jantei 
(7J) şi dimensiunile anvelopelor 
(215/55/16)! Autoturismul trebu‑
ie să aibă cutia de viteze în şase 
trepte plus marşarier şi sistemele 
de securitate ABS şi ESP. La aces‑
tea se adaugă o listă de opţiona‑
le care l‑ar face invidios pe orice 
proprietar de maşină: full electric, 
climatronic, faruri Bi‑Xenon cu in‑
stalaţie de spălare faruri, oglinzi 

exterioare încălzite, rabatabile şi 
reglabile electric şi retrovizoare 
cu sistem antiorbire, duze insta‑
laţie spălare încălzite, scaune faţă 
încălzite şi cu suport lombar plus 
reglaj electric pentru şofer, cotie‑
re faţă‑spate cu spaţii de depozi‑
tare şi priză de 12 Vcc, volan mul‑
tifuncţional din piele cu comenzi 
pentru radio şi telefon, radio CD 
cu funcţie MP3 şi conector AUX 
IN, cheie de contact cu imobili‑
zator electronic, pachet fumători, 
portbagaj cu deschidere automa‑
tă şi cu priză de 12 V, avertizare 
acustică şi luminoasă la deschide‑
rea uşilor şi multe, multe altele. Se 
potrivesc aproape perfect descri‑
erii două maşini: Skoda Octavia şi 
Volkswagen Passat CC, distribuite 
în Galaţi de dealerii Ivas şi, respec‑
tiv, Ada Motors.

Să mai spunem că ofertanţii 
trebuie să mai respecte două con‑
diţii pentru a câştiga: maşina să 
fie producţie 2011 şi să îi fie livrată 
termocentralei în 60 de zile de la 
semnarea contractului. Directorul 
general de la Electrocentrale, 
Eduard Urbanschi, spune că su‑
perbul autoturism nu va fi folosit 
de el, ci de personalul adminis‑

trativ al societăţii. „Noi am avut 
o maşină, care a fost implicată 
într‑un accident rutier şi s‑a făcut 
praf, aşa că a trebuit să o înlocu‑
im. Compania de asigurări a eva‑
luat‑o ca fiind daună totală şi ne‑a 
despăgubit. Noua maşină nu va fi 
utilizată de mine, ci de personalul 
administrativ care face deplasări 
pentru relaţii comerciale”, a afir‑
mat, ieri, Urbanschi.

CET mai cumpără 
o dubă 
şi componente IT 

Electrocentrale achiziţionea‑
ză, de asemenea, un autovehicul 
pentru transport marfă şi persoa‑
ne, neapărat alb cu girofar galben, 
în greutate de cel puţin 2,5 tone şi 
o capacitate de transport de şase 
persoane, plus spaţiu pentru mar‑
fă. Duba trebuie să fie pe motori‑
nă şi să aibă o normă de poluare 
nu mai mică de Euro 4, o cilindree 
de maximum 2000 cmc şi cel pu‑
ţin 100 CP, tracţiune faţă şi cutie 
manuală 5+1. Cu un termen de 
livrare de 30 de zile de la semna‑
rea contractului, duba trebuie să 
coste până în 100.000 de lei, adi‑

că circa 23.500 de euro. „Dubiţa 
o achiziţionăm pentru echipele 
de intervenţie de pe termofica‑
re pentru că vrem ca, de acum 
înainte, să nu mai apelăm atât 
de mult la firme terţe, ci să inter‑
venim noi la verificări şi revizii ca 
să facem economii”, a explicat 
directorul Electrocentrale.

De departe, însă, cea mai în‑
semnată achiziţie pe care o face 
producătorul de agent termic 
primar este un lot de produse 
IT compus din 22 de calculatoa‑
re, două laptopuri, un switch cu 
24 de porturi şi licenţe de ope‑
rare. Un detaliu amuzant este 
ortografierea licenţei PC‑urilor, 
„Windouws” 7 Professional. 
Pentru lotul IT, termocentrala a 
alocat 160.000 de lei, adică vreo 
37.500 de euro. „Componente IT 
vor fi montate doar în producţie, 
pentru dirijarea electronică a 
cazanelor şi a celorlalte instala‑
ţii”, a explicat Eduard Urbanschi. 
Potrivit aceleiaşi surse, toate 
aceste achiziţii sunt finanţate de 
Electrocentrale din surse proprii.

Rodica Mişcalencu
Foto: Bogdan Codrescu

În şcolile 
din Galaţi
Fiscul  
nu a luat 
în vizor 
meditaţiile 
[ Profesorii care au 
venituri din asemenea 
activităţi se pot înre‑
gistra la DGFP până pe 
data de 31 ianuarie 

Spre deosebire de ca‑
drele didactice din Arad, 
cele din Galaţi nu vor fi 
puse în situaţia să dea cu 
subsemnatul dacă fac sau 
nu meditaţii. Inspectorul 
şcolar general, Doruleţ 
Resmeriţă, susţine că nu 
a primit nicio solicitare de 
genul acesta, de nicăieri.

Nici conducerea Direc
ţiei Generale a Finanţelor 
Publice din judeţul Galaţi 
(DGFP) nu are de gând 
să le ceară dascălilor aşa 
ceva: „Nici nu ne‑a trecut 
prin cap să trimitem ase‑
menea formulare în şcoli. 
Nu profesorii sunt marii 
evazionişti fiscali”, a de‑
clarat directorul general, 
Lucian Domniţeanu.   

De înregistrat trebuie 
să se înregistreze

Cu toate acestea, dască‑
lii sunt obligaţi prin lege să 
se înregistreze la Fisc, dacă 
obţin venituri din medi‑
taţii. „Până în data de 31 
ianuarie, cadrele didactice 
care desfăşoară astfel de 
activităţi trebuie să se în‑
registreze la noi. Apoi exis‑
tă două modalităţi de pla‑
tă a impozitului: fie îşi ţine 
profesorul singur evidenţa 
contabilă, fie se raportea‑
ză la o sumă fixă stabilită 
la 720 de lei pe an şi face 
trimestrial plăţi anticipate, 
însumând 16 la sută, ur‑
mând apoi ca după depu‑
nerea formularului 200 să 
se facă regularizarea”, ne 
lămureşte purtătorul de 
cuvânt de la DGFP Galaţi, 
George Marinescu. Acesta 
susţine că anual câteva 
zeci de cadre didactice îşi 
depun declaraţii de veni‑
turi din pregătirile în par‑
ticular şi că o situaţie clară 
ne va putea furniza după 
data la care se aşteaptă în‑
registrările de anul acesta.

„E un abuz”

Liderul Federaţiei 
Educaţiei Naţionale, 
Constantin Ciosu, susţine 
că, atâta vreme cât şi Boc 
a recunoscut că la Arad s‑a 
făcut „exces de zel”, nu se 
va ajunge la situaţia de a 
se cere aşa ceva la Galaţi: 
„E un abuz, ca multe alte‑
le care se întâmplă în ziua 
de azi. Meditaţii nu se fac 
decât la anumite obiecte şi 
de către anumiţi profesori. 
Nu are rost să se împartă 
tuturor asemenea hârtii”.  

Greu de verificat

Există opinii conform 
cărora dascălii nici n‑ar mai 
trebui să plătească impozit 
pentru meditaţii. Există şi 
alţii care susţin că, dimpo‑
trivă, niciun profesor care 
pregăteşte elevi în parti‑
cular nu plăteşte în fond 
un impozit corespunzător 
veniturilor reale obţinute 
din asemenea activităţi. 
Nu există nici posibilităţi 
de verificare a sumelor pe 
care le câştigă un cadru di‑
dactic din meditaţii, pen‑
tru că sunt foarte fluctu‑
ante. De exemplu, un elev 
se poate medita trei luni, 
după care renunţă.  

Rămâne însă cert că nu 
cadrele didactice sunt în‑
tr‑adevăr marii evazionişti 
fiscali în România, iar ast‑
fel de discuţii care se iscă 
anual în jurul meditaţiilor e 
posibil să nu‑şi aibă rostul, 
atâta vreme cât pregătirile 
în particular se desfăşoară 
la cererea părinţilor şi ele‑
vilor.

Roxana Artene Penciu

La shopping

Electrocentrale îşi ia limuzină 
] Automobilul 
va costa 28.000 de 
euro ] Pe lista de 
cumpărături se află 
şi o dubă de circa 
23.500 de euro, şi 
componente IT de 
37.500 de euro 

Skoda şi Volkswagen sunt maşinile care se potrivesc descrierii făcute de Electrocentrale în caietul de sarcini

Ieri pe Facebook, azi în toată ţara

Protest prin absenţa din benzinării

Deşi evenimentele rutie‑
re aproape că au lipsit, Poliţia 
Rutieră nu a avut timp să îşi tragă 
sufletul nici în acest weekend.

Agentul‑şef Ştefănache Stan, 
purtătorul de cuvânt al institu‑
ţiei: „În weekendul care tocmai 
a trecut, poliţiştii au dat 600 de 
sancţiuni, în valoare totală de 

53.700 de lei. Au fost aplicate 664 
de puncte de penalizare, fiind 
ridicate 23 de permise. Dintre 
acestea, două au fost luate pen‑
tru consumul de  alcool (unul 
la Galaţi şi unul la Tecuci), cinci 
pentru neacordarea priorităţii pi‑
etonilor (patru la Galaţi şi unul la 
Tecuci), patru pentru tamponări, 

două pentru defecţiuni tehnice, 
un permis pentru depăşirea vite‑
zei legale, unul pentru depăşirea 
coloanei, patru pentru trecere 
pe culoarea roşie a semaforului, 
trei pentru depăşire, unul pentru 
neprezentare în termen de 24 de 
ore la Poliţie pentru raportarea 
unui eveniment rutier”. 

Taximetriştii - 
victime de weekend

Rutiera a reţinut 27 de certifi‑
cate de înmatriculare, a dat 130 
de sancţiuni pentru depăşirea 
vitezei regulamentare. Au fost 
amendaţi 65 de pietoni – cei mai 
mult în Galaţi (61), 13 căruţaşi şi 

26 de şoferi care staţionaseră 
neregulamentar.  101 şoferi au 
fost văzuţi nepurtând centura de 
siguranţă, în timp ce 12 vorbeau 
la telefonul mobil în timpul con‑
dusului. Opt maşini nu aveau ITP, 
două nu aveau RCA, iar pentru 
diverse nereguli au fost amendaţi 
27 de taximetrişti. 

Elena Parapiru

niţă şi până la prima benzinărie 
este una scurtă”, ne‑a spus unul 
dintre protestatari, care a luat 
parte şi la boicotul cu mărunţiş 
care a avut loc la Galaţi în urmă 
cu mai bine de o săptămână.  

Trebuie precizat că în cele 
mai frecventate staţii de carbu‑
rant din Galaţi mişcarea a fost 
ieri, la orele de vârf, ceva mai 
redusă. Acest lucru înseamnă că 
mulţi oameni au decis să tragă 
astfel un semnal de alarmă re‑
feritor la această scumpire. Au 
existat însă destul de mulţi care 
au ignorat protestul, susţinând 
ba că o acţiune de acest gen nu 
are sorţi de izbândă şi va rămâ‑
ne fără niciun ecou, ba că nu au 
ştiut şi nu îi interesează şi că au 
treburi mai importante de făcut 
decât să se “alinte” participând 
la un astfel de protest. “Nu cred 
că protestul ăsta rezolvă ceva. 
Am nevoie să alimentez şi nu o 
să ţin cont, pentru că oricum nu 
se rezolvă nimic”, ne‑a declarat 
unul dintre cei care alimentau 
ieri, după prânz, refuzând să ne 
spună cum se numeşte. 

Tudor Neacşu
Foto: Sorin Pană

Rutiera în acţiune

Mişcare slabă în benzinăriile din Galaţi

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
lu

m
e

[Mapamond
Marţi, 18 Ianuarie 2011

6
viaţa liberă

Trãsnaia Zilei

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro

A
n

a
li

ză

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Când un dictator îţi cere să renunţi la 
ceva, ţi se pare absurd, chiar dacă 
acelaşi lucru se întâmplă şi în ţări 

democratice. Când Ceauşescu a impus şi la noi 
circulaţia automobilelor proprietate personală 
din două în două săptămâni, o săptămână cele 
care aveau numere cu soţ, în cealaltă, cele fără 
soţ, l-am urât şi mai tare. Deşi aşa ceva se 
practica deja în ţări democratice europene unde 
circulaţia în weekend era supraaglomerată; ca şi 
astăzi la noi. Ceauşescu vroia de fapt să reducă 
drastic consumul de benzină. De asemenea, 
deşi în ţări civilizate administraţiile dictează 
cum să-ţi vopseşti faţada şi cum să nu intervii 
în arhitectură, dispoziţia lui Ceauşescu sau, mă 
rog, a guvernului comunist, de a  nu permite 
închiderea balcoanelor, i-a adus dictatorului o 
poreclă – Balconetti, asemănătoare cu cea a 
unui personaj extrem de rău din „Om sărac, om 
bogat”.  Şi era absurd să ceri… simţ estetic unei 
naţiuni care murea de frig. Şi astăzi, impotenţa 
la guvernare a făcut să nu poată fi interzisă 
anveloparea din doi în doi şi în culori diferite 
a blocurilor, din moment ce tot guvernul ne-a 
sărăcit şi a scumpit căldura… 

Pe un frig de crăpau pietrele, Ceauşescu 
ne cerea „patriotism”: să mai punem un 
palton pe noi, caloriferele fiind reci şi unii 
chiar aducând soba la bloc, aşa cum am văzut  
pe la Tulcea… Pe frigul de-acum, un regim 
democratic, în război rece cu comunismul la 

nord, deci guvernul Coreei  de Sud, le cere 
acum funcţionarilor guvernamentali şi celor 
care lucrează la stat… nici mai mult, nici 
mai puţin decât să poarte lenjerie intimă 
călduroasă, pentru a se putea reduce consumul 
de electricitate pentru  încălzire! Ca şi 
Ceauşescu odinioară, guvernul sud-coreean le 
cere bugetarilor să “dea un exemplu”! Căldura 
trebuie oprită în fabrici şi instituţii! Ce-i drept, 
nu toată ziua de lucru, ci  o oră la prânz şi o 
oră după-amiaza. După care, pe măsură ce se 
va încălzi la loc, angajaţii ar trebui, nu-i aşa?, 
să piardă timp preţios, aglomerând toaletele, 
ca să-şi scoată izmenele devenite din nou 
nefolositoare până la plecare… „Planul de 
urgenţă în vederea economisirii de energie” 
nu i-a trecut încă prin cap Guvernului Boc, 
dar într-o ţară care a trecut prin comunism nu 
s-ar putea veni cu o astfel de idee: la noi este 
mai comod să se taie salariile şi pensiile, astfel 
românii îşi vor pune singuri izmene şi vor tăia 
ţevile caloriferelor.

De fapt, guvernul sud-coreean cere ca în 
instituţii să nu fie mai mult de 18 grade Celsius. 
Temperaturi care pentru noi sunt oricum 
exagerate…

Este drept, frigul la ei este groaznic – 
s-a ajuns la cele mai mici temperaturi de-un 
veac încoace, aproape la minus 18 grade! Iar 
caloriferele electrice încarcă sistemul, care… 
nu are izmene!

Democraţia, 
în izmenele dictaturii

Reprezentanţii ţărilor din 
Mişcarea de Nealiniere, Grupului 
77, Ligii Arabe, Venezuelei şi Siriei 
la AIEA au răspuns invitaţiei făcu-
te de Iran, iniţiativa fiind respinsă 
de Rusia, China şi UE. “Vom orga-
niza alte vizite la instalaţii nucle-
are în viitor”, a dat asigurări şeful 
diplomaţiei iraniene, Ali Akbar 
Salehi. “Ţările occidentale vor fi 
obligate să recunoască dreptul 
Republicii Islamice în domeniul 
nuclear”, a adăugat Salehi. Vizita 
intervine cu câteva zile înainte de 
o nouă reuniune între reprezen-
tanţii Iranului şi cei ai marilor pu-
teri (SUA, Franţa, Marea Britanie, 
Rusia, China şi Germania) pe 21 
şi 22 ianuarie la Istanbul (Turcia). 
“Adevărul este că Republica 
Islamică deţine tehnologie nu-
cleară, în special instalaţii pentru 

îmbogăţirea uraniului, şi nu va 
renunţa în niciun caz la dreptul 
său, dar va continua să coope-
reze cu Agenţia Internaţională 
pentru Energie Atomică”, preci-
zează Ali Asghar Soltanieh, am-
basadorul Iranului la ONU, reite-
rând că Teheranul nu doreşte să 
se doteze cu arme atomice. La 
rândul său, negociatorul iranian 
în domeniul nuclear, Said Jalili, a 
dat asigurări că Iranul nu va ceda 
deloc în privinţa drepturilor sale. 
“Apărând drepturile sale, Iranul 
apără drepturile tuturor semna-
tarilor Tratatului de Neproliferare 
(TNP)”, adaugă el. De la începutul 
lunii februarie, Teheranul a înce-
put să îmbogăţească uraniu în 
proporţie de 20 la sută, având în 
prezent o cantitate de peste 40 
de kilograme. Ţările occidentale 

Înregistrare video cu surprize

Complotul din Bolivia, 
pus la îndoială

La frontiera cu Turcia

Nou focar de febră 
aftoasă în Bulgaria

Japonia
Savanţii 
vor să obţină 
un pui 
de mamut

Oamenii de ştiinţă japo-
nezi vor încerca să obţină în 
laborator un pui de mamut, 
prin clonare, şi să readucă ast-
fel la viaţă o specie dispărută 
cu mii de ani în urmă, a anun-
ţat ieri un cotidian nipon. 
Cercetătorii niponi vor lucra 
pe baza unui eşantion de 
ţesut prelevat de la cadavrul 
unui mamut descoperit con-
gelat şi care este conservat 
într-un laborator din Rusia, 
a anunţat cotidianul Yomiuri 
Shimbun. Experimentul 
constă în introducerea unor 
nuclee de celule de mamut, 
specie dispărută în urmă cu 
mii de ani, în celulele denu-
cleate de elefant, cu scopul 
de a crea un embrion care 
va conţine ADN de mamut. 
Acest embrion va fi plasat 
apoi în uterul unei femele de 
elefant, iar savanţii speră că 
aceasta va naşte mai târziu 
un pui de mamut. Specialiştii 
niponi, care colaborează cu 
un specialist în mamuţi rus şi 
cu doi experţi în elefanţi din 
SUA, speră să îşi atingă sco-
pul peste cinci sau şase ani.

Prenume 
în ordine 
alfabetică

Un bărbat din Marea 
Britanie nu era mulţumit de 
numele său şi a decis să şi-l 
schimbe. Dar în loc să alea-
gă ceva simplu şi comun, 
Barnaby Usansky, a decis să 
aibă câte un prenume pen-
tru fiecare literă a alfabetului. 
Bărbatul, în vârstă de 36 de 
ani, a obţinut, în mod legal, 
dreptul de a se numi Barnaby 
Marmaduke Aloysius Benjy 
Cobweb Dartagnan Egbert 
Felix Gaspar Humbert 
Ignatius Jayden Kasper Leroy 
Maximilian Neddy Obiajulu 
Pepin Quilliam Rosencrantz 
Sexton Teddy Upwood 
Vivatma Wayland Xylon 
Yardley Zachary Usansky. În 
ciuda multitudinii de prenu-
me pe care le poartă acum, 
prietenii bărbatului îl strigă 
simplu: Nick.

Anchetă în Rusia
Execuţia ţarului Nicolae al II-lea

Ancheta asupra execuţiei ultimului ţar al Rusiei, Nicolae al II-lea, şi 
a familiei sale nu a descoperit elemente care să dovedească faptul că 
liderul revoluţiei bolşevice, Vladimir Ilici Lenin, a dat ordinul de a-i uci-
de, a anunţat ieri cotidianul rus Izvestia, citând un anchetator. Justiţia 
rusă a încheiat, la 14 ianuarie, ancheta asupra execuţiei ţarului şi fami-
liei sale. Urmaşii familiei imperiale au obţinut, în mai, redeschiderea 
anchetei, care a fost clasată, iniţial, de un tribunal din Moscova.

Israel
Partidul Muncii, fără Ehud Barak

Ministrul israelian al Apărării, Ehud Barak, a anunţat ieri-dimineaţă 
retragerea din Partidul Muncii, pe care îl conduce, şi înfiinţarea unei 
alte formaţiuni politice, alături de patru deputaţi. “Înfiinţăm astăzi un 
grup parlamentar, care se va numi Hatzmahout (Independenţă), o miş-
care şi apoi un partid de centru, sionist şi democratic, pe linia lui Ben 
Gurion”, a declarat Barak. Partidul Muncii, condus de Ehud Barak din 
2007, înregistrase cele mai nefavorabile rezultate în cursul alegerilor 
din 2009.

În Egipt, Algeria 
şi Mauritania
Proteste după 
model tunisian

Mai multe proteste prin 
autoincendiere s-au înre-
gistrat în Egipt, Algeria şi 
Mauritania, gesturi ce rea-
mintesc de cel al tânărului 
tunisian care a declanşat 
un val de proteste, ce au 
condus la plecarea din 
ţară a preşedintelui Zine 
el Abidine Ben Ali. Un băr-
bat s-a autoincendiat ieri 
în faţa Adunării Poporului 
din Cairo, guvernul egip-
tean reacţionând de ur-
genţă pentru a minimiza 
gestul care reaminteşte 
de cel al tânărului tunisi-
an, din 17 decembrie. În 
Algeria, un bărbat a murit 
după ce s-a autoincendiat 
sâmbătă, alte trei persoa-
ne recurgând la proteste 
similare. Şi în Mauritania, 
un bărbat şi-a dat foc în 
faţa sediului Preşedinţiei.

Tunisia
”Revoluţia 
iasomiei”

Manifestaţiile din 
Tunisia au fost denumi-
te “revoluţia iasomiei” 
de un jurnalist tunisian, 
care revendică paternita-
tea formulei. Zied El Hani 
afirmă că a redactat un 
text intitulat “Revoluţia 
iasomiei”, pe care el spu-
ne că l-a scris înainte de 
fuga preşedintelui Zine El 
Abidine Ben Ali. Iasomia 
este o floare albă şi foarte 
parfumată, emblematică 
pentru Tunisia, simboli-
zând puritatea, bucuria de 
a trăi şi toleranţa. Ea este 
folosită frecvent în cam-
paniile de promovare des-
tinate atragerii turiştilor. 
Premierul tunisian a anun-
ţat ieri formarea unui gu-
vern de uniune naţională, 
care include trei lideri ai 
partidelor de opoziţie şi 
care va funcţiona până la 
alegerile prezidenţiale şi 
legislative, care vor avea 
loc în cel mult şase luni. 
Familia preşedintelui des-
tituit ar fi fugit din Tunisia 
cu 1,5 tone de aur, care va-
lorează 45 de milioane de 
euro, potrivit cotidianului 
Le Monde, care citează 
serviciile secrete franceze. 
Informaţia a fost dezmin-
ţită de Banca Centrală din 
Tunisia. Potrivit serviciilor 
secrete, Leila Trabelsi, soţia 
preşedintelui, “ar fi mers la 
Banca Centrală din Tunisia 
în căutarea unor lingouri 
de aur” şi ar fi primit un 
refuz din partea guverna-
torului, care ulterior a ce-
dat sub presiunea lui Zine 
El Abidine Ben Ali. Acesta 
a fugit vinerea trecută 
din ţară în Arabia Saudită, 
după o lună de manifesta-
ţii reprimate sângeros.

Centrul de îmbogăţire a uraniului de la Natanz

Invitaţie către AIEA

„Porţi deschise” la 
un centru nuclear iranian

Un al doilea focar de febră af-
toasă a fost detectat ieri în sud-es-
tul Bulgariei, la frontiera bulgaro-
turcă. “Testele asupra efectivului 
de animale din satul Resovo s-au 
dovedit pozitive”, se arată într-un 
comunicat al Serviciului Veterinar 
Naţional din Bulgaria. Ministerul 
Agriculturii a anunţat sâmbătă 
că semne ale bolii au fost obser-
vate la 90 de bovine, 70 de ovine 
şi 30 de porcine, la Resovo, şi că 
autorităţile se pregătesc să le sa-
crifice, imediat după confirmare. 
Serviciile veterinare bulgare au 
sacrificat, săptămâna trecută, 
peste 500 de animale - ovine, 
caprine, bovine şi porcine - după 
descoperirea a 37 de cazuri de 
febră aftoasă în satul Kosti, lângă 

Resovo. Este vorba despre prime-
le cazuri de febră aftoasă înregis-
trate în ultimii 12 ani în Bulgaria, 
care au alertat autorităţile de la 
Bruxelles. Această boală, foarte 
contagioasă, care afectează efec-
tivul de animale, dar nu oamenii, 
ar proveni din Turcia, potrivit au-
torităţilor bulgare. Un prim caz de 
febră aftoasă a fost constatat la 5 
ianuarie, la un mistreţ împuşcat la 
sfârşitul lui decembrie. Directorul 
Serviciului Veterinar Naţional, 
Iordan Voinov, a declarat că va so-
licita fonduri europene pentru re-
instalarea sârmei ghimpate de-a 
lungul frontierei bulgaro-turce, 
demontată după Războiul Rece, 
cu scopul de a împiedica trecerea 
animalelor din Turcia.

O înregistrare video difu-
zată în Bolivia a intensificat 
îndoielile privind autentici-
tatea unui presupus complot 
din 2009 împotriva preşedin-
telui Evo Morales, care s-a sol-
dat cu uciderea a trei “merce-
nari”, între care şi un român, 
şi a dus la inculparea unor 
personalităţi din opoziţie.

Înregistrarea video, difuzată 
vinerea trecută de postul privat 
de televiziune Cadena A, pre-
zintă un martor-cheie în anche-
tă, Ignacio Villa Vargas, în timp 
ce primea 31.500 de dolari de 
la un interlocutor neidentificat, 
pentru a părăsi Bolivia defini-
tiv. La 16 aprilie 2009, Eduardo 
Rozsa Flores, cu cetăţenie un-
garo-croato-boliviană, Michael 
Dwyer, cetăţean irlandez, şi 
Arpad Magyarosi, cu cetăţenie 
româno-ungară, au fost împuş-
caţi mortal de poliţie într-un ho-
tel din Santa Cruz. Aceştia erau 
suspectaţi că ar fi complotat în 
vederea uciderii preşedintelui 

bolivian, Evo Morales. Versiunea 
oficială, conform căreia aceştia 
au fost ucişi în urma unui schimb 
de focuri, a fost pusă la îndoială 
în special de organizaţiile negu-
vernamentale. Doi “complici” au 
fost arestaţi şi sunt în continua-
re în detenţie. În prezent, 39 de 
persoane sunt inculpate oficial 
în legătură cu acest dosar, din-
tre care 13 sunt în arest preven-
tiv, iar 18 sunt date în urmărire, 
inclusiv Villa. Majoritatea sunt 
apropiate mediilor opoziţiei 
conservatoare din Santa Cruz, 
capitala economică a ţării. 
Mărturiile lui Villa au fost cruci-
ale în inculpările iniţiale. 

Dezvăluiri WikiLeaks

Teoria complotului a fost 
pusă la îndoială şi de cancela-
riile străine. O notă diplomati-
că publicată în decembrie de 
WikiLeaks arată că ambasada 
SUA avea îndoieli privind au-
tenticitatea unui presupus com-
plot împotriva preşedintelui 

Evo Morales, considerându-l 
un pretext pentru arestări în 
rândul opoziţiei. În opinia me-
diilor de opoziţie, complotul ar 
fi fost regizat sau cel puţin ma-
nipulat de stat, pentru a justifica 
ulterior măsuri împotriva opo-
ziţiei. Înregistrarea video, de 
provenienţă “anonimă” potrivit 
postului de televiziune, pare să 
acrediteze această ipoteză, cu 
un martor-cheie, Villa, care poa-
te fi recunoscut clar şi care este 
plătit de un necunoscut pentru 
a dispărea. Mai multe instituţii 
de presă susţin că au recunos-
cut vocea unui fost oficial din 
serviciile de informaţii bolivi-
ene. Morales, care a subliniat 
că nu crede că un oficial este 
implicat în acest caz, a afirmat 
că înregistrarea video “trebuie 
să facă obiectul unei anchete”. 
Citat duminică de agenţia ofici-
ală ABI, el a afirmat că oricum “a 
fost un grup de străini şi de bo-
livieni, mai ales din Santa Cruz, 
care viza sciziunea” ţării.

suspectează Iranul că încearcă 
să se doteze cu arme nucleare 
sub acoperirea unui program 

nuclear civil. Secretarul de Stat 
american, Hillary Clinton, afirma 
pe 10 ianuarie că sancţiunile in-

ternaţionale împotriva Iranului 
încep să dea rezultate, afectând 
programul nuclear iranian.

Iranul a permis vizitarea centrului de îmbogăţire 
a uraniului de la Natanz de către diplomaţi străini, 
subliniind că nu va renunţa la aceste activităţi, cri-
ticate de ţările occidentale şi de Israel. Vizita inter-
vine cu câteva zile înainte de o nouă reuniune între 
reprezentanţii Iranului şi cei ai marilor puteri.

Românii, peste tot

Vandalizarea statuilor
Concert: Agero Stuttgart  

şi partenerul media Forumul 
German Român Stuttgart 
prezintă în ziua de 6 februarie, 
începând cu ora 17.00, în Turn 
und Versammlungshalle din 
Stuttgart-Ost, un concert cu re-
numita trupă „Pasărea Colibri”. 
Concertul va fi susţinut de Mircea 
Baniciu, Mircea Vintilă şi Vlady 
Knejevici. 

Banchet festiv în Canada: 
Biserica ortodoxă română “Sf.
Ioan Botezătorul“ din Kitchener 
îi invită pe românii din acest oraş 
canadian să ia parte duminică, 
30 ianuarie, imediat după Sfânta 
Liturghie, la un banchet festiv 
organizat cu ocazia strângerii de 
fonduri pentru continuarea pic-

turii bisericii. 
Expoziţie de fotografii: 

Astăzi, de la ora 18.00, sub egi-
da “Tradiţii populare“   - ediţia 
a V-a a Salonului internaţional 
al artiştilor fotografi români şi 
maghiari, Asociaţia Artiştilor 
Fotografi din România (AAFR) va 
decerna la sediul  ICR Budapesta 
premiile pentru cele mai bune 
fotografii ale anului 2010. Cu 
această ocazie va avea loc şi 
vernisajul expoziţiei cu cele mai 
reuşite fotografii din concurs cu 
tematica legată de tradiţiile po-
pulare româneşti şi maghiare.

Atac antiromânesc în 
Voivodina: După atacurile 
antiromâneşti din Timoc, iată 
că ţintă devin şi simbolurile 

româneşti din Voivodina. În 
noaptea dintre 13 şi 14 ianuarie, 
persoane necunoscute au spart 
placa de pe bustul poetului nos-
tru naţional Mihai Eminescu din 
faţa Casei de Cultură “Doina“ 
din Uzdin (Banatul sârbesc - 
Serbia). Au fost sesizate orga-
nele regionale de poliţie. Acest 
act de vandalism cultural a fost 
condamnat de către Consiliul 
Naţional al Românilor din Serbia 
şi Centrul Democrat pentru 
Drepturile Omului din Novi Sad 
şi alte organizaţii româneşti, 
care aşteaptă ca vinovatul sau 
vinovaţii să fie găsiţi.
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Săptămâna trecută, o cititoare a „Vieţii 
libere” ne-a adus la cunoştinţă faptul că 
fiica sa, profesor la o şcoală gălăţeană, s-a 
îmbolnăvit şi nu a putut merge la şcoa‑
lă luni dimineaţă. Femeia susţine că şi-a 
anunţat de dimineaţă medicul de familie, 
care în loc să o cheme pe bolnavă la un 
consult de urgenţă şi să îi elibereze even‑
tual un certificat de concediu medical, a 
programat-o la un control peste trei zile. 
Ulterior, mai spune cititoarea noastră, 
medicul de familie s-a lăsat convins că 
starea profesoarei nu-i permite să intre 

la ore, dar a trimis-o la Unitatea de Primiri 
Urgenţe a Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi pentru consult şi concediu medi‑
cal.

Putea medicul respectiv să reacţione‑
ze altfel? Putea, din câte am înţeles noi.

„În cazul în care afecţiunea pacientului 
este acută, el reprezintă o urgenţă medi‑
cală, aşa că nu mai este nevoie de progra‑
mare la cabinetul medicului de familie. 
Acesta din urmă îi poate elibera bolna‑
vului, după caz, 5 până la maxim 10 zile 
consecutive de concediu medical. Limita 

maximă de zile de concediu medicale pe 
care le poate prescrie un medic de fami‑
lie într-un an este de 30. Singura proble‑
mă este că se poate acorda concediu în 
maxim 24 de ore de la debutul afecţiunii. 
Dacă fără să mă anunţe în prealabil un pa‑
cient îmi spune că stă de trei zile în pat, 
n-a putut merge la serviciu şi are nevoie 
de concediu medical, nu pot să îl ajut în 
acest sens”, a precizat dr. Valentin Boldea 
(foto), medic de familie.

Gabriel Kolbay
Foto: Sorin Pană

O boală tot mai răspândită
Progres în lupta cu schizofrenia

80.000 dintre români şi unu la sută din populaţia lumii suferă de schizofrenie, 
informează Mediafax. Medicii anunţă că au deja la dispoziţie un nou tratament, 
mai eficient şi mai uşor de administrat. „Medicamentul (risperidonă) este un 
antipsihotic atipic cu acţiune prelungită, administrat la interval de două săptă‑
mâni prin injectare fie în muşchiul deltoid al braţului, fie în muşchiul gluteal al 
fesei”, conform sursei citate.

G.K.

Dr. Valentin Boldea:

”Medicul de familie 
vă poate da concediu 

medical”

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
aº

a cu
m

 e
[Social

Marţi, 18 Ianuarie 2011

8
viaţa liberă

Angela Ribinciuc
angela@viata-libera.ro

La Apă 
Canal
Lefurile 
rămân 
la nivelul 
din 2008

Concluziile discuţi-
ilor purtate ieri de ad-
ministraţia operatoru-
lui regional Apă Canal 
cu liderii sindicali din 
societate pe marginea 
Contractului Colectiv 
de Muncă aplicabil în 
2011 le-ar putea lăsa un 
gust amar celor aproa-
pe 1.100 de angajaţi. 
Părţile au convenit ca 
lefurile din unitate să 
rămână încă un an la 
nivelul din 2008, când 
a fost operată ultima 
creştere a salariilor, cu 
5,5 la sută. Negociatorii 
au lăsat, totuşi, poar-
ta deschisă pentru o 
majorare salarială în 
2011. „Semnăm pre-
lungirea cu încă un an 
a Contractului Colectiv 
de Muncă în forma ac-
tuală, fără nicio creş-
tere salarială. Cu o 
condiţie, însă. Dacă so-
cietatea face profit în 
primul semestru al lui 
2011, majorează salari-
ile în semestrul doi”, a 
declarat, ieri, la finalul 
şedinţei de negocieri, 
directorul Apă Canal, 
Gelu Stan.

Informaţia a fost 
confirmată de sindica-
lişti. „Trebuie să vedem 
rezultatele societăţii în 
2010, dar, în principiu, 
e posibil să semnăm 
în condiţiile astea lu-
nea viitoare, când este 
programată următoa-
rea rundă de negoci-
eri”, a afirmat preşe-
dintele Sindicatului 
Solidaritatea - Ser-
vicii Publice, Cristi 
Ciubotariu.

Apă Canal are aproa-
pe 1.100 de salariaţi în 
municipiul Galaţi şi în 
mediul rural. Salariul 
minim brut din socie-
tate este de 700 de lei, 
iar salariul mediu brut 
este de 1.800 de lei.

Demn de menţionat 
este faptul că proiectul 
de buget pe 2011, care 
urmează să fie supus 
aprobării Consiliului 
Local, prevede creşte-
rea fondului de salarii 
de la Apă Canal cu 2,3 
milioane de lei, de la 
23,1 milioane de lei în 
2010 la 25,5 milioane 
de lei în 2011.

Rodica Mişcalencu

La Şcoala Nr. 28 „Mihai 
Eminescu”, s-a lansat, săptămâ-
na trecută,   un poet român mi-
titel, dar deja celebru în capitala 
moldavă.  Dragoş Merişca este, 
după cum scrie presa ieşeană, 
„cel mai tânăr autor de volum 
din lume”, cu o carte începută la 
trei ani şi terminată la şase! Tatăl 
lui, scriitorul Lucian Merişca, şi el 
fiu de scriitor ieşean, vine dese-
ori la Galaţi ca să consemneze la 
Radio Iaşi, unde este redactor, 
evenimentele culturale de la 
Dunăre: de aici şi demersul de a 
lansa cartea la Galaţi. Tot despre 
Dunăre le-a vorbit şi copiilor gă-
lăţeni Merişca Junior – „Nu din 

gură, ci din carte/ Că ne eşti aşa 
departe”: pentru că nu a ajuns 
la timp, le-a trimis un mesaj în-
registrat elevilor de la Şcoala 
Eminescu, dar şi celorlalţi copii 
din Galaţi, îndemnându-i să scrie 
poveşti. Săptămâna dedicată lui 
Eminescu la şcoala gimnazia-
lă gălăţeană a avut parte astfel 
de cireaşa de pe tort: un puşti 
proaspăt, care gândeşte singur şi 
compune cu naturaleţe poveşti 
pe care tatăl său le-a notat pen-
tru viitor. Le-a spus Dragoş copi-
ilor: „Eu sunt un băieţel de şapte 
ani şi mi-am imaginat poveştile 
din această carte înainte de a 
intra în clasa întâi. De asta se 

cheamă «Poveştile mele de pe 
vremea când nu ştiam să scriu», 
dar acum am ajuns până la litera 
«t» cu scrisul de mână… Am auzit 
că oraşul vostru este la Dunăre, 
iar pe Dunăre vedeţi vapoare. 
Eu nu am călătorit niciodată cu 
un vapor, dar am călătorit cu 
imaginaţia şi am scos această 
carte. Sunt poveşti pentru copii 
mici şi poveşti pentru oameni 
mari”. Dragoş crede că şi copiii 
Galaţiului trebuie să scrie, pentru 
că aici ei au pădure cu animale 
despre care se pot inventa po-
veşti, au un fluviu şi chiar o insu-
lă: „Poate o vedeţi, dacă vă uitaţi 
cu binoclul”… Despre carte şi au-

tor au vorbit scriitorul şi ziaristul 
Victor Cilincă şi bibliotecara şco-
lii, Victoriţa Tănase. 

Înscrisă în Săptămâna „Porni 
Luceafărul”, dedicată Poetului na-
ţional, onorată de Inspectoratul 
Şcolar Judeţean, prin inspectorul 
Elena Corcăcel, manifestarea de-
dicată lui Eminescu şi, iată, conti-
nuatorilor săi, a avut o mulţime 
de surprize din partea elevilor 
şcolii, care au recitat, au dansat, 
au scris despre Eminescu şi i-au 
analizat opera, o serie de invitaţi 
contribuind şi ei la reuşita acţi-
unii: poeţii Angela Baciu, Irene 
Foldi, Ion Zimbru şi cercetătorul 
istoric Dumitru Săndel.

„Dinastia” Merişca

Despre familia Merişca, zi-
arul nostru a mai scris: fratele 

lui Lucian, Dan Merişca, a fost 
un extraordinar organizator al 
„fandomului” – mişcare cultu-
rală science-fiction de dinainte 
de Revoluţie. Medicul Lucian 
Merişca a fost până acum cel mai 
important scriitor din „dinastia” 
literară a familiei, fiind primul 
scriitor român nominalizat la 
prestigiosul Premiu Hugo, ame-
rican, în 2008, pentru literatură 
SF, premiat pentru o povestire 
publicată într-o antologie… 
americană, care a apărut şi în 
Franţa! A fost nominalizat şi la 
un premiu foarte important în 
SF, Nebula Award, şi la Grand Prix 
de l’Imaginaire! Şi înscris în The 
Encyclopedia of Science Fiction  
(London, New York - 1993). Aşa 
că nu ne mai mirăm cum de a 
început Dragoş să creeze atât de 
repede…

Tecuci
La închisoare

O patrulă a Poliţiei Tecuci l-a prins pe Raj S., de 23 ani, care are de 
executat o pedeapsă cu închisoarea de opt luni pentru înşelăciune, 
fiind dat în urmărire generală. Bărbatul a fost încarcerat pentru exe-
cutarea pedepsei.

Elena Parapiru

Movileni
Alcool pe DJ 252

Poliţiştii din comuna Movileni l-au prins pe localnicul Adrian C., de 
39 ani, care, beat fiind, îşi conducea maşina pe Drumul Judeţean 252. 
Adrian C. a ajuns la Spitalul din Tecuci, unde i s-au luat probe biologi-
ce în vederea stabilirii alcoolemiei.

Elena Parapiru

La penitenciar 

 Vizită pastoral-misionară

Viorica Palade, 
poştăriţa 
din Negrileşti
„Am cărat 
vagoane 
de scrisori”

Viorica Palade este una 
dintre cele mai vechi poştă-
riţe din judeţul Galaţi. De 15 
ani de când practică meseria 
a cărat cu geanta vagoane 
de scrisori, facturi, pensii şi 
ziare. Şi, pentru toate astea, a 
făcut mii de kilometri pe jos. 
„În fiecare zi parcurg cam 30 
de kilometri. Nu exagerez 
pentru că, deşi satele pe care 
le am în grijă sunt compacte, 

Strategia judeţului Galaţi(V)

Avem ce proteja!
] De la buhai şi barză neagră la cormoran şi vidră 
- specii pe cale de dispariţie! ] Avem o zestre de peste 

1.400 de plante şi vreo 300 de specii de animale 

Buget la CJ pe 2011

Învăţământul special conduce 
la cheltuieli descentralizate Pentru salarii cuprinse între 

708 lei şi 10.110 lei

Cât putem plăti ca 
să primim pensie?  

Bani albi pentru situaţii negre 

Valoarea ajutorului 
de înmormântare 

Reviste şcolare
Elevii, scriitori 
în propriile 
publicaţii

Răsplătită, recent, de 
Revista „Dunărea de Jos”, 
cu Premiul pe 2010 pen-
tru dezvoltarea relaţiilor 
dintre instituţiile de învă-
ţământ şi cele de cultură, 

profesoara Vali Crăciun de 
la Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu” îşi argumen-
tează primirea distincţiei cu 
activităţi concrete. Cadru 
didactic de limba şi literatu-
ra română, Vali Crăciun co-
ordonează şi proiectul unei 
publicaţii şcolare cu apariţie 
bianuală. Intitulată revistă de 
creaţie literară, „Sui Generis” 
a ajuns deja la numărul al 
treilea, bucurându-se de 
o popularitate crescândă 
printre elevi. Asta mai ales 
spre bucuria Dianei-Oana 
Toma (redactor-şef) şi a lui 
Cristian Moisei (redactor-şef 
adjunct). Revista are o ţinută 
aparte, fiind ilustrată deose-
bit de îngrijit, exclusiv cu de-
sene sau fotografii realizate 
de elevii Colegiului „Mihail 
Kogălniceanu”. Cei mai ta-
lentaţi la literatură semnează 
numeroase poezii şi povestiri 
fantastice, descriptive sau de 
tip jurnal. Acest număr are 
40 de pagini, iar conţinutul 
bogat a fost premiat, anul 
şcolar trecut, la etapa jude-
ţeană a concursului „Tinere 
condeie”.

C.S.Carp

sunt tot felul de gospodării 
disparate. Şi trebuie să merg 
şi până acolo, că omul aş-
teaptă, mai ales dacă e vor-
ba de pensie”, spune Viorica 
Palade, poştăriţa de la agen-
ţia Negrileşti. „Cea mai grea 
perioadă din lună e cea în 
care trebuie să dau pensii-
le, mai ales că e responsa-
bilitate mare. În toţi aceşti 
ani m-am obişnuit cu toate 
astea, dar tot îmi este frică 
atunci când e întuneric sau 
ceaţă. Câteodată ajung la li-
mita puterii şi atunci mă mai 
ajută şi soţul meu ca să duc 
sarcinile la bun sfârşit”, mai 
spune Viorica Palade, cea 
care a ajuns să îi cunoască pe 
nume pe toţi cei aproximativ 
2000 de oameni cărora le 
duce zilnic corespondenţa.

M.Ţ.

Pentru a ne putea asigura în 
sistemul de pensii de stat, tre-
buie să avem un venit lunar de 
cel puţin 708 lei, adică să câşti-
găm măcar 35 la sută din sala-
riul lunar mediu brut. Gălăţenii 
care se află în această situaţie 
vor plăti o contribuţie lunară 
de asigurări sociale în cuantum 
de 222 lei. Valoarea contribuţiei 
creşte odată cu sporirea venitu-
lui propriu. Vă puteţi asigura în 
sistemul public de pensii pen-
tru venituri lunare de maxim 

10.110 lei, adică de 5 ori venitul 
salarial mediu brut – caz în care 
veţi plăti o contribuţie lunară 
de 3.164 lei. Potrivit directoru-
lui executiv al Casei Judeţene 
de Pensii şi Alte Drepturi de 
Asigurări Sociale (CJPAS) Galaţi, 
Ana-Denis Aramă, introducerea 
acestor plafoane este o premie-
ră care s-ar putea dovedi bene-
fică în consolidarea sistemului 
de asigurări sociale.

Gabriel Kolbay   

Continuăm să trecem în re-
vistă concluziile capitolelor 
din Strategia de dezvoltare a 
judeţului Galaţi  2010 – 2015, 
realizată de Consiliul Judeţului. 
Astfel, notăm că judeţul „deţine 
o serie de arii protejate a căror 
valorificare va înlesni dezvol-
tarea turismului şi reducerea 
gradului de poluare a mediului 
natural. Ca primă etapă a pro-
cesului de valorificare a acestor 
arii, este necesară întocmirea 
unor planuri de management 
pentru ariile naturale proteja-
te. Ca  proiecte specifice, pot 
fi menţionate cele din Aria 
Naturală Protejată  Pădurea 
Gârboavele, Parcul Naţional 
din Lunca Prutului Inferior  
şi Parcul Dendrologic Te-
cuci. Pot fi create chiar  
şi trasee sau circuite turistice, 
bine organizate, care să inclu-
dă vizitarea tuturor acestor 

obiective naturale”, mai scrie în 
document.

Ce este de apărat: vegetaţia 
naturală, care este reprezenta-
tă de 1.442 de specii, „în spe-
cial petice mici de pajişti de-
gradate”. Fauna este „bogată”: 
24 de specii de mamifere, 230 
de specii de păsări, 13 specii 
de reptile, 14 specii de amfi-
bii, 35 de specii de ihtiofaună, 
„localizate, de obicei, în cadrul 
rezervaţiilor naturale. Multe 
dintre acestea sunt înscrise 
în Cartea Roşie a României” – 
adică cea a speciilor aflate pe 
cale de dispariţie!  Este vorba 
despre: broasca de pământ,  
şarpele de râu, ţestoasa de bal-
tă, corcodelul de iarnă, buhaiul 
de baltă, egreta mare,  lebăda 
de iarnă, cormoranul mic, barza 
neagră, pisica sălbatică, vidra, 
dihorul de stepă şi popândăul. 

C. Victor

În conformitate cu prevederile 
Legii 263/2011, în cazul decesului 
unui asigurat în sistemul public 
de pensii sau al unui pensionar, 
cuantumul ajutorului de deces 

este de 2.022 lei, ne informează 
Casa Judeţeană de Pensii şi Alte 
Drepturi de Asigurări Sociale 
(CJPAS) Galaţi. Dacă decedatul 
este membru de familie al asigu-

ratului sau pensionarului, cuan-
tumul plăţii efectuate de către 
stat cu titlu de ajutor de înmor-
mântare va fi de 1.011 lei. 

G.K.   

Peste 45 de milioane lei vor fi 
cheltuite în acest an pentru finan-
ţarea „cheltuielilor descentraliza-
te” – este prevăzut în bugetul lo-
cal al Consiliului Judeţului Galaţi, 
publicat pe site-ul instituţiei. De 
observat: cel mai mult – 20 mili-

oane lei – revin învăţământului, 
urmat îndeaproape de asistenţa 
socială, cu peste 19,6 milioane 
lei. Învăţământul special primeşte 
mai mult de jumătate din cele 20 
milioane alocate, restul mergând 
la programul „Lapte şi corn”. Nici 

cultele religioase nu sunt uitate 
de Dumnezeu şi de CJ: vor primi 
peste 4,7 milioane lei. Despre alte 
capitole bugetate vom vorbi al-
tădată. Sumele provin din TVA-ul 
încasat în judeţ.

C. Victor 

Duminică, persoanele priva-
te de libertate din penitencia-
rul de Maximă Siguranţă Galaţi 
au avut oaspeţi de seamă. Înalt 
Prea Sfinţitul Părinte Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos, 

Protopopul de Galaţi, părintele 
Eugen Buruiană, precum şi pre-
oţii parohiilor Sfânta Ecaterina 
şi Sfântul Antonie din Galaţi au 
efectuat o vizită pastoral-misio-
nară la Penitenciarul Galaţi. 

„În capela penitenciarului a 
fost oficiată Sfânta Liturghie, ur-
mată de cuvântul de învăţătură 
adresat de înaltele feţe bisericeşti 
persoanelor private de libertate. 
Mesajul spiritual a îndemnat 
persoanele condamnate să-şi 
întărească credinţa ortodoxă şi 
a subliniat semnificaţia sărbătorii 
din 16 ianuarie «Închinarea cin-
stitului lanţ al Sfântului Apostol 
Petru»”, ne-a informat Safta 
Trincu, purtătorul de cuvânt al 
Penitenciarului.

Persoanele private de libertate 
au prezentat, în cinstea distinşilor 
oaspeţi, un program de muzică şi 
poezie religioasă, care a marcat 
semnificaţia acestei sărbători.

În urma acestei vizite, persoa-
nele condamnate rămase fără 
suportul familiei au primit, din 
partea oaspeţilor,  pachete cu 
alimente.

T. Miron

Lecţia de scris

La şapte ani, prima carte
] Dragoş Merişca s-a lansat la Galaţi 
] Poftă de Eminescu, poftă de creaţie… 

Public tânăr pentru un autor tânăr
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Evident, există şi locuinţe, dar şi instituţii (în principal 
cele de învăţământ) în mediul rural în care grupul sanitar 
este prevăzut cu fosă septică. Însă acestea sunt cazurile 
fericite şi… izolate. În rest, gălăţenii trăiesc tot ca acum 
100 de ani, în privinţa sistemului de canalizare. O situaţie 
care, înainte de a fi ascunsă, cu ruşine, ar trebui să ne 
pună pe gânduri, căci ea este strâns legată, până la urmă, 
de starea de sănătate publică...

Potrivit datelor privind starea socio-economică a 
judeţului Galaţi, din cele 61 de comune, numai zece au 
sisteme de canalizare. Restul de 51 reprezintă aşezări în 

care canalizarea este un lux la care nimeni nu ajunge. 
Dar nici în cele zece comune „norocoase”, cu sistem 
de canalizare, luxul de a avea conducte pentru apele 
menajere nu este la îndemâna tuturor. De fapt, fiecare 
din cele zece comune are un grad redus de deservire a 
populaţiei prin sistemele de canalizare, grad cuprins între 
0,5 şi 9 la sută. Iată procentele de deservire a sistemului 
de canalizare: Frumuşiţa (aici procentul nu este calculat, 
având în vedere că reţeaua de canalizare are doar… 400 
de metri!), Iveşti (un singur bloc din localitate are sistem 
de canalizare!), Nicoreşti (0,5 la sută), Băleni (2 la sută), 

Schela (2 la sută),  Cudalbi (5 la sută), Ghidigeni (5 la sută), 
Griviţa (5 la sută), Pechea (6 la sută) şi localitatea cu cel 
mai mare procent de deservire a populaţiei de reţeaua 
de canalizare - Lieşti (9 la sută).  

În mediul urban situaţia se prezintă astfel: la Bereşti, 
teoretic, există sistem de canalizare, însă el este vechi, 
motiv pentru care doar 1,28 la sută din populaţie este 
deservită de acesta.  La Târgu Bujor situaţia este ceva 
mai bună: 50 la sută din populaţie (în special cea din 
centru) este deservită de sistemul de canalizare, restul 
gospodăriilor nedispunând de colectoare de apă uzată. 

- localităţi cu sistem de canalizare

- localităţi care vor avea sistem de canalizare până în 2015

- localităţi care vor avea sistem de canalizare până în 2018

- localităţi care vor avea sistem de canalizare până în 2020

Suhurlui

Evacuarea apelor 
menajere, 
în trei valuri  
Până în 2015, 
sisteme 
de evacuare 
pentru 
12 comune 

Vi se par multe cele 51 
de comune din Galaţi care 
nu au sistem de canaliza-
re? Ei bine, 12  dintre aces-
tea vor avea, până în 2015, 
sistem de canalizare, dar 
şi de apă potabilă. Vorbim 
despre comunele Barcea, 
Braniştea, Umbrăreşti, 
Cosmeşti, Cuza Vodă, 
Drăgăneşti, Fundeni, Matca, 
Slobozia Conachi, Şendreni, 
Tudor Vladimirescu şi Piscu. 
Împreună cu alte trei comu-
ne care deja au o „idee” de 
reţea de canalizare, respec-
tiv, Iveşti, Lieşti şi Pechea, 
reprezintă membrele  
Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară, care are la 
dispoziţie aproximativ 130 
de milioane de euro pentru 
realizarea acestor lucrări. 
La acestea, socotiţi şi satele 
adiacente şi mai adăugaţi şi 
municipiile Galaţi, Tecuci şi 
oraşele Bereşti şi Tg. Bujor, 
membre ale aceleiaşi asoci-
aţii!  

Civilizaţie pentru 
32 de comune 
până în 2018  

Comunele cu populaţia 
de sub 5.000 de locuitori ar 
putea avea sisteme de ca-
nalizare până în anul 2018, 
a mai anunţat directorul SC 
Apă Canal, Gelu Stan, con-
ducătorul societăţii care a 
devenit operator regional 
de apă şi canalizare. Şi, po-
trivit datelor statistice de pe 
site-ul CJ Galaţi, avem 32 de 
astfel de comune – până la 
noi cifre, după recensământ.   

Al treilea val, 
până în 2020

Alte şapte comune cu 
populaţie de sub 2.000 de 
oameni ar putea atinge 
„gradul maxim de civilizaţie” 
(adică acela de a avea sis-
teme de canalizare) abia în 
anul 2020!  Căci, după anul 
2015, operatorul regional  va 
aplica pentru noi finanţări 
din Fondul de Coeziune al 
UE pentru a acoperi întreg 
judeţul. Aşa va apărea „al 
doilea val”, 2015-2018, după 
care va urma al treilea val, 
până în 2020…  

Canalizarea, o raritate în judeţul nostru

Cu privata-n fundul curţii
Comunele 
îşi dau mâna    
Accesarea 
fondurilor 
europene 
la nivel 
intercomunitar 

Nu au trecut decât 
aproape trei luni de 
când s-a înfiinţat 
Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară „Serviciul 
Regional Apă Galaţi” for-
mată din 20 de unităţi 
administrativ-teritoria-
le, din care două oraşe şi 
două municipii. La nivelul 
Asociaţiei a fost accesat, de 
către Operatorul Regional 
S.C. Apă Canal S.A., unul 
dintre fondurile cu cea mai 
mare finanţare POS Mediu 
(Programul Operaţional 
Sectorial Mediu) 2007-2013, 
prin Ghidul de finanţare în-
tocmindu-se un proiect în 
valoare de 129,8 milioane 
de euro, ce ar putea asigu-
ra banii necesari lucrărilor 
realizate până în 2015. 

Şi municipiile 
au nevoie de ajutor 

Cu aceste fonduri, la 
nivelul municipiului Galaţi 
vor fi efectuate următoa-
rele lucrări:  eliminarea 
nămolului din staţia de 
tratare a apei, executarea 
treptei secundare şi ter-
ţiare a staţiei de epurare, 
reabilitarea puţurilor de 
captare a apei, extinderea 
reţelei de canalizare cu 
13,8 km, realizarea unui co-
lector principal de 8,35 km. 
Rata de conectare la reţea-
ua de canalizare înainte de 
implementarea proiectului 
este de 90 la sută, iar după 
implementarea acestuia va 
fi de 92 la sută. În munici-
piul Tecuci se vor efectua 
următoarele lucrări: 60 km 
reţea de canalizare, 7,8 km 
colector principal, o sta-
ţie de epurare, o staţie de 
pompare a apelor uzate. 
Rata de conectare la reţea-
ua de canalizare înainte de 
implementarea proiectului 
este de 32 la sută, iar după 
implementarea acestuia va 
fi de 90 la sută.

Proiecte ambiţioase 
în mediul rural  

În comuna Lieşti (ală-
turi de localităţile Iveşti, 
Umbrăreşti, Barcea şi 
Drăgăneşti) se vor efectua 
următoarele lucrări  : 132,9 
km reţea de canalizare, 
două staţii de epurare a 
apei uzate, 13 staţii de 
pompare a apelor uzate. 
Rata de conectare la reţea-
ua de canalizare înainte de 
implementarea proiectului 
este de 4,5 la sută, iar după 
implementarea acestuia 
va fi de 90 la sută.  În ora-
şul Tg. Bujor şi Umbrăreşti 
se vor efectua următoarele 
lucrări: 16 km de colector 
principal, 30 km reţea de 
canalizare, o staţie de epu-
rare, trei staţii de pompa-
re a apelor uzate. Rata de 
conectare la reţeaua de 
canalizare înainte de im-
plementarea proiectului 
este de 48 la sută, iar după 
implementarea acestuia va 
fi de 90 la sută. În comuna 
Pechea plus localităţile 
Slobozia Conachi, Cuza-
Vodă vor fi efectuate urmă-
toarele lucrări: o staţie de 
epurare, 17,5 km colector 
principal, 67 km reţea de 
canalizare, patru staţii de 
pompare a apelor uzate. 
Rata de conectare la reţea-
ua de canalizare înainte de 
implementarea proiectului 
este de 14 la sută, iar după 
implementarea acestuia va 
fi de 90 la sută. Nu în ulti-
mul rând, Consiliul Local 
Matca a depus un proiect 
în vederea accesării fondu-
rilor complementare puse 
la dispoziţie de Ministerul 
Mediului pentru rezolvarea 
problemei de alimentare 
cu apă şi canalizare. 

Ne dăm mari europeni, invocăm „acquis-uri” comunitare, „achiesăm” la principii şi norme europene şi, 
uneori, la fel de europeni, ne cutremurăm la gândul că UE poate acţiona procedura de „infringement” pe 
vreo componentă pe care România nu o respectă. Însă, între atâţia termeni împrumutaţi din UE, odată cu 
aderarea noastră la spaţiul comunitar, am uitat să privim, realmente, în jur. Căci, dacă am privi, am vedea 
care este gradul nostru de civilizaţie: la nivelul judeţului Galaţi numai zece comune din totalul de 61 se pot 
lăuda cu oarece sistem de canalizare. În rest, mii, zeci de mii de gălăţeni aruncă zoaiele tot în bătătură şi 
îşi fac nevoile la privată, adică într-o groapă săpată direct în pământ. 

Numai zece-s norocoase! 

Primele şi cele din urmă 
Până în 2015 ar trebui să aibă sistem de canalizare 12 comune, 

membre ale asociaţiei intercomunitare: Barcea, Braniştea, Umbrăreşti, 
Cosmeşti, Cuza Vodă, Drăgăneşti, Fundeni, Matca, Slobozia Conachi, 
Şendreni, Tudor Vladimirescu şi Piscu. Alte şapte comune vor avea reţea 
de canalizare până în 2020: Suhurlui, Suceveni, Smulţi, Rădeşti, Poiana, 
Oancea, Jorăşti.

Cele mai multe aşteaptă încă şapte ani 
Tot teoretic, până în 2018, 32 de comune sub 5.000 de locuitori (dar 

până în 2.000) vor avea sisteme de canalizare: Bălăbăneşti, Bălăşeşti, 
Băneasa, Bereşti Meria, Brăhăşeşti, Buciumeni, Cavadineşti, Cerţeşti, 
Corni, Corod, Costache Negri, Cuca, Drăguşeni, Fârţăneşti, Folteşti, 
Gohor, Independenţa, Măstăcani, Movileni, Munteni, Nămoloasa, 
Negrileşti, Priponeşti, Rediu, Scânteieşti, Smârdan, Ţepu, Tuluceşti, 
Valea Mărului, Vânători, Vârlezi, Vlădeşti. 

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Pagină realizată de

grafica Andra Amălinei
design@viata-libera.ro
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această pagină, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  6463 Talon pentru  Curier juridic

Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Curier 
juridic

Informaţii 
notariale
Tipuri 
de 
moşteniri(II)

Continuăm să publi-
căm informaţii oferite 
de domnul notar George 
Schin despre tipurile de 
moşteniri.

Moştenirea testa-
mentară este acordată 
potrivit voinţei testato-
rului şi stabilită în testa-
ment. Dispoziţiile testa-
mentare privind transmi-
terea masei succesorale 
se numesc legate.

Legatarii pot fi:

- legatari universali 
(care pot culege, ca ur-
mare a voinţei testatoru-
lui, întreaga moştenire)

- legatari cu titlu uni-
versal (care pot culege o 
fracţiune din moştenire)

- legatari cu titlu parti-
cular (pot culege bunuri 
singulare).

Astfel, doar moşteni-
torul testamentar poate 
fi moştenitor cu titlu par-
ticular.

Moştenirea legală şi 
moştenirea testamentară 
în majoritatea cazurilor 
nu se exclud, ci pot coe-
xista. Cu titlu de exemplu 
amintim câteva cazuri de 
coexistenţă:

- de cujus instituie nu-
mai pentru legatarii cu 
titlu particular, situaţie 
în care patrimoniul său 
se transmite potrivit legii 
moştenitorilor legali;

- de cujus prin anu-
mite legate instituite a 
adus atingere rezervei 
succesorale a moştenito-
rilor rezervatari, situaţie 
în care moştenirea va fi 
testamentară, în limitele 
legatelor, şi legală, în li-
mitele rezervelor.

T. Miron

“Soţia mea va naşte luna 
asta şi nu are venituri. Eu am 
fost timp de un an (şi încă sunt) 
pensionat pentru invaliditate de 
gradul II. Am dreptul la indem-
nizaţie de creştere a copilului?”, 
ne scrie domnul Petru G.

Potrivit art. 2 alin. 1 din OUG 
nr. 111/2010, începând cu data 
de 1 ianuarie 2011, persoanele 
care, în ultimul an anterior da-
tei naşterii copilului, au realizat 
timp de 12 luni venituri din sa-
larii, venituri din activităţi inde-
pendente, venituri din activităţi 
agricole supuse impozitului pe 
venit potrivit prevederilor Legii 
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 

cu modificările şi completările 
ulterioare, denumite în continu-

are venituri supuse impozitului, 
pot beneficia opţional de urmă-
toarele drepturi:

a) concediu pentru creşterea 
copilului în vârstă de până la un 
an, precum şi de o indemnizaţie 
lunară;

b) concediu pentru creşterea 

copilului în vârstă de până la 2 
ani, precum şi de o indemniza-
ţie lunară.

Dumneavoastră, pentru că 
aţi primit şi primiţi pensie de 
invaliditate, aveţi dreptul la in-
demnizaţie de creştere a copi-
lului potrivit art. 2 alin. 5 lit. e) 
din aceeaşi ordonanţă, întrucât 
perioada în care aţi beneficiat 
de aceste venituri este asimilată 
unei perioade de 12 luni de rea-
lizare a unor venituri din salarii, 
venituri din activităţi indepen-
dente sau venituri din activităţi 
agricole supuse impozitului pe 
venit.

Prin Ordinul A.N.R.S.C. Nr. 
343/13.07.2010 se stabi-
leşte faptul că în scara 

blocului căldura trebuie plătită 
de toţi locatarii, fie ei cu cen-
trale, repartitoare sau dacă au 
caloriferele închise. Conducerea 
Asociaţiei de Proprietari Nr. 374, 
din Micro 17, ne-a trimis o scri-
soare pe adresa redacţiei prin 
care doreşte să le explice gălăţe-
nilor conţinutul documentului.

„A.N.R.S.C este o agenţie gu-
vernamentală ce se află în subor-
dinea directă a primului ministru, 
dl Emil Boc, care a anunţat public, 
la televizor, încă din vara anului 
2010, că vor plăti o cotă parte din 
căldura de la bloc şi locatarii care 
au instalat centrale termice de 
apartament. În Monitorul Oficial 
Nr. 501 din 20.07.2010 a fost pu-
blicată Norma tehnică privind 
repartizarea consumurilor de 
energie termică pentru încălzire 
între consumatorii din imobilele 
de tip condominiu aprobată prin 
Ordinul A.N.R.S.C Nr. 343 din 
13.07.2010.

În art. 32, al.3 din H.G. Nr. 
1588/2007, se prevede că: “Niciun 
proprietar de apartament sau de 
spaţiu cu altă destinaţie decât 
cea de locuinţă nu poate fi ex-
ceptat de la obligaţia de a contri-
bui la plata cheltuielilor comune, 

ca urmare a renunţării la folosi-
rea unei părţi din proprietatea 
comună, a abandonării aparta-
mentului sau a spaţiului cu altă 
destinaţie decât cea de locuinţă 
ori în alte situaţii”.

În art. 1 din Legea Nr. 85 
din 22.07.1992 se prevede că: 
“Locuinţele construite din fon-
durile statului pot fi cumpărate 
de titularii contractelor de în-
chiriere, cu plata integrală sau 
în rate a preţului, în condiţiile 
Decretului-lege Nr. 61/1990 pri-
vind vânzarea de locuinţe con-
struite de fondurile statului către 
populaţie şi ale prezentei legi”.

În art. 10 tot din Legea 
Nr.85/1992 se mai prevede că: 
“În cazul în care într-o clădire 
sunt mai multe locuinţe şi spaţii 
cu altă destinaţie, odată cu drep-
tul de proprietate asupra aces-
tora se dobândeşte şi dreptul 
de proprietate pe cote-părţi de 
construcţii şi instalaţii, precum 
şi asupra dotărilor care, prin na-
tura lor, nu se pot folosi decât în 
comun.

Dreptul de proprietate prevă-
zut la al.1 se dobândeşte indife-
rent de tronsonul, scara sau eta-
jul la care sunt situate locuinţa şi 
spaţiul cu altă destinaţie”.

Faptul că un proprietar îşi 
instalează centrală termică de 

Ziua Culturii 
cu accent 
de Eminescu
Desfătări 
estetice 
la Tecuci

Neglijând tensiunile 
şi viaţa tot mai „maneli-
zată” ale societăţii, tecu-
cenii ştiu să îşi calmeze 
contrarietăţile interioare 
oferindu-şi tot mai multe 
momente ce ţin de spirit. 
Ziua Culturii Naţionale, 
aflată sub semnul naşte-
rii poetului fără de mar-
gini Eminescu, le-a oferit 
prilejul de a o face şi mai 
apăsat, mai încărcat de 
emoţii estetice, printr-un 
larg evantai de activităţi 
ale instituţiilor de cultură. 
Casa de Cultură, cu ini-
mosul ei director Viorel 
Burlacu, a oferit, prin ce-
naclul său literar „Calistrat 
Hogaş”, un regal prin şe-
dinţa sa de lucru cu uşile 
deschise. Conducătorul 
cenaclului, poetul 
Dionisie Duma, a avut 
inspiraţia de a-l invita pe 
spumosul scriitor Petre 
Rău, legat sentimental 
de acest areal geografic, 
începuturile creaţiei sale 
literare producându-se şi 
finisându-se aici.

Oglinda lui Eminescu 
este cartea de eseuri a 
scriitorului, căreia i-a făcut 
o savuroasă prezentare şi 
din care a citit pagini de-
dicate Domnului poeziei 
româneşti - Eminescu, la 
care ne raportăm nu doar 
ca nivel de creaţie, ci mai 
ales ca simbol al suferin-
ţei, al jertfei în „Catedrala 
Cuvintelor”, ca să îl citez 
pe poetul Dionisie Duma. 
O carte evocatoare, un 
scut în faţa denigrato-
rilor. Ultima noapte cu 
Bernoulli - poezii tot 
sub semnătura lui Petre 
Rău, a avut o elegantă şi 
emoţionantă prezentare 
făcută de poetul Dionisie 
Duma. S-au mai produs 
în acest florilegiu poe-
tic scriitorul Constantin 
Oancă, copiii de la şcolile 
şi liceele locale, grupul 
,,Angelli” condus de prof. 
Mircea Călianu.

Biblioteca municipală 
„Ştefan Petică” propu-
ne O istorie a literaturii 
române în portret, un 
frumos colaj de imagini 
ale scriitorilor în diferite 
ipostaze, din patrimoniul 
bibliotecii; Eminescu la 
ceas aniversar - moment 
poetic cuprins în partene-
riatul bibliotecii cu Şcoala 
Gimnazială Nr.1 Matca şi 
Şcoala Nr.11 „Iorgu Iordan” 
Tecuci - învăţătoare 
Aurelia Gavriliţă şi Fănica 
Păduraru; Literatura şi 
celelalte arte - proiect 
în derulare cu Colegiul 
Naţional „Calistrat Hogaş” 
cu tema - Caligrama, pic-
to-poezia şi colajul - cls. 
a XI-a, prof. Natalia Hulea.

Muzeul Mixt şi-a în-
cântat publicul cu verni-
sajul aflat sub simfonia 
culorilor, dar şi a ideilor 
prin mijloace de expresie 
plastică. Sub genericul 
Curtea Veche,  plasticie-
nii Nicolae Einhorn - un 
artist plin de viaţă, de 
umor, radiind o terapie 
nu doar prin lucrările sale, 
ci şi prin propria-i persoa-
nă - prezent cu pictură şi 
grafică şi Vladimir Crivoi 
- cu caricatură, gustată 
bine de public nu doar 
prin măiestria liniară a 
lucrărilor, ci şi prin sub-
tilitatea, ironia şi umorul 
ideilor.

Acestora li s-au adă-
ugat şi alte activităţi ce 
au marcat Ziua Culturii 
Naţionale şi ziua celui 
ce străluceşte în impe-
riul poeziei - Eminescu. 
Acestea au fost doar o 
uvertură a paletei de eve-
nimente culturale, ce re-
varsă în ambient  bucurii 
estetice.

Tănase Dănăilă

Locatarii blocului D2 - scările 
1, 2 şi 3 - care au montate cen-
trale termice de apartament 
sunt împotriva Ordinului nr. 
343 din 13 iulie 2010, cu urmă-
toarele argumente:

* Avem acordul de la 
Distrigaz Sud;

* Avem acordul locatarilor 
din bloc pentru instalarea cen-
tralelor termice;

* Avem acordul Apaterm 
cu execuţie de proiect pentru 

montare centrală termică, în 
care nu am fost informaţi că 
vom plăti o cotă parte, la părţi 
comune;

* Locatarii cu centrală ter-
mică montată în apartamente 
au fost  debranşaţi  total de la 
instalaţia comună de energie 
termică a scării, iar din “mp” 
radianţi ai vechilor calorifere 
am fost scăzuţi din totalul “mp”  
radianţi ai scării - procese-ver-
bale luate sub semnătură de 

Primim la redacţie

Despre plata 
căldurii comune

Indemnizaţie 
pentru creşterea copilului

Problemele cititorilor

Încălzirea la bloc, mărul discordiei

anunţă publicul călător că începând cu data 
de 17.01. 2011, datorită reluării lucrărilor ISPA pe 
str. Bălcescu (pe tronsonul dintre str. Lahovary 
şi str. Gării) şi pe str. Basarabiei (pe tronsonul 
dintre str. Traian şi str. Domnească) se va de-
via circulaţia la traseele de autobuz şi tramvai, 
după cum urmează: 

- autobuzele de la traseele 9, 19, 20, 22, 102 şi 104 
vor circula tur‑retur pe str. Domnească;

- autobuzele de la traseul 11 vor circula pe str. 
Domnească, str. Eroilor  până în Piaţa Centrală şi re-
tur, pe str. Eroilor, str. Domnească, Centru, Micro 13;

- autobuzele de la traseul 15 vor circula pe str. 
Eroilor, str. Traian până la Metro, iar la retur, la pleca-
re din Piaţa Centrală  vor circula pe  str. Sf. Spiridon, 
Potcoava de Aur, Spicul, INTFOR;

- autobuzele de la traseul 12 vor pleca din Piaţa 
Centrală spre  Metro, pe str. Sf. Spiridon;

- la traseul 36 autobuzele  vor circula astfel: la co-
borâre pe str. Basarabiei, Baia Comunală, str. Traian 
(până la Farmacia Ţinc), str. Eroilor, str.Domnească, 
str. Gării, Gara CFR; la urcare ‑ Gara CFR, str. M. Bravu, 

str. Basarabiei, str. Gării, str. Traian, str. Basarabiei 
până la COMAT.

- traseul 8 de tramvai se va înlocui cu auto-
buze care vor circula între Baia Comunală şi Port 
Bazinul Nou cu o frecvenţă de 12 minute  între orele 
5,00‑8,30 şi 13,00‑17,00 şi cu o  frecvenţă de 18 mi-
nute în celelalte intervale orare.

 Autobuzele de la linia 8 vor circula astfel:
- la coborâre ‑ Baia Comunală (bloc A8), str. 

Traian, str. Eroilor, str. Domnească, str. Basarabiei, 
Port Bazinul Nou;

- la urcare ‑ Port Bazinul Nou, str. Basarabiei, str. 
Domnească, str. Gării, str. Traian, Baia Comunală.

- spre Piaţa Centrală va circula tramvaiul 7 cu 
plecare din Micro 19 şi cu o frecvenţă de 14 minute 
şi tramvaiul 44 de la COM AT cu o frecvenţă de 20 
minute.

Abonamentele pentru linia 5 sunt valabile la lini-
ile 7 şi 8 iar abonamentele pentru linia 42 sunt vala-
bile la liniile  44 şi 8.

Biletele validate la liniile 7 şi 44 nu sunt valabile 
la linia 8.      

SC Transurb SA 

apartament nu-i anulează drep-
tul de proprietate asupra părţilor 
comune, în care intră şi subsolul.

Deci obligaţia dumneavoas-
tră de a plăti o cotă parte din 
pierderile de energie termică de 
la subsolul blocului este creată 
prin lege şi trebuie   să respectaţi 
această dispoziţie legală, chiar 
dacă nu vă convine.

Menţionăm că, în urma insta-
lării la fiecare scară, la începutul 

lunii noiembrie 2010, a câte unui 
repartitor etalon pe ţevile de 
căldură necontorizate, diferen-
ţa dintre indexul înregistrat pe 
calculatorul din  branşamentul 
scării şi consumul total al repar-
titoarelor din apartament (adică 
pierderile) este repartizată în 
mod egal atât celor cu centrale 
termice, cât şi celor cu reparti-
toare, în afară de consumul fie-
cărui calorifer.

Vă rugăm să nu alegeţi vari-
anta refuzului la plată a acestor 
obligaţii legale, deoarece se vor 
calcula penalizări de întârziere, 
apoi va fi necesară acţionarea 
dumneavoastră în judecată con-
form Legii Nr. 230/2007, urmând 
să suportaţi şi alte cheltuieli.

Nicolae Popa
Cristina Felea

Foto: Bogdan Codrescu

conducerea SC Apaterm, obli-
gatoriu şi contracost;

* De ce autorităţile locale, 
ca instituţii, au dat şi dau în 
continuare avizul pentru mon-
tarea de centrale termice de 
apartament, fără a informa în 
prealabil locatarii de anumite 
probleme?

* Toţi locatarii au investit zeci 
de milioane pentru a avea un 
confort sporit, iar acum suntem 
băgaţi  la grămadă să plătim 
ceva ce nu folosim în comun.

* Referitor la firma Ista, noi, 
locatarii cu centrale termice 
montate în apartamente - în 
număr de 44, din numărul total 
de apartamente ale blocului 
- nu avem niciun contract de 
servicii semnat cu ei, deci nu îi 
recunoaştem ca firmă;

* Avem proces-verbal sub 
semnătură cu toţi locatarii care 
au montate centrale termice 
cum că şi-au izolat toate con-
ductele care trec prin apar-
tament conform STAS de la 
Apaterm, iar la celelalte părţi 
comune - camera uscător, ca-
mera lift, casa scării - au fost 
debranşate total de ani de zile, 
iar la subsol toate conductele 
cu energie termică şi cu apă 
caldă menajeră sunt izolate 
conform STAS - vată minerală şi 

carton pe toată lungimea şi nu 
înregistrăm pierderi;

* De ce suntem obligaţi să 
plătim ceva ce noi nu folosim şi 
nu dorim - energie termică?

* Toţi locatarii au reparti-
toare pe calorifere. Stau cu ele 
închise pentru a nu plăti ener-
gie termică şi implicit strică tot 
condomeniul imobiliar, iar cei 
cu centrale termice montate în 
apartamente au încălzire nor-
mală, de ce trebuie să supor-
tăm noi anomaliile unui sistem 
prost gândit atât la nivel local, 
cât şi central?

* Firma Ista  nu s-a deranjat 
să vină să controleze cu apa-
rate speciale “Temp” la partea 
comună din apartamentele cu 
centrale termice şi să dove-
dească pe ce bază a calculat la 
un număr de “mp” ca parte co-
mună.

* Ce mod de calcul a aplicat 
firma Ista, pe ce bază de inven-
tar imobiliar a stabilit “mp” ca 
parte comună atât la locatarii 
cu repartitoare pe calorifer, cât 
şi la locatarii cu centrale termi-
ce montate în apartament?

* Repartitoarele montate 
pe calorifer nu sunt montate 
corespunzător unui STAS la 
centrul caloriferului, ele sunt 
montate aproape de partea de 

sus înregistrând un număr mai 
mare de unităţi, iar repartitoa-
rele montate nu au sigilii, ele 
pot fi demontate de locatari;

* Firma Ista nu a montat la 
fiecare scară de bloc în subsol 
robineţi pentru distribuirea şi 
înregistrarea agentului termic 
şi de asemenea nu s-au mon-
tat robineţi pentru echilibra-
rea agentului termic – care să 
arate  cu ce temperatură intră 
şi cu ce temperatură iese -, aici 
înregistrându-se un consum 
mare de gigacalorii, care nu 
este conform cu realitatea din 
apartamente şi din condome-
niul scărilor.

* Noi, locatarii cu centrale 
termice montate, contestam 
vehement Ordinul 343 din 13 
iulie  2010, care nu a fost bine 
gândit, aducând prejudicii 
locatarilor de bună credinţă, 
sperând că vom trăi civilizat, ca 
într-o ţară a UE;

Dacă nu vom găsi înţele-
gerea corectă şi normală de 
la toate forurile competen-
te: Protecţia Consumatorului, 
Primăria Galaţi, SC Apaterm 
S.A, mass-media locală şi cen-
trală, vom acţiona în instanţă.

Locatarii blocului D2
Foto: Bogdan Codrescu

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Marţi, 18 Ianuarie 2011

11
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

FLASH FOTBAL 

Ioan Niculae 
mizează pe Oţelul 

VOLEI 
Junioarele 
de la Donaris 
au câştigat 
în Capitală

* Duminică s‑a dat star‑
tul întrecerilor în returul 
Campionatului Naţional 
de volei juniori. Fetele de 
la ACSV Donaris au jucat în 
Capitală. Adversară a fost 
echipa Grupului Şcolar 
„Mircea Eliade”, gălăţen‑
cele impunându‑se cu un 
scor clar: 3‑0 (16, 20, 19). 
După cum arată şi scorul 
pe seturi, elevele antreno‑
rului Nelu Ivanov au con‑
trolat în totalitate disputa, 
nelăsând nicio şansă bucu‑
reştencelor.

Învingătoarele au ju‑
cat în formula: Mihaela 
Stângă, Livia Lupoae, 
Ruxandra Dănăilă, Iuliana 
Cazamir, Irina Chiscop, 
Andra Streşină – Mihaela 
Brazdeş (libero).

În următorul meci, 
Donaris va juca acasă cu 
CSS Constanţa – un derbi 
autentic al Seriei B, cele 
două echipe ocupând pri‑
mele două poziţii în clasa‑
ment.

* În competiţia băie‑
ţilor, CSS Galaţi a jucat tot 
în deplasare, cu CSS Rm. 
Sărat. Au câştigat gazdele 
cu 3‑0, dar antrenorul gă‑
lăţean Marius Ţig a criticat 
dur arbitrajul.

Peste două săptămâni, 
CSS va juca acasă, cu echi‑
pa Colegiului Naţional 
„Mihai Viteazul” Ploieşti.

* În weekendul viitor 
vor debuta şi meciurile 
Campionatului Naţional 
de volei cadeţi. Echipele 
noastre vor juca astfel: LPS 
Brăila – Donaris Galaţi şi 
CSS Galaţi – LPS Focşani.

* Echipa C.S.M. Dunărea 
Galaţi s‑a clasat pe locul II 
în „Cupa României” la pati‑
naj artistic, concurs găzdu‑
it de Patinoarul „Olimpic” 
din Braşov. Iată clasările în‑
registrate de sportivii an‑
trenoarei Ramona Dinu la 
individual: Andra Tănase  ‑ 
locul III şi Maria Maloş ‑ lo‑
cul   VI la categoria cadeţi; 
Valentin Costache ‑ locul II 
şi Andreea Caranfil  ‑ locul 
II la categoria novice ba‑
sic; Graţiano Dinu ‑ locul II, 
Adelina Pintilie ‑ locul II şi 
Daniel Patriche ‑ locul III la 
categoria novice avansaţi. 
S‑a remarcat, de aseme‑
nea, Maria Postolache. 

* La „International 
Championships of 
Romania” de la Centrul 
Naţional de Tenis de 
la Bucureşti, Diana 
Ciubotariu  (Clubul de 
Tenis I.C.M.R.S.) ‑ Anastasia 
Rentouli (Grecia) 6‑4, 1‑6, 
4‑6 (Under 14). 

  Tot în Capitală, dar 
la „Cupa Macris”, desfă‑
şurată la baza clubului 
cu acelaşi nume, Renata  
Maria Istrătescu (Dunărea 
Galaţi) ‑ Vanessa Olimpia 
Răuţă (AS Club Politehnica 
Bucureşti) 1‑6, 1‑6 (Under 
12). 

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

Galaţiul 
are internaţionali!
] Doi jucători de la United ‑ în lotul „tricolorilor”

Ca şi în partida cu Croaţia 
(21‑27), România a dat dovadă 
de inconstanţă în partida cu 
Danemarca, alternând perioa‑
dele bune cu momente slabe 
şi foarte slabe. „Tricolorii” au 
condus formaţia scandinavă 
cu 2‑0 (min. 4), după care au 
primit patru goluri consecuti‑
ve. Până la finalul primei părţi, 
cele două echipe au alternat la 
conducerea jocului, astfel că la 
pauză adversarii conduceau cu 
17‑16.  La reluare, România a re‑
uşit să egaleze. 18‑18 (min. 33), 
dar apoi Danemarca a revenit 
în avantaj şi s‑a desprins cu 

trecerea timpului, confirmând 
valoarea superioară. Danezii 
au avut 20‑18 (34), 23‑19 (37), 
28‑22 (45), 30‑23 (47), scorul 
final fiind de 39‑30. 

Danemarca a cucerit titlul 
european în 2008 şi a termi‑
nat pe locul patru la prece‑
denta ediţie a Campionatului 
Mondial. 

Marcatorii României au fost: 
Florea 7, Mureşan 5, Ghionea 4, 
Jurcă 3, Şimicu 3, A. Stamate 2, 
I. Stamate 2, Novanc 2, Fenici 
1, Toma 1, în timp ce pentru 
Danemarca s‑au remarcat L. 
Christiansen 9 goluri, Lindberg 

5, Sondergaard 5 şi Eggert 4.
„Se pare că nu putem juca 

60 de minute la acelaşi nivel. 
Nu ştiu care sunt cauzele, dar 
trebuie să le descoperim ra‑
pid”, a declarat selecţionerul 
Vasile Stângă. 

În celelalte două confrun‑
tări din cadrul Grupei C: Serbia 
– Australia 35‑18 şi Croaţia – 
Algeria 26‑15.

România a jucat, ieri seară, 
cu Algeria, într‑un  meci deci‑
siv pentru a mai spera la califi‑
carea în grupele principale.

M. Chiriliuc 

Kyndall Dykes, 
despre uraganul 
„Katrina” 

POVESTE. Baschet
balistul american Kyndall 
Dykes, de la “U” Mobitelco 
Cluj, a povestit despre ex‑
perienţa sa în România, dar 
şi zilele cumplite din timpul 
uraganului „Katrina”, din 
New Orleans. Într‑un inter‑
viu acordat site‑ului echi‑
pei sale, jucătorul de peste 
Ocean a povestit şi despre 
momentele grele prin care 
a trecut cu familia sa în 
timpul şi după devastato‑
rul uragan, din 2005, care 
a dus la pierderea a peste 
1.830 de vieţi omeneşti. “Se 
puteau vedea familii care îşi 
părăseau casele, erau oa‑
meni morţi pe stradă, a fost 
unul dintre cele mai cum‑
plite momente din viaţă. 
Acum toată lumea e în re‑
gulă, familiei mele i‑au lipsit 
unele lucruri, dar nu a murit 
nimeni. În timpul furtunii, 
deţinuţii dintr‑o închisoare 
trebuiau evacuaţi, iar pen‑
tru asta trebuiau să treacă 
peste un pod. Mulţi dintre 
ei au profitat şi au evadat. A 
fost o nebunie, au ucis ofi‑
ţeri de poliţie”, a rememorat 
Dykes.

TRANSFER. Liderul 
Diviziei A la volei mascu‑
lin, CVM Tomis Constanţa, 
a legitimat un jucător din 
Kazahstan ‑ Svyatoslav 
Miklaşevici. Sportivul are 
33 de ani, 2,10m si 107 kg 
şi evoluează pe postul de 
universal. Este compo‑
nent de bază al naţionalei 
Kazahstanului, cu care a 
participat în 2006 la turne‑
ul final al Campionatului 
Mondial. Svyatoslav este 
al treilea jucător transferat 
în această perioadă după 
americanul Hildebrand şi 
bulgarul Mincev. Însă, CVM 
Tomis s‑a şi despărţit de un 
jucător: Cristian Chiţigoi. 

TENIS. Jucătoarea româ‑
nă Monica Niculescu s‑a ca‑
lificat, ieri, în turul secund la 
Australian Open, primul tur‑
neu de Mare Şlem al anului, 
în vreme ce Edina Gallovits 
şi Victor Hănescu au pier‑
dut în manşa inaugurală la 
Melbourne. Niculescu s‑a 
impus cu 6‑0, 6‑3 în faţa el‑
veţiencei Timea Bacsinszky 
şi va juca în faza următoa‑
re cu bulgăroaica Ţvetana 
Pironkova. Edina Gallovits a 
fost eliminată de germanca 
Julia Goerges, cu 6‑3, 4‑6, 
6‑3, iar Victor Hănescu a 
fost învins, după cinci se‑
turi, de americanul Mardy 
Fish (N. 16), cu 2‑6, 4‑6, 6‑3, 
7‑5, 6‑3. Românul a condus 
cu 2‑0 la seturi, dar în cele 
din urmă Fish a răsturnat 
situaţia şi şi‑a adjudecat 
victoria la capătul unui 
meci care a durat trei ore 
şi 32 de minute. Hănescu 
s‑a ales cu 10 puncte ATP 
şi 20.000 de dolari australi‑
eni, Gallovits va primi cinci 
puncte WTA şi 20.000 de 
dolari australieni, în vreme 
ce Niculescu şi‑a asigurat 
un cec de 32.000 de dolari 
australieni şi 100 puncte 
WTA. România mai are trei 
jucătoare pe tabloul prin‑
cipal de simplu, Alexandra 
Dulgheru, Simona Halep şi 
Sorana Cîrstea.

BASCHET. Antrenorul 
BC Timişoara, Dragan 
Petricevici, s‑a declarat în‑
cântat de victoria, cu sco‑
rul de 75‑60, din meciul cu 
BC Mureş, spunând că prin 
acest rezultat încep să se 
vadă roadele muncii elevilor 
săi, care au avut doar două 
zile libere de sărbători.  “E 
bine că am început anul cu 
o victorie, pentru că avem 
foarte mult de tras pentru 
a ajunge în play‑off. Am sa‑
crificat sărbătorile, am avut 
liber doar 31 decembrie şi 1 
ianuarie, iar roadele acestei 
activităţi încep să se vadă”, 
a spus Dragan Petricevici.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

S‑au schimbat modelele

Fostele echipe departamen‑
tale, Steaua şi Dinamo, înregi‑
mentau pe vremea lui Ceauşescu 
fotbalişti din orice colţ al ţării, 
unii ajungând să reprezinte, 
chiar şi cu forţa, aceste formaţii. 
După 1989 încoace, placa a sunat 
altfel: „Cine nu şi‑ar dori să joace 
la una dintre marile echipe bucu‑
reştene?” O spunea orice jucător 
pe care unul dintre „granzi” pu‑
nea ochii şi apoi oferta scrisă. În 
anul 2011 lucrurile stau însă cu 
totul altfel. În timp ce brandu‑
rile inventate în Epoca de Aur 
repatriază jucători de 31 sau 33 
de ani, nereuşind să mai fie la fel 
de atractive ca până acum câţi‑
va ani, modelele pozitive s‑au 
mutat în provincie. Oţelul Galaţi, 
club care acum şase ani era ne‑
voit să transfere pe bandă rulan‑
tă (evident, printre jucătorii utili 
se infiltrau şi multe ţepe), adună 
juniori de valoare din toată ţara, 
dar şi de „afară”.  

De la Medgidia 
până în Columbia

În ultimul an, la formaţia secun‑
dă a liderului Ligii I a fost transfe‑
rată aproape o echipă de puştani 
născuţi în altă parte decât în ju‑
deţul Galaţi. Columbianul Willian 
Bermudez, una dintre figurile 
exotice din lot (între timp a şi fost 
împrumutat în altă parte pentru a 
juca meci de meci), a fost urmat de 
brăileanul Florin Bertea, de Iulian 
Negoescu (din Focşani), Andrei 
Duman (Suceava), Cosmin Blănaru 
(Oneşti), Claudiu Coropcă (născut 
la Urziceni şi crescut la Dinamo 
Bucureşti) şi de Georgian Butoi, 
din Medgidia. Conducerea grupă‑
rii roş‑alb‑albastre nu s‑a oprit aici, 
şi în ultima săptămână a mai reuşit 
câteva lovituri care vor avea efect 
peste cel puţin un an de zile.  

Trajkovici, Adăscăliţei,Floruţ...

Un albanez kosovar pe nume 
Nemanja Trajkovici (19 ani, mijlo‑

caş stânga/dreapta) a sosit odată 
cu ex‑iugoslavii din vestiarul lui 
Dorinel Munteanu şi se va pre‑
găti cu formaţia‑satelit de Liga 
a III‑a, fiind socotit de mare per‑
spectivă, iar un adolescent de 16 
ani de la CSŞ Nucet (Dâmboviţa), 
considerat printre cei mai buni 
din generaţia sa, a dat cu pixul 
pe un contract cu trupa‑fanion a 
Galaţiului. Este vorba despre mij‑
locaşul central Mihai Adăscăliţei, 
care a câştigat recent acţiunea 
„Milan Junior Camp”, desfăşura‑
tă în ţară şi supervizată de selec‑
ţionerul Răzvan Lucescu. Dar cea 
mai recentă achiziţie este Alin 
Floruţ, de asemenea, mijlocaş 
central, sportiv de 19 ani, care 
vine liber de la FC Bihor Oradea. 
Revenit după o operaţie la ge‑
nunchi, Floruţ se află în cantona‑
mentul din Poiana Braşov al „oţe‑
larilor” şi speră să joace cât mai 
curând pentru liderul României.

Text şi foto: 
Dănuţ Lungu

Antrenor nou la Oţelul II
Noul tehnician al formaţiei Oţelul II Galaţi este Dan Dobai, un tânăr antrenor din Oradea care a pre‑

gătit în ultima perioadă pe FC Bihor. Dobai va fi ajutat de Tudorel Pelin, în timp ce fostul „principal” al 
echipei‑satelit a liderului Ligii I, Vivi Stamate, a devenit şeful Centrului de Copii şi Juniori al Oţelului. Ilie 
Hagioglu, conducător al Centrului din toamna lui 2005, fusese promovat, cu jumătate de an în urmă, ca 
director general adjunct al grupării roş‑alb‑albastre.

Dănuţ Lungu

România, 
lipsită de fair‑play!?

Campionatul Mondial de handbal 

Acelaşi scenariu...
] Naţionala masculină a României a fost învinsă de formaţia Danemarcei cu scorul de 39‑30 (17‑16), la Malmo, în Grupa C

	 FOTBAL  					     Liderul Ligii I adună tineri fotbalişti de peste tot

CORESPONDENŢĂ 

DIN POIANA BRAŞOV

Oţelul Junior Camp
] Ultima achiziţie pentru echipa de mâine a Galaţiului este orădeanul Alin 
Floruţ, venit liber de contract în cantonamentul pe care formaţia lui Dorinel 
Munteanu îl susţine la peste 1.000 de metri altitudine ] Tot la Oţelul, dar se 
pregăteşte cu echipa‑satelit, a ajuns şi juniorul Mihai Adăscăliţei, unul dintre 

cei mai buni jucători din ţară la nivelul celor de 16 ani

Alin Floruţ (prim‑plan, în faţa vârfului sârb Punosevac) se pregă‑
teşte alături de jucătorii care în toamnă au făcut legea în Liga I

Zilele trecute, Selecţionata de 
fotbal în sală (futsal) a României 
a susţinut încă două partide ami‑
cale internaţionale. Parteneră a 
fost echipa similară a Bulgariei.

Meciurile s‑au disputat în 
deplasare şi au fost câştigate 
de „tricolorii” noştri. Primul ‑ la 
limită, cu 3‑2, iar cel de‑al doilea 
la o diferenţă apreciabilă: 9‑4. 
De notat că patru din cele nouă 
goluri l‑au avut ca autor pe in‑
ternaţionalul gălăţean Marian 
Şotârcă!

Seria jocurilor internaţio‑
nale va continua şi în această 
săptămână. În zilele de 21 şi 22 

ianuarie, echipa ţării noastre va 
întâlni, tot în deplasare, formaţia 
Croaţiei.

Pentru aceste confruntări 
selecţionerul a apelat la doi ju‑
cători de la United Galaţi – echi‑
pă situată pe locul al doilea în 
clasamentul Ligii Naţionale. Cei 
doi sunt Marian Şotârcă şi Viorel 
Cojoc.

Reamintim că meciurile re‑
turului competiţiei interne vor 
debuta peste două săptămâni – 
pe 30 ianuarie – când United va 
juca în deplasare, cu Inter Teliu 
Braşov. 

Gh. Arsenie 

* Ioan Niculae (foto), pa‑
tronul Clubului Astra Ploieşti, a 
declarat că doreşte ca formaţia 
prahoveană să devină una im‑
portantă în fotbalul românesc, 
pe care să‑l reprezinte în cupele 
europene. „Îmi place să cred că 
Oţelul Galaţi o să fie campioa‑
nă. Sigur, mai sunt şi alte echi‑
pe. Una dintre echipele bune, 
dar cu multe turbulenţe ‑ să le 
spunem financiare ‑ este Rapid 
Bucureşti. Rapid are o echipă 
bună şi un antrenor bun ‑ Marius 
Şumudică”, a fost declaraţia 
lui Niculae, referitoare la lupta 
pentru titlu. 

* Atacantul Andrei Cristea, 

transferat la Karlsruher, a de‑
clarat, pentru site‑ul oficial al 
grupării “alb‑roşii”, că nu va 
uita faptul că la Dinamo a avut 
prilejul să‑şi relanseze cariera 
“într‑un moment extrem de di‑
ficil”. “Mi‑am dorit foarte mult 
să câştig un trofeu cu Dinamo, 
însă am obţinut doar titlul de 
golgeter, sezonul trecut. M‑am 
simţit extraordinar la Dinamo 
din toate punctele de vedere”, a 
spus Andrei Cristea.

* Jucătorii Răzvan Stanca, 
Dorel Stoica şi Alexandu 
Piţurcă nu au făcut deplasa‑
rea în cantonamentul  echipei 
Universitatea Craiova de la 

Govora, ultimul luându‑şi rămas 
bun de la foştii săi colegi. De 
asemenea, mijlocaşul austra‑
lian Spase Dilevski şi‑a reziliat 
contractul cu gruparea olteană 
şi nu a mai făcut deplasarea cu 
lotul Universităţii la Govora.

* Atacantul Adrian Dulcea şi 
portarul german Timo Hammel 
(VfB Stuttgart) s‑au alăturat lo‑
tului echipei Gloria Bistriţa 
care a început un cantonament 
de zece zile la stadion. La forma‑
ţia condusă de Jean Pădureanu 
au mai sosit Fernando Cafasso 
(27 de ani) şi mijlocaşul italian 
Antonino D’Agostino (32 de ani). 
De asemenea, atacantul brazili‑
an Moraes Junior, care fusese în‑
voit o săptămână, a intrat în pro‑
gramul de pregătire a echipei.

* Brazilianul Wesley a revenit, 
după cinci zile de întârziere, la 
FC Vaslui şi a declarat că vrea să 
continue la echipa patronată de 
Adrian Porumboiu. Mijlocaşul 
a negat faptul că a negociat 
cu alte echipe din Liga I vreun 
transfer. “Rămân la Vaslui. Am 
întârziat pentru că am avut pro‑
bleme şi a trebuit să rămân mai 
mult acasă. Chiar si după aceste 
şase luni aş vrea să continui aici, 
pentru că îmi place să joc pentru 
Vaslui”, a spus Wesley. 

M. Chiriliuc 

Norvegia este lider în clasa‑
mentul fair‑play intermediar al‑
cătuit de UEFA pentru sezonul 
2010‑2011, clasament în care 
România se află pe locul 40, infor‑
mează site‑ul UEFA. Nordicii sunt 
secondaţi de Anglia şi Suedia. 
Actualul clasament ţine cont de 
meciurile disputate de pe 1 mai 
2010 până pe 31 decembrie 2010. 
Clasamentul final va ţine cont 

de toate meciurile organizate 
în competiţiile UEFA între 1 mai 
2010 şi 30 aprilie 2011, la nivel de 
echipe de club şi selecţionate na‑
ţionale. Federaţiile care vor ocu‑
pa primele trei locuri vor înscrie 
în primul tur preliminar al ediţiei 
2011‑2012 a Europa League echi‑
pa care a terminat pe primul loc 
în clasamentul fair‑play pe plan 
intern. M.C. 
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viaţa liberă

Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Prestãri
Servicii

Diverse
Prezicătoare

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (004770)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (004770)

Cumpãrãri
Auto

Diverse

Felicitãri

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Propuneri de
Afaceri

Cursuri

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

• Vând Chevrolet Aveo 1.4, 
2007, full. 0753802563. (vl/NC-
294234)

• Am căutat peste tot 
un cadou decent, dar 
nu am găsit nimic po-
trivit pentru o persoană 
atât de specială ca tine, 
Mihaela. 

Acceptă aşadar acest 
gând bun însoţit de un 

sincer "La mulţi ani". 
Te iubesc! Marinel. 

(004898/NC-295549)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (005025/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(005653/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOAREpentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0107355/NC-3330)
• Decupaje pereţi +transport, confecţii 
porţi, garduri. 0742111307. (0107355/
NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (006030/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001948/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(001948/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, ma-
şini de spălat, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 
0336801774. (0107390/NC-112909)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0763772722, 0770508663, 
0336809021. (005653/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0106318/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZATexecut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(001707/NC-199025)
• Particular instalaţii sanitare, centra-
le termice, subsoluri, zugrăveli, faian-
ţă. 0748691969. (006357/NC-199188)
• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0111470/
NC-207719)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006313/NC-209727)
• Decupaje pereţi, spart beton, gă-
uri hote. 0756780318. (006103/NC-
214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale aspiraţie Italia. 
0744694623. (004794/NC-232732)
• Amenajări interioare, gresie, fa-
ianţă, rigips, glet, tencuială, şape. 
0745965872. (004628/NC-274867)
• Amenajări interioare, faianţă, gresie, 
rigips, glet, tencuială, şape şi con-
strucţii case şi construcţii metalice. 
0756940530. (004628/NC-274870)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (004234/NC-278529)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, nunţi. 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000920/NC-
283772)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (005493/
NC-292518)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0742196408, 0761509243. (005565/NC-
292778)
• Transport marfă, 1 leu /km. 
0764891571, 0753345402. (005620/
NC-292962)
• Executăm instalaţii sanitare, electri-
ce, faianţări, gleturi, zugrăveli, glafuri, 
parchetări, termopane, izolaţii, pre-
ţuri iarnă. 0741682817, 0747167721. 
(005735/NC-293288)
• Transport marfă, persoane, Papuc 
5 locuri. 0757081950. (005936/NC-
293920)
• Construim case structură lemn, 
mansarde, foişoare, garaje, garduri. 
0744395480. (005966/NC-294201)
• Executăm zugrăveli, zidărie, tencu-
ieli, gresie, faianţă, rigips, demolări, 
parchet laminat. Tel. 0726034933. 
(0111296/NC-294300)
• PARTICULAR autorizat execut in-
stalaţii sanitare, electrice, subsoluri, 
faianţă +gresie, zugrăveli, izolaţii. 
0757690948. (006347/NC-294363)
• Echipă execută amenajări interioare 
de orice tip. 0744840400. (004608/
NC-294623)
• Executăm amenajări interioare, zu-
grăveli, renovări, case la roşu, placări 
exterioare. 0749184102. (006153/NC-
294635)
• Forăm puţuri până la 60 m. Tel. 
0747553034. (004619/NC-294653)
• Transport marfă, preţ avantajos. 
0754906085. (006159/NC-294659)
• Aducem balast, nisip. Car moloz cu 
autobasculante capacitate 4 tone. Tel. 
0741244144. (006165/NC-294745)
• Echipă meseriaşi execută după pro-
iect sau repară acoperişuri (dulgherie, 
tablă lindab sau zincată), instalaţii 
electrice. Oferim calitate şi garanţie la 
0741182401, 0753533796 şi preţ avan-
tajos. (004655/NC-294837)

• Executăm amenajări interioare: de-
cupări pereţi, zidării, zugrăveli, faian-
ţă, rigips, instalaţii electrice şi sanitare. 
Tel. 0743386812. (006238/NC-295016)
• Expert contabil ofer servicii conta-
bile eficiente. 0722207522. (006234/
NC-295019)
• Închiriem buldoexcavator cu picon, 
miniexcavator, motocompresor, pi-
camăre, executăm carotaje, şlefuim 
betoane. 0748865838. (006249/NC-
295380)
• Amenajări interioare, calitate, serio-
zitate. Tel. 0751021272, 0733687997. 
(006291/NC-295390)
• Transport 1,5 t. Tel. 0747969640. 
(004796/NC-295394)
• Filmări –fotografii nunţi, botezuri. 
Calitate şi experienţă. 0767270961. 
(006345/NC-295422)
• Zugrăvesc ieftin şi rapid. Tel. 
0740578250. (006343/NC-295423)
• Reparaţii maşini de spălat automate 
la domiciliul clientului. 0755887445. 
(006342/NC-295427)
• Execut instalaţii sanitare –termice, 
reparaţii subsoluri, branşamente apă. 
0749669436, 0762094638. (004877/
NC-295443)
• Contabilitate, bilanţ, expertize con-
tabile, lichidări societate. 0762693042. 
(0111408/NC-295503)
• Zugrăveli, tencuieli, faianţă, gresie, 
rigips, parchet. 0752976468. (006388/
NC-295521)
• Executăm tâmplărie PVC şi Al, ba-
lustrade aluminiu eloxat, amenajări 
interioare de la A la Z, amenajări exte-
rioare cu schelă proprie. 0725881411, 
0757364705. (004883/NC-295524)
• SC execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0111455/NC-295533)
• Execut amenajări interioare, mobi-
lier la comandă şi tâmplărie PVC, ca-
litate nemţească, la preţ de criză. Tel. 
0752694956. (006370/NC-295537)
• Execut lucrări amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, stuco, bairamix. 
0743600907. (004884/NC-295540)
• Execut amenajări interioare. Tel. 
0747510963. (004918/NC-295555)
• Curse Galaţi -Bucureşti, Dacia 
Logan, şofer profesionist, preţ 300 lei. 
0743454750. (004923/NC-295617)
• Montez uşi interior MDF, parchet 
laminat. 0745685825. (006421/NC-
295621)
• Amenajări interioare, rigips, zidării, 
tencuieli, instalaţii, izolaţii, negociabil. 
0742620758. (006414/NC-295629)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare, instalaţii electrice şi sa-
nitare, preţ convenabil. 0752645503, 
0769728222. (004953/NC-295662)
• Tâmplărie PVC -Al, amenajări int. 
-ext. 0755385459. (004451/NC-
294190)
• Expert contabil, servicii de cali-
tate. Tel. 0734229719. (004620/NC-
294652)
• Curse aeroport, condiţii deosebi-
te, doar 260. 0742782092. (006307/
NC-295288)

• Întocmesc evidenţe contabi-
le, avantajos. Tel. 0336883711, 
0726786442. (0111268/NC-293692)

• Cabinet înfiinţări, lichidări so-
cietăţi, ieftin! Tel. 0752904043. 
(004647/NC-294773)

• Execut /recondiţionez mobilier, 
parchet, dressinguri. 0722440870, 
0770534998. (006420/NC-295622)

• Căldură ieftină!!! Panouri radiante. 
0761302182. (0111413/NC-295471)

• Mă angajez ca asistent personal, an-
gajată de Primărie, la persoană grav 
bolnavă. 0746845956. (004786/NC-
295220)
• Asistentă maternală profesionistă, 
vârsta 55 ani, ofer servicii. Rog serio-
zitate. Tel. 0744561095. (006290/NC-
295392)
• 43 ani, fac menaj 1-2 zile pe săptă-
mână. Tel. 0764112793. (006376/NC-
295509)
• Şofer BE, CE, DE, atestat profesional 
marfă şi persoane, card tahograf, so-
licit angajare. 0743454750. (004923/
NC-295616)
• Persoană serioasă, 40 de ani, îngri-
jesc copil sau bătrâni, fac menaj uşor, 
rog seriozitate. 0752661894. (004940/
NC-295646)
• Persoană serioasă, 55 ani, îngri-
jesc copil sau bătrână, fac menaj 
uşor şi mâncare, rog seriozitate. 
0745375300. (004655/NC-294838)

• SC MOTOR OIL CO SRL Galati, prin 
lichidator judiciar EXPERT AM SPRL 
cu sediul in Galati,Str. Plantelor, Nr.7, 
desemnat in Dosar Nr.3349/121/2009, 
scoate la vanzare prin licitatie pu-
blica in datele de 21,28/01/2011 si 

4,11,18,25/02/2011 ,ora 13,00 urmatoa-
rele bunuri: Constructie + teren (Han 
Ivesti) la pretul de 700.000 lei, pret 
scazute cu 50 % fata de pretul stabi-
lit prin Raportul de Evaluare. Pretul 
nu contine TVA. Licitatia va awea loc 
la sediul lichidatorutui din Galati, Str. 
Plantelor , Nr.7. Prezentul anunt con-
stituie si notificare catre creditori, de-
bitori si orice alta persoana interesata 
in cauza. Ofertantii vor depune pana 
la ora si data stabilite pentru licitatie, 
dovada achitarii taxei de participa-
re la licitatie 1000 lei care contine si 
contravaloarea caietului de sarcini si a 
achitarii garantiei de 10 % din pretul 
de pornire. Relatii suplimentare la te-
lefoanele 0236/470525; 0740226566, 
0722654481. (0111467/NC-295705)
• SC KAPEROM IMPEX SRL Galati, prin 
lichidator judiciar EXPERT AM SPRL 
cu sediul in 6alati,Str.Plantelor,Nr.7, 
desemnat in Dosar Nr.2317/121/ 2009 
scoate la vanzare prin licitatie publica 
cu strigare in datele de 21,28/01/2011 
si 4,11,18,25/02/2011 ora 14,00 ur-
matoarele bunuri imobile: TEREN 
+ AMENAJARE situate in comuna 
Sendreni, Cvartal 5, parcela 90 jude-
tul Galati la pretul cel mai mare oferit 
fata de pretui stabilit prin Raportul 
de Evaluare de 298.000 lei. Pretul nu 
contine TVA. Licitatia va avea loc la 
sediul lichidatorului din Galati, Str. 
Plantelor , Nr.7. Prezentul anunt con-
stituie si notificare catre creditori , de-
bitori si orice alta persoana interesata 
in cauza . Ofertantii vor depune pana 
la ora si data stabilite pentru licitatie 
,dovada achitarii taxei de participare 
la licitatie 100 lei ,achitarea contrava-
lorii caietului de sarcini de 500 lei si a 
achitarii garantiei de 10 % din pretui 
de pornire. Relatii suplimentare la te-
lefoanele 0236/470525; 0740226566; 
0722654481. (0111468/NC-295707)
• SC COSDORIN SRL Galatim prin li-
chidator judiciar EXPERT AM SPRL 
cu sediul in Galati,Str.Plantelor,Nr.7, 
desemnat in Dosar Nr.597/121/2008 
scoate la vanzare prin licitatie publica 
cu strigare in datele de 21,28/01/2011 
si 4,11,18,25/02/2011, ora 11,00 urma-
torul bun imobil situat in comuna 
Balabanesti,Judet Galati la pretul cel 
mai mare oferit fata de pretul stabi-
lit prin RaportuI stabilit de 38.170 lei, 
«Popas - Bar compus din bar cuplat 
cu bucatarie si doua incaperi pentru 
personal si depozitare in suprafata to-
tala de 202,63 m.p.» . Terenul aferent 
imobilului nu apartine proprietarului. 
Pretul nu contine TVA. Licitatia va 
avea loc la sediul lichidatorului din 
Galati, Str. Plantelor, Nr.7 Prezentul 
anunt constituie si notificare catre 
creditori, debitori si orice alta persoa-
na interesata in cauza. Ofertantii vor 
depune pana la ora si data stabilite 
pentru licitatie, dovada achitarii taxei 
de participare la licitatie 100 lei, achi-
tarea contravalorii caietului de sarcini 
de 500 lei si a achitarii garantiei de 
10 % din pretul oferit. Relatii supli-
mentare la telefoanele 0236/470525; 
0740226566, 0722654481. (0111425/
NC-295711)
• SC SELDOS SRL Galati, prin lichidator 
judiciar EXPERT AM SPRL cu sediul in 
Galati,Str.Plantelor,Nr.7, desemnat 
in Dosar Nr.5099/121/2009, scoate la 
vanzare prin licitatie publica in da-
tele de 21;28/01/2011 si 4/02/2011 
ora 15,00 Mijloace fixe si obiecte de 
inventar (lisa hidrauluica, compresor 
bazin preparare 5 cuve, masina clatit 
peturi, bazin inox reciclare instala-
tie suc, masina carbonatat bauturi 
racoritoare, vas amestec si dozare, 
masina semiautomata de umplut bu-
telii, masina semiautomata de capsat 
butelii,centrala termica ) situate in 
Galati,Str.Ion Luca Caragiale, Nr.l5 la 
pretul total de 32.895,9 lei, pret sca-
zut cu 10 % din pretul stabilit prin 
Raportul de Evaluare. Pretul nu conti-
ne TVA. Licitatia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galati, Str. Plantelor, 
Nr.7 . Prezentul anunt constituie si 
notificare catre creditori , debitori si 
orice alta persoana interesata in ca-
uza . Ofertantii vor depune pana la 
ora si data stabilite pentru licitatie 
,dovada achitarii taxei de participare 
la licitatie 1500 lei care cuprinde con-
travaloarea caietului de sarcini, si a 
achitarii garantiei de 10 % din pretul 
de pornire. Relatii suplimentare la te-
lefoanele 0236/470525; 0740226566; 
0722654481. (0111424/NC-295714)
• SC SELDOS SRL Galati, prin lichidator 
judiciar EXPERT AM SPRL cu sediul in 
Galati,Str.Plantelor,Nr.7, desemnat in 
Dosar Nr.5099/121/2009 scoate la van-
zare prin licitatie publica in datele de 
21;28/01/2011 si 4.02.2011 ora 15,00 
TEREN + CLADIRI situate in Galati, 
Str.Ion Luca Caragiale, Nr.l5 la pretul 
de 742.410 lei, pret scazut cu 10 % 
fata de pretul stabilit prin RaportuI 
de Evaluare. Pretul nu contine TVA. 
Licitatia va avea loc la sediul lichida-
torului din Galati, Str. Plantelor, Nr.7 
. Prezentul anunt constituie si notifi-
care catre creditori, debitori si orice 
alta persoana interesata in cauza. 
Ofertantii vor depune pana la ora 
si data stabilite pentru licitatie ,do-
vada achitarii taxei de participare la 
licitatie 1500 lei care cuprinde con-
travaloarea caietului de sarcini, si a 
achitarii garantiei de 10 % din pretui 
de pornire. Relatii suplimentare la te-
lefoanele 0236/470525; 0740226566; 
0722654481. (0111423/NC-295715)

• Restaurant La Mona Galaţi organizea-
ză nunţi şi botezuri. Tel. 0744627817. 
(0111334/NC-294917)
• SC Culdom SRL solicită autorizaţie de 
mediu pentru activităţile cod CAEN 
0141 ce se desfăşoară la punctul de lu-
cru din sat Cârlomăneşti, com. Cerţeşti 
nr. 218, jud. Galaţi. Eventualele obser-
vaţii se depun în termen de 5 zile la 
ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2. (0111338/NC-295010)
• Restaurant Libertatea 2000 şi 
Restaurant Cormoran organizează 
nunţi 150 lei persoană şi botezuri 
85 lei/persoană. Tel. 0745002392. 
(006314/NC-295273)
• Primăria Smulţi, titular al Planului 
Urbanistic General, anunţă publicul 
interesat asupra definitizării raportu-
lui de mediu şi organizarea dezbaterii 
publice a acestuia în ziua de 3 martie, 
la ora 16,00, la sediul Consiliului Local 
Smulţi, jud. Galaţi. Planul Urbanistic 
General şi raportul de mediu pot fi 
consultate la sediul ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, zilnic, 
de luni până vineri, între orele 8,00-
14,00. Observaţiile şi sugestiile vor 
fi transmise în scris la sediul ARPM 
Galaţi, în termen de 45 zile calendaris-
tice de la apariţia anunţului. (0111406/
NC-295362)
• Consiliul Local Corni, titular al 
"Planului Urbanistic General al co-
munei Corni -actualizare", jud. Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra defi-
nitivării raportului de mediu şi organi-
zarea dezbaterii publice a acestuia în 
ziua de 11.03.2011, la ora 16,00, la se-
diul Primăriei Corni, jud. Galaţi. Planul 
Urbanistic General şi raportul de me-
diu pot fi consultate la sediul ARPM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, de 
luni până vineri, între orele 8,00-14,00. 
Observaţiile şi sugestiile vor fi trans-
mise în scris la sediul ARPM Galaţi, 
până la data de 8.03.2011. (0111453/
NC-295657)
• SC Electrica Distribuţie Muntenia 
Nord SA -SDEE Galaţi, titular al proiec-
tului "Modernizare LEA 20 kV Vânători 
Abator II", anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de înca-
drare fără evaluare adecvată de către 
ARPM Galaţi, în cadrul procedurilor 
de evaluare a impactului asupra me-
diului şi de evaluare adecvată pentru 
proiectul sus menţionat, propus a fi 
amplasat în com. Vânători şi cartier 
Traian Nord, mun. Galaţi, jud. Galaţi. 
Proiectul deciziei de încadrare şi mo-
tivele care o fundamentează pot fi 
consultate la sediul ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, în zilele de luni 
-vineri, între orele 8,00-14,00, precum 
şi la următoarea adresă de internet 
http://arpmgl.anpm.ro/. Publicul inte-
resat poate înainta comentarii /obser-
vaţii la proiectul deciziei de încadrare 
în termen de 5 zile de la publicarea 
prezentului anunţ, până la data de 
20.01.2011. (0111420/NC-295684)
• SC Electrica SA -FDEE Muntenia 
Nord -SDEE Galaţi, titular al proiec-
tului "Modernizare LEA 20 kV Tecuci 
-Ciorăşti, stâlpii 177-190, jud. Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra lu-
ării deciziei etapei de încadrare fără 
evaluarea impactului asupra mediului 
şi de evaluare adecvată pentru pro-
iectul sus menţionat, propus a fi am-
plasat în intravilanul sat Frunzeasca, 
com. Munteni, jud. Galaţi. Proiectul 
deciziei de încadrare şi motivele care 
o fundamentează pot fi consultate la 
sediul ARPM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, în zilele de luni -vineri, între 
orele 8,00-14,00, precum şi la urmă-
toarea adresă de internet http://arpm-
gl.anpm.ro/. Publicul interesat poate 
înainta comentarii /observaţii la pro-
iectul deciziei de încadrare în termen 
de 5 zile de la publicarea prezentului 
anunţ, până la data de 20.01.2011. 
(0111528/NC-295685)
• SC Electrica SA -FDEE Muntenia Nord 
-SDEE Galaţi, titular al proiectului 
"Modernizare şi integrare PT20/0,4 kV 
din Galaţi, în SAD urban, pe amplasa-
mentul situat pe străzile A. Saligny, 
Gh. Doja, 1 Decembrie 1918 şi Tecuci, 
mun. Galaţi, jud. Galaţi, anunţă pu-
blicul interesat asupra luării deciziei 
etapei de încadrare fără evaluarea im-
pactului asupra mediului şi fără evalu-
area adecvată de către ARPM Galaţi, în 
cadrul procedurilor de evaluare a im-
pactului asupra mediului şi de evalua-
re adecvată pentru proiectul sus men-
ţionat, propus a fi amplasat pe străzile 
A. Saligny, Gh. Doja, 1 Decembrie 
1918 şi Tecuci, mun. Galaţi, jud. Galaţi. 
Proiectul deciziei de încadrare şi mo-
tivele care o fundamentează pot fi 
consultate la sediul ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, în zilele de luni 
-vineri, între orele 8,00-14,00, precum 
şi la următoarea adresă de internet 
http://arpmgl.anpm.ro/. Publicul inte-
resat poate înainta comentarii /obser-

vaţii la proiectul deciziei de încadrare 
în termen de 5 zile de la publicarea 
prezentului anunţ, până la data de 
20.01.2011. (0111422/NC-295686)
• HIDROELECTRICA - Sucursala Buzau 
cu sediul in Buzau str.Dorin Pavel 
nr.1 jud Buzau anunta ca s-a depus la 
ARPM Galati documentatia tehnica 
necesara revizurii autorizatiei de me-
diu pentru Centrala Hidroelectrica 
Movileni. Documentatia se poate stu-
dia la sediul ARPM Galati, str.Regiment 
11 Siret, nr.2, municipiul Galati, unde 
se pot primi sugestii si contestatii in 
termen de 10 zile lucratoare de la data 
publicarii. (01/11/ext/57m/NC-295730)

• Cedez afacere la cheie, în funcţiune 
restaurant, club terasă. 0724044339. 
(005732/NC-293291)
• Eşti şomer sau pensionar? Nu eşti mul-
ţumit de salariul tău? Cumpără acum 
un certificat valoric şi primeşte în fie-
care lună 900 lei. Sună la 0764518306. 
(1/11/ext./27m/NC-294696)
• Asociere grădiniţă, deschidere ime-
diat. Tel. 0742528456. (004689/NC-
294975)
• Firmă din SUA caută pentru par-
teneriat privat persoane cu spirit 
întreprinzător şi hotărâte să câştige 
împreună. Mobil 0745232111, tel./ fax 
0236470198. (0111346/NC-295134)
• Societate naţională de curierat cau-
tă colaboratori pers. juridice pentru 
subcontractare activitate în jud. Galaţi 
şi Brăila. 0735555658, 0722888999. 
(0111387/NC-295161)
• Vând contract franciză fast-food şi 
generator. 0760284188, 0785460410. 
(004875/NC-295445)

• Vând afacere covrigărie in Ţiglina 
1. Profit lunar mediu 1500 euro. 
Telefon: 0768334737. (01/11/cs/45/
NC-294483)

• Vând afacere la cheie (covrigărie 
-pizzerie) în Galaţi. Tel. 0754722728. 
(004911/NC-295556)

• Vrei mai mulţi bani în buzunar? 
Cumpără acum un certificat valo-
ric şi în fiecare lună primeşti 900 
lei. Ofertă limitată. GR Company, 
0752109808 sau 0764518306, in-
sured by IDIC. (01/11/ext/55m/NC-
295659)

• Renault Kangoo 1,9, diesel, 4200 
E neg. 0740472282. (004251/NC-
293546)
• VW Passat, 2006; Audi A4, 2008; 
Mercedes C220, 2007, variante. 
0763692726. (006375/NC-294258)
• BMW X3, 2007; VW Touareg, 2006; 
Audi A4, 2008, model nou, variante. 
0766538120. (006375/NC-294259)
• Logan, diesel, 2006, AC, full electric, 
3.900 E. 0766518339. (006373/NC-
294308)
• Audi A4, 2,0 TDI, 2008, navi mare, 
bixenon, recaro, variante auto. 
0766518339. (006373/NC-294309)
• Vând Cielo, 2004. Tel. 0757010714. 
(004568/NC-294541)
• Vând Peugeot 307, an fabricaţie 
2003, benzină, unic proprietar, înma-
triculat România, stare excelentă. Tel. 
0720534780. (0111315/NC-294599)
• Vând Opel Vectra, an fabricaţie 
2004, diesel, unic proprietar, înmatri-
culat România, stare excelentă. Tel. 
0720534780. (0111315/NC-294600)
• Vând Renault Symbol, 1.5 diesel, 
2006. Tel. 0741238043. (006203/NC-
294800)
• Vând Renault Clio, 2005, diesel. Tel. 
0747312685. (006203/NC-294801)
• Vând Renault Symbol, 15 Diesel, 
2006. Tel.0741238043. (006203/NC-
294948)
• Vând Opel Vectra Caravan 1,6 B, 1998, 
3300 E neg. 0742289338. (004750/NC-
295064)
• Cedez leasing Crafter VW, traseu 77, 
13.000 E. 0754798819 (004834/NC-
295293)
• Vând scuter Betta 49 cc şi motocro-
ss Enduro 125 cc, accept şi variante. 
0757500865. (004819/NC-295313)
• Vând Kia Ceed, 2008, 7800 E neg. sau 
predau leasing. 0746022371. (006318/
NC-295408)
• Dacia Logan, 1,6, fabricaţie 2006, 
varianta full, unic proprietar. Tel. 
0744849557. (006359/NC-295504)
• Opel Astra Classic II, 2007, 1,6, 105 CP. 
Tel. 0723187668, 0766359019. (006362/
NC-295505)
• Renault Master, 15 mc, 2008, 12800 E. 
0744252089. (006360/NC-295506)
• Logan Ambition, 1,6 MPI, 2005, full 
option, 3800 lei neg. 0744252089. 
(006360/NC-295507)
• Vând Opel Astra 2002. Tel. 
0752440195. (006361/NC-295508)
• Volkswagen Passat, 2,0 TDI, 2008, 
înmatriculat, variante. 0766518339. 
(006373/NC-295510)
• Logan, 1,6, Ambition, 48000 km, car-
te service. Tel.0745250388. (006378/
NC-295512)
• Seat Leon, 2006, proprietar, impeca-
bil. 0757102560, 0761650166. (006380/
NC-295514)
• Papuc 5 locuri, an 2006. 0747130230. 
(006386/NC-295516)
• Renault Clio 2004, full, 84 mil, scoa-
te fum. Tel. 0742212552. (004895/NC-
295528)
• Vând Opel Omega Caravan, maşi-
na arată şi merge bine, negociabil. 
0740007281. (004885/NC-295541)
• Vând Dacia 1310 din 1989, în perfec-
tă stare de funcţionare. 0743986597. 
(004885/NC-295542)
• Matiz 2005, aer, 99 mil. neg. 
0741129811. (004929/NC-295592)
• Espero 1997, ITP 2013, avantajos. Tel. 
0743752224. (006399/NC-295603)
• VW Polo 2001, 2 uşi, 1,9 SDI, înmatri-
culat, 3200 E, variante. 0745208845. 
(006392/NC-295609)
• Logan 2005, 1,4i, geamuri electrice, 2 
airbaguri, servo total, închidere, 3200 
E, variante. 0745208845. (006392/NC-
295610)
• Audi 4, 2001, 1,6, toate opţiuni-
le, impecabil, 4300 nediscutabil. 
0746043486. (006391/NC-295612)
• Logan, 1,6 MPI, 2005.12, full, carte 
service. 0740518438. (004926/NC-
295613)
• Vând Dacia 1998. 0752556939. 
(006418/NC-295624)
• Logan 2006, 1,4, roşu, negociabil. 
0755881210, 0747351208. (004946/NC-
295641)
• Vând Dacia, 1,9, motorină. 
0743105496. (006425/NC-295648)
• Dacia Break metalizată, funcţionare 
perfectă, garaj. 0752203868. (006428/
NC-295652)
• Dacia albastru metalizat, stare per-
fectă, garaj. 0755165945. (006427/NC-
295653)

• Audi A8, VWT4, Honda Civic, Ford 
Mondeo, BMW 525, rulotă, full, varian-
te. 0730610910. (004949/NC-295666)
• Vând tichete Rabla (vouchere). 
0751408080, 0755511545. (004965/NC-
295689)
• Vând Chevrolet Aveo, 1,4, 2007, 
full. 0753802563. (006423/NC-
295587)
• VW Tiguan 2009, 1,4 TSI, 4x4, full 
electric, înmatriculat, 18500 E, va-
riante. 0745208845. (006392/NC-
295611)

• A4 TDI, înmatriculat, climă pie-
le, 3900 E. 0769691354. (006156/
NC-295378)

• Vând FIAT ALBEA, 2005, 
preţ neg. Tel. 0722390992, 
0721320875. (vl/NC-286416)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (004827/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme orice tip, ori-
ce stare, după 2003. 0745208845. 
(005739/NC-293284)
• Cumpăr maşini străine defecte, avari-
ate sau bune pentru dezmembrat. Tel. 
0745604097. (006067/NC-294320)
• Autoturism Logan, diesel, MCV, dubă 
şi schimb cu lucrări de tâmplărie PVC, 
amenajări interioare. 0722530535. 
(004874/NC-295446)
• Cumpăr autoturisme avariate sau 
neînmatriculate pentru dezmembrări. 
0726955955. (004915/NC-295563)
• Cumpăr Dacia, rog seriozitate. 
0746290871. (004925/NC-295614)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -999, ma-
şini cusut -299, televizoare -299. Tel. 
0745353977 (01/11/mr/01/NC-293143)
• Vând mixer discotecă, boxe uzate, 
calculator cu monitor, telefon Nokia, 
avantajos. 0741657527. (004942/NC-
295644)
• Vând TV color Waltham, preţ con-
venabil. 0748291927. (004958/NC-
295668)

• Newinfo Company -Club Alice or-
ganizează cursuri: operator PC, limbi 
străine, formator, mentor, antrepre-
nor, IPM, agent asigurări, maseur, co-
afor, manichiură, cosmetică, unghii 
tehnice. Tel. 0236437177, 0741393712. 
www.newinfocompany.ro (0111259/
NC-293590)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (002983/NC-278528)
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
Tel. 0742045272. (vl/NC-294210)
• Licenţiat meditez avantajos, la do-
miciliul elevului, engleză sau română, 
I-XII. 0749397116. (006277/NC-295204)
• Meditez avantajos matematică 
gimnaziu -liceu. Tel. 0236437129, 
0740576647. (006331/NC-295325)
• Meditaţii română -engleză, grădini-
ţă, gimnaziu, la domiciliu. 0745687237. 
(004903/NC-295572)
• Engleză, franceză, orice nivel. 
0722368639. (004964/NC-295692)

• Renumita clarvăzătoare Mihaela dez-
leagă cununii, farmece, împacă căsni-
cii, prezice viitorul. 

Tel. 0753594565. (004770/NC-295159)
• Tămăduitoarea şi clarvăzătoarea 
Venus rezolvă orice problemă legată 
de farmece şi blesteme, oferă talisma-
ne pentru afaceri şi noroc garantat. 
0753582317. (006335/NC-295434)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(004951/NC-295663)

Cele mai frumoase zile 
din viaţă sunt cele pe care le 
scriem în cartea amintirilor. 
Îţi dorim să ai cât mai multe 

pagini în această carte.  

La mulţi ani Frosin Veronica, 

multă sănătate, viaţă lungă 
şi dorinţe împlinite!

Cu drag, sora Ana 
şi colegii de serviciu.

(01/11/cs/05)
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- gars., TIG.1, 1/4, simpla, 	 18.000 EURO 
- gars., TIG.2, P/7, P, G, UM, balcon, 	 19.000 EURO 
- 1 cam., CENTRU, demisol, G, F, T, LUX, 	 16.000EURO 
- 1 cam., MAZEPA1, 4/7, P, F, balcon, 	 100.000 LEI 
- 1 cam., PC, 3/8, P, F, G, T, UM, balcon, 	 150.000 LEI 
- 1 cam., ICF, 2/4, simplu, balcon, 	 30.000 EURO 
- 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat, balcon 	 24.000 EURO 
- 2 cam. dec., CENTRU, 2/4, G, F, P, mobilat, balcon,  	 38.000 EURO 
- 2 cam. dec., CENTRU, 4/4, CT, 2AC, G, F, P, T, IZ, balcon,  	 38.000 EURO 
- 2 cam. dec., PC, 5/7, G, F, P, balcon, 	 165.000 LEI 
- 2 cam dec., MAZEPA 1,  3/4, AC, G, F, P, T, UM, balcon,  	 37.500 EURO 
- 2 semidec., MAZEPA 1, 4/4, G, F, P, T, IZ, balcon,  	 125.000 LEI 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 3/4, LUX, CT, AC, G, F, P, T, UM, 2balc,  47.000 EURO 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 2/4, AC, G, F, P, T, mobilat, balcon,  	 43.500 EURO 
- 2 cam. dec., ICF, p/4, T, UM, balcon, 	 170.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu, balcon, 	 35.000 EURO 
- 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu, 2 balc, 	 135.000 LEI
- 2 cam. dec., ICF, 4/4, G, F, P, UM, 2 balc, 	 28.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, G, F, P, T, UM, 2balc, 	 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., M21, 1/4, AC, G, F, P, T, balcon, 	 42.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, p/10, CT, G, F, P, mobilat, utilat, balcon, 	41.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 6/10, G, F, P, T, UM, balcon, 	 36.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 3/5, G, F, P, T, 2balc, 	 38.000 EURO 
- 2 semidec., M19, 4/4, AC, G, F, P, T, balcon, 	 120.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 9/10, G, F, P, balcon, 	 110.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 5/10, G, F, P, balcon, 	 140.000 LEI 

- 2 cam. dec., M18, 1/10, CT, AC, G, F, P, T, balcon, 	 170.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 8/8, G, F, P, T, cont. gaze, 2balc, 	 140.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 3/4, T, balcon, 	 140.000 LEI 
- 2 cam. dec., M16, 1/4, AC, G, F, P, T, MOBILAT, 2balc, 	 150.000 LEI 
- 2 semidec., M16, p/4, G, F, T, UM, balcon, 	 125.000 LEI 
- 2 cam. dec. M39, 1/4, simplu, balcon, 	 105.000 LEI 
- 2 cam. dec. M38, 2/4, CT, G, F, P, 2balc, 	 145.000 LEI 
- 3 cam. dec., CENTRU, 1/4, CT, AC, G, F, P, T, 	 48.000 EURO 
- 3 cam. dec., SDV, 3/7, CT, AC, MOBILAT, UTILAT, LUX, 	 95.000 EURO 
- 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat, 	 53.000 EURO 
- 3 cam. dec., MAZEPA 1, 1/4, G, F, P, T, UM, 	 51.000 EURO 
- 3 semidec., MAZEPA 1, 1/4, G, P, T, 	 47.000 EURO 
- 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s.,  	 180.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 4/4, simplu, pod, 	 170.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 8/10, CT,  G, F, P, T, 2 gr. s., 	 160.000LEI 
- 3 cam. dec., M20, 7/8, simplu, 2 gr. s., 	 165.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 4/8, simplu, balcon, 2 gr. s., 	 150.000 LEI 
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T, 	 130.000 LEI 
- 4 cam. dec., M20, 3/4, AC, G, F, P, T, 3 balc, 2 gr. s., 	 55.000 EURO 
- 4 cam. dec., M20, 2/8, G, F, T, 2 balc, 2 gr. s., 	 220.000LEI 
- 4 cam. dec., M18, 3/11, P, G, F, T, 2 gr. s., 	 205.000LEI 
CHIRII:
- 1 cam., FALEZA, 7/9, MOBILAT, UTILAT, LUX, 	 250EURO/LUNA 
- 3 cam. dec., M20, 6/8, SIMPLU, NEMOBILAT, NEUTILAT, 	 500LEI/LUNA

* Preţurile prezentate sunt negociabile

Vânzãri
Garsoniere Vânzãri

1 cameră
Vânzãri

2 camere

Gars. Vlaicu, et. p/4, la cheie 	 - 55.000 lEi neg.
gars. Micro 40, et. 3/3, SIMPLĂ,  iz. ÎN GARANŢIE 	 - 30.000 lei neg. 
Gars. Ţig. 1, et. 2/10, stradal, simplă 	 - 60.000 lei neg.
1 cam. I.C. Frimu, et. 1/4, la cheie, iz. nouă 	 - 21.000 E neg.
2 sdec. Ţig, I, et. 3/4, superîmb.	  - 31.000 E
2 SDEC. MICRO 16, ET. 4/4, iz. bună, simplu  	 - 100.000 LEI
2 SDEC. MICRO 16, ET. 2/4, TERMOP. INT+EXT. 2 BALC. 	 - 125.000  LEI NEG. 
2 dec. Mazepa II, et. 4/4, 2 balc., simplu, iz. nouă	  - 140.000 lei neg.
2 DEC. N. LEONARD, ET. 1/4, simplu, 62 mp 	 - 38.000 e NEG.
2 DEC. MAZ. i, et.2/4, MODIFICAT, ULTRALUX	  - 44.000 E NEG.
2 DEC. I.C.Frimu, et. 3/4, TERMOPAN, SIMPLU, LIBER	  - 145.000 LEI NEG. 
3 DEC. I.C.FRIMU, ET. 3/4, la cheie 	 - 42.000 E NEG. 
3 sdec. ţig.i, bl. cu subsol, termopan, p,f,g, 	 - 36.000 e neg.
3 dec. m39c, p/4, termop, f,g, curat 	 - 165.000 lei
3 DEC. MAZ.II, ET. 3/4, 2 BĂI, 2 BALC, ULTRALUX, 90 MP 	 - 72.000 E NEG. 

CASE ŞI TERENURI 
CASA STR. EMINESCU , ST. 400 MP, CONSTR. CĂRĂMIDĂ 	 - 260.000 LEI
CASA SCHELA, ST. 1000 MP, P+M. UTILITĂŢI, LA ROŞU 	 - 35.000 E
Teren Smârdan, St - 600 mp, D - 25 m, vatră de casă 	 – 20.000 lei neg.
teren, sat costi, lot casă, utilităţi 	 - 30 E/mp neg 
Teren Vânători, ST - 1120 mp, D - 35 m	 - 10 E/mp neg.
Teren Şendreni, ST - 8.500 mp, la stradă	  – 6 E/mp neg.
Teren Şendreni, ST - 900 mp, cart. de vile 	 - 15.000 E neg.

Închirieri oferte
2 DEC. CENTRU, ET. 3/4, MOBILAT, UTILAT, LUX  	 - 300 E/lună neg.
2  DEC.  M14, ET. 1/4, NEMOBILAT, AMENAJAT COMPLET 	 - 600 LEI/Lună
3 dec. ŢIG. 1, MOBILAT, utilat, lux	  - 350 e/lună 
duplex  faleză, 6 CAM. DEC. MOBILAT, UTILAT, ultralux 	 - negociabil   

• Vând garsonieră Viaduct, gresie, 
faianţă, uşă metalică, geam termo-
pan, tâmplărie lemn, parchet, liberă. 
0745406195. (004781/NC-295217)
• P.f. vând garsonieră Viaduct, preţ 
neg. 0748190414. (004787/NC-295219)
• Gars. Ţig. 2, balcon, etaj intermediar, 
îmb., 70.000 lei. 0746474992. (1/11/
bc/7/NC-295333)
• Vând garsonieră mobilată, t+g+f, 
29000 lei neg., Micro 40. 0754853376. 
(004913/NC-295565)
• Micro 19, R9, etaj 2, curată, 55000 lei. 
0754486462. (004954/NC-295660)
• Garsonieră Ţiglina 1, A1, etaj 1, sim-
plă, 70000 lei. 0769258513. (01/11/
bc/9/NC-295673)
• Garsonieră Ţiglina 1, A1, 70.000 lei, 
0748842152. (01/11/cs/05/NC-295708)

• Vând garsonieră Micro 40, etaj 
1/4, negociabil. Tel. 0748562125. 
(vl/NC-295584)

• Apartament o cameră Micro 38, 
complet utilat. 0758707710. (005813/
NC-293499)
• P.f. o cameră, mansardă, Mazepa 2, 
CT, AC, TP, UM, PL, G +F, pod, bucătă-
rie mobilată, 85.000 neg. 0744374263. 
(004598/NC-294579)
• Vând ap. o cameră Mazepa I, G1, 6/7, 
îmbunătăţiri, AC, G,F,P,T, UM, preţ 
25.000 E neg. 0744789352. (004827/
NC-295302)
• Vând urgent apartament 1 cameră. 
0745227466. (004812/NC-295404)
• Apartament o cameră confort I, 43 
mp, bloc 1992. 0741024209. (004836/
NC-295527)

• Vând 1 cameră Micro 39, 700 mil. 
negociabil. Tel. 0770709315. (006369/
NC-295536)
• VÂND 1 CAMERĂ BL. MIXT, 
0740273879. (01/11/cs/14/NC-295585)
• VÂND URGENT APARTAMENT 1 
CAMERĂ, 0756899451. (01/11/cs/14/
NC-295586)
• VÂND 1 CAMERĂ, MICRO 19, ET. 2, 
R-URI, 0742005072. (01/11/cs/14/NC-
295598)
• Apartament 1 cameră Mazepa I, etaj 
4/7, 90.000 Ron. 0754/267318. (01/11/
cs/06/NC-295704)
• 1 cameră Micro 40, cu gaze, 40.000 
lei, 0748867345. (01/11/cs/05/NC-
295709)
• 1 cam. I.C.Frimu parter, balcon, sim-
plu, 80000 lei neg. 0749383399. (01/11/
bc/1/NC-295716)
• Apartament 1 cameră, gaze, balcon, 
Mazepa, 70000 lei. 0749083939. (11/01/
pc/07/NC-295735)

• SC vinde apartament o cameră, 
posibilitate rate. Tel. 0733449104. 
(0111409/NC-295138)
• P.f. vând apartament cu o cameră, 
balcon închis termopan, Ţiglina II, 
I2, etaj 3/7. Tel. 0721203989. (vl/NC-
295588)

• MAZEPA, CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, TOTUL NOU, 138.000 
LEI. 0749.374.726. (01/11/bc/24/NC-
150952)
• 2 dec., Siderurgiştilor, simplu, etaj 1, 
135.000 lei. 0747708566. (01/11/bc/28/
NC-170692)
• 2 decomandate, stradal, N. Leonard, 
parter, 62 mp, pe 2 părţi. 0736057110. 
(vl/NC-293653)
• 2 decomandate ICF., îmbunătăţite, 
39.000 E. 0747151858. (004452/NC-
294188)

• P.f. apartament decomandat, PS-
uri, termopane, parchet, variante. 
0766761481. (006374/NC-294260)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (01/11/cs/13/NC-294449)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
3, bl. B14, et. 3, îmbunătăţit. Tel. 
0749225849. (006206/NC-294797)
• 2 decomandate, 2 balcoane, et. 1. 
0742846233. (0111371/NC-294846)
• 2 camere 1 Decembrie 1918, 64 mp, 
îmb., 130.000 lei. 0753315163. (004673/
NC-294850)
• 2 camere Siderurgiştilor Est, 64 mp, 
lux, 33.000 E. 0753315165. (004673/
NC-294852)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, locuibil, mobilat, îmb., 
zona Piaţa Centrală. Tel. 0740118820. 
(006224/NC-294866)
• Apartament 2 camere Ţiglina 2, 
4/4, sdec., liber, accept variante auto. 
0744765322, 0728001049. (004728/
NC-295029)

• Vând apartament 2 camere Micro 
14, et. 3. 0751824323. (004735/NC-
295033)
• Vând/schimb ap. 2 camere, 50 mp, 
Mazepa, la A-uri, et. 1, cu casă în Galaţi 
sau apropiere. 0745954400. (006292/
NC-295389)
• Vând apartament 2 camere, zonă 
bună. 0755541794. (004812/NC-
295402)
• P.f. vând 2 dec., Micro 19. Tel. 
0763693609. (0063251/NC-295462)
• Vând apartament 2 camere, I.C.Frimu, 
56 mp, etaj 4, t,g,f,p,AC, mobilat, 
135000 lei sau schimb cu 3 camere, 
simplu +diferenţă. Tel. 0742291636. 
(006385/NC-295518)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere. 
0741085405, 0743622346. (004894/
NC-295529)
• Buşteni vând ap. 2 camere în vilă, 
zonă centrală, mobilat şi utilat şi 
anexă în curte, posibilitate extinde-
re, preţ negociabil, posibilitate rate. 
0722319507. (004891/NC-295532)

• VÂND DOUĂ CAMERE, ZONĂ BUNĂ, 
0740273879. (01/11/cs/14/NC-295590)
• VÂND 2 CAMERE, ETAJ INTERMEDIAR, 
0756899451. (01/11/cs/14/NC-295595)
• P.f. vând ap. 2 camere sdec., central, 
liber, 1/7, zona P-uri. 0236413434, 
0766838460, 0766234770. (004945/
NC-295642)
• P.f. vând apartament două camere. 
Tel. 0743426549. (004938/NC-295650)
• 2 semidecomandate Ţiglina 1, 2/4, 
simplu, 97000 lei. 0769258513. (01/11/
bc/9/NC-295672)
• Micro 17, parter, confort 1, simplu, 
95000 lei. 0724080279. (01/11/bc/9/
NC-295676)
• Decomandate, confort 1, etaj 3, 
I.C.Frimu, 125000 lei. 0747700547. 
(01/11/bc/3/NC-295678)

Piaþa
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Gars Viaduct,3/4,curata,22mp   	 36.000 Ron
Gars Aviatiei,P/4, 22mp,GS    	 40.000 RON  
Gars Port , et.1, la cheie ,25mp    	 40.000 Ron                                                                                                                                              
Gars Tig 1,et.1,g,f, stradal     	 57.000 Ron
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm 	 57.000 Ron
1cam M 40,balcon,mob lux   	 56.000 Ron neg
1cam Maz et.2, TM,G,F,P      	 90.000 Lei 
1cam ICF, p/4, simplu,liber   	 78.000 LEI NEG
1cam SID ,P/4,simplu,35mp    	 21 000 E 
2S M 19,et.1,g,f,p,um            	 90.000 lei 
2D MAZ 2, 56MP ,ET.3 LUX     	 43.000 E
2D M 13, p/4,tm,um,2 balc, p,  	 30.000 E
2D M 17, p/4, g,f,p,         	 125.000 Ron neg
2S Tig 2,p/4,1balc,imb       	 120.000 LEI
2D SID VEST et.4,TM,         	 105.000 lei 
2D Ireg.3balc,p,g,f,65mp        	 135.000 LEI 
2D NL, 2/4, ct,tm,g,f, 2 balc      	 34.000 E
2D ICF,et.2,TM,G,F,P,1 balc     	 160.000 LEI
2D M 20 ,TM et.8/10 ,54MP   	 110.000 LEI
3S M 16 ,et 3, G,F,P,TM,         	 150.000 LEI 
3D Sid Vest,et.4,2 gs,75mp       	 35.000 E
3D M 39C,et.3,imb, 75mp      	 145.000 lei

3D NL,3/4,TM,P,G,F,2balc        	 170.000 LEI  
3S M 38,et.1,60mp,imb         	 125.000 lei neg
3D ICF,ET.3,2BALC,2GS      	 165.000 lei neg
4D NL 110mp,et.2, 2 BALC,       	 52.000 E
3D M 18,P/10, TM ,75mp   	 160.000 LEI 

VANZARI CASE SI TERENURI 
-CASA Smardan, st=1000mp,sc100mp,  	 32.000E
-CASA  M 17,ST=250, SC=160MP  	 105.000 EURO
-Casa Str. Gradina Veche,ST=250mp 	 130.000 Lei

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig 1,mobilata-utilata  	 450 lei
2cam Aviatie, mobilat  	  450 lei
1 cam Centru,mobilat-utilat  	 160 E
3 sdec ICF, nemobilat ,renovat   	 450 Lei
2 sdec M 40 mobilat-utilat  	 450 Lei 
2 sdec Maz 1 mobilat-utilat   	 550 LEI
2 sdec Tig 1 nemob,renovat    	 550 lei
2 dec Maz 1 mobilat-utilat       	 600 LEI 
3 sdec M 20, renovat,nemob   	 500 lei
2 dec Maz, mobilat-utilat lux   	 250 E

EXCLUSIV : 2 DEC M 17,P/4,52MP  
124.000 LEI

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
Case

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• P.f. vând apartament 2 camere Micro 
38, parchet, termopan, instalaţie sa-
nitară nouă. 0746123110, 0742251051. 
(004960/NC-295694)
• VÂND/SCHIMB 2 DECOMANDATE, 
SPAŢIOASE, AVANTAJOS. 0745159950. 
(01/11/cs/04/NC-295700)
• 2 camere Micro 21, etaj 1/4, renovat re-
cent, LIBER, 135.000 ron. 0745/526231. 
(01/11/cs/06/NC-295706)
• 2 decomandate Micro 17, etaj 1, cu 
CT, 145.000 lei, 0748842152. (01/11/
cs/05/NC-295710)
• Proprietar vând /schimb 2 came-
re decomandate, et. 1, IREG. Tel. 
0746879888. (006441/NC-295721)
• Confort 1, 49 mp, Micro 17, liber, vă-
ruit, parter, 100.000 neg., 0745655818. 
(01/11/cs/09/NC-295733)

• 2 camere Ţiglina 2, parter, 2 balcoa-
ne, 125000 lei. 0749083939. (11/01/
pc/07/NC-295736)
• 2 decomandate Micro 21, 64 mp, 
superamenajat, lux, CT, 45000 euro. 
0749083939. (11/01/pc/07/NC-295737)
• 2 decomandate Port, et. 3, 3 balcoa-
ne, 60 mp, 130000 lei. 0749083939. 
(11/01/pc/07/NC-295738)
• OCAZIE!!! Pf, 2 camere, totul 
nou, liber, etaj 2/4, 129.000 lei, 
neg. 0728-928192. (1210gc13/NC-
291268)
• SC vinde apartamente 2 camere, 
posibilitate rate. Tel. 0733449104. 
(0111409/NC-295137)
• Apartament 2 camere, Micro 16, 
simplu, 100.000 ron. 0336/804622 
(01/11/mr/17/NC-295699)

• Decomandat, 2 băi, 70 mp, stradal, 
160000 lei. 0749374726. (01/11/bc/24/
NC-249466)
• Vând ap. 3 camere, în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(0107269/NC-291418)
• 3 dec. Mazepa, 100 mp, mobilat, 
utilat, schimb cu teren. 0741010010. 
(006047/NC-294295)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (01/11/cs/13/NC-294450)

• 3 camere 117 mp, la cheie, zona 
Arcaşilor, 75.000 E. Tel. 0745395680. 
(006183/NC-294612)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 
2, et. 2, 2 balcoane, centrală, lux. 
0741788686. (004611/NC-294618)
• Vând apartament 1995, str. Gării, 3 ca-
mere decomandate, et. 2/7, st= 95 mp, 
CT, preţ neg. 0748110560. (004661/NC-
294769)
• 3 decomandate Siderurgiştilor, 
35.000 E. Tel. 0757594575. (0111371/
NC-294845)
• 3 decomandate, 75 mp, bloc nou, 
160.000 lei. 0754209310. (0111371/NC-
294847)
• Vând/ schimb ap. 3 camere, et. 
4/4, complet renovat, Micro 40. 
0755315275. (004832/NC-295294)
• Vând apartament 3 camere, zonă 
bună. 0755541794. (004812/NC-
295403)
• 3 camere Vega, lux, 95.000 E. 
0753315168. (006336/NC-295431)

• 3 camere Doja, etaj intermediar, sim-
plu, 170.000 lei. 0753315163. (006336/
NC-295433)
• P.f vând sau schimb ap. 3 cam. cu 
ap. 2 cam. +diferenţă, în Micro 17, et. 
3, simplu. 0745166603. (004726/NC-
295490)
• Vând apartament la R2, Mazepa. Tel. 
0724264229. (006383/NC-295519)
• Vând 3 camere, etaj 2, Micro 17. 
0744281099. (006364/NC-295535)
• Vând apartament 3 cam. p/10, 
Mazepa 1, pretabil cabinete, birouri, 
exclus agenţii. 0755867635. (004903/
NC-295571)
• Vând apartament în Micro 39A, 
bloc W2, etaj 2, ap. 9. 0748419205, 
0770615722. (004932/NC-295581)
• VÂND TREI CAMERE, URGENT, 
0740273879. (01/11/cs/14/NC-295596)
• Vând apartament 3 camere, ultra-
central, îmbunătăţit. Tel. 0729008576. 
(006404/NC-295600)
• 3 camere decomandate, Centru, 
etaj 1, centrală termică, 45000 euro. 
0753315168. (006430/NC-295639)

• Vând 3 camere, et. 4/4, Micro 21, ultra-
îmbunătăţit, 33000 E neg. 0742510472. 
(004941/NC-295645)
• 3 decomandate Micro 18, parter, sim-
plu, spaţios, 150000 lei. 0747700547. 
(01/11/bc/9/NC-295677)
• Vând ap. 3 camere Ţiglina II, et. 4/4, 
CT, 130000 lei. 0763664772. (004961/
NC-295693)
• 3 decomandate Doja, cu vedere 
pe ambele părţi, etaj 1, 0748867345. 
(01/11/cs/05/NC-295712)
• 3 cam. Siderurgiştilor Vest, p/4, îmb., 
165000 lei neg. 0753805054. (01/11/
bc/1/NC-295717)
• 3 decomandate I.C.Frimu, balcon, 
170000 lei. 0749083939. (11/01/pc/07/
NC-295739)
• 3 decomandate Ţiglina 1, PS, CT, 
amenajat, mobilat, 42000 euro. 
0749083939. (11/01/pc/07/NC-295740)
• 3 camere Micro 38, amenajat, stradal, 
125000 lei. 0743083939. (11/01/pc/07/
NC-295741)

• Vând ap. 4 camere M20, etaj 4/8, 
termopane, centrală, uşă metalică, 
60.000 E fix. 0766225631. (006135/NC-
295379)
• P.f. vând ap. 4 camere, M13, et. 1, 
195.000 neg. 0744113367. (004869/NC-
295452)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• P.F CUMPĂR URGENT 1 CAMERĂ, 
0756033029. (01/10/cs/14/NC-294159)
• 1 cam. indiferent zonă, etaj, probleme 
juridice sau financiare. 0749565023, 
0723478149. (004762/NC-295168)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236.471070, 0749.374.726. (01/11/
bc/24/NC-174980)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpar apartament orice zona ori-
ce etaj 0754-521983 (1110gc11/NC-
275808)
• Cumpăr urgent 2-3 camere. Tel. 
0748647760. (1/11/cs/8/NC-293395)
• P.F CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, 
0756033029. (01/11/cs/14/NC-294160)
• 2 camere M20, M18, etaj interme-
diar, decomandat, cash. 0753315161. 
(004448/NC-294220)
• 2 cam. indiferent zonă, etaj, probleme 
juridice sau financiare. 0749565023, 
0723478149. (004762/NC-295169)
• Persoană fizică cumpăr apartament. 
Tel. 0753125641. (006358/NC-295474)
• Cumpăr apartament cu cash, 2 ca-
mere, 0765257161. (01/11/cs/09/NC-
295734)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• P.F CUMPĂR URGENT 3 CAMERE, 
0756033029. (01/11/cs/14/NC-294161)
• Cumpăr 3-4 camere orice zonă. 
0757594575. (0111371/NC-294848)
• 3 cam. indiferent zonă, etaj, probleme 
juridice sau financiare. 0749565023, 
0723478149. (004762/NC-295170)

• Cartier vile, 820 mp, utilităţi, 105.000 
lei. 0749.374.726. (01/11/bc/24/NC-
241741)
• Domnească, ocazie unică, vilă p+1, 
500 mp construiţi. 0744516638. 
(003783/NC-292233)
• Vând vilă Şendreni, proiect deosebit, 
58000 E neg. Tel. 0748421670. (005525/
NC-292639)
• Vând vilă în str. Basarabiei nr. 97, ac-
cept variante. 0756302740. (00587/
NC-293690)
• Vând casă la roşu, Tuluceşti, DN26, 
posibilităţi apă, curent, gaze, P+M. 
0740474039. (004305/NC-293699)
• Vând casă Şendreni P+M neg. 
0752341589. (006079/NC-294388)
• Vând casă în construcţie, sat Ijdileni, 
toate utilităţile, parter +mansar-
dă, 90-100 mp +teren. 0744995565, 
0741329060. (004610/NC-294619)
• Vând casă comuna Folteşti, supra-
faţă 12 ari. 0755272185. (006264/NC-
295112)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0729896844. 
(006299/NC-295240)
• Casă proprietate Libertăţii, 5 came-
re +dependinţe, 120 mp, 35.000 E. 
0753298158. (004811/NC-295260)
• Casă 2007, str. 24 Ianuarie. Tel. 
0762688589. (006329/NC-295327)
• Vând casă nouă Tătarca, parter –man-
sardă, neg. 0749694555. (004679/NC-
295377)
• Vând urgent casă bătrânească Şiviţa, 
25.000 lei. 0763660134. (006318/NC-
295409)
• Vând casă de vacanţă cu mansar-
dă în Poiana Sărată, com. Oituz, jud. 
Bacău, nu este la şoseaua principală. 
0754015645. (004907/NC-295568)
• Vilă Vânători, 500 mp teren, 43000 E. 
0754486462. (004954/NC-295661)
• CASĂ CARAMIDĂ STR EMINESCU, 
39.000 EURO NEGOCIABIL. 0745159950. 
(01/11/cs/04/NC-295701)

• Apartament de lux în bloc nou, 
central. 0756105197. (005986/NC-
294198)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Gars. Tg-1 1/4  Simpla		  75.000 neg

Gars. Tg-1 p/4  Super Lux		  95.000 ron

2 dec Mz-1 Pin 4/4 Simplu		  35.000E neg

2 dec Mz-2 4/4 Simplu		  135 000 ron

2 dec Tg-1 3/4 Liber, t,p		  33.000 E

2 sdc Tg-1 p/4 UM,g,f,p,t		  115.000 ron

2 sdc Tg-2 3/4 Liber, 2 balc.		  130.000 neg

2 sdc Tg-2 p/4 UM,t			   120.000 neg

2 sdc M-16 4/4 Simplu, Liber		  100.000 neg

2 dec M-17 3/4  Simplu		  130.000 neg

2 dec M-17 4/4  t, 2 balcoane		  130.000 neg	
2 dec M19 1/4 Simplu		  70.000 neg

2 dec M-20 9/10 Simplu		  125.000 ron

2 dec M-20 8/10 UM,t,g,f		  150.000 ron neg

2 dec M-20 3/8 Simplu 64 mp		  36.000 E neg  

2 dec M-21 1/4 UM,izol.ext,t,g,f	 34.000E neg

2 dec Sid.V 2/4 3 balc.		  150.000 ron

2 dec Sid.V 1/4 iz.ext.t		  155.000 neg

2 dec Sid.V 4/4 var.mare AC,g,f,t	 32.000 E neg

2 dec Ganeral 1/4 UM,g,f,t Liber	 140.000 neg

2 dec Ganeral 1/4 CT,UM,g,f,t Liber	 37.000 E

2 sdc M-39a 2/4 UM,g,f,		  88.000 ron

2 sdc M-40 2/4 UM,g,f,t		  90.000 ron

3 dec Tg-1 4/5 UM,CT,t,p,3 balc.	 55.000 E neg

3 sdc Tg-2 1/4 2 balc. 2xAC,t		  48.000 E neg	
3 dec M-38 1/4 UM,g,f,t		  145.000 ron

3 dec M-38 2/4 3 balcoane,UM,g,f,t	 38.000 E neg

3 sdc M-40 1/4 Simplu		  100.000 neg	
3 sdc M-40 3/4 UM,t			   125.000 neg

3 sdc M-8 1/4 UM,t,p		  140.000 neg

3 dec N.L 3/4 U-uri UM, t,g,f		  41.000 E 

4 dec M-18 1/10 Simplu 3 balc.		 60.000 E neg
Inchirieri 

2 dec Sid.V etaj 1/4 mob/util		  600 ron neg

2 sdc Mz-1 etaj 1, nemob. 2 balc. g,f,t,	 150 E

Sp.Com.Mz-1,S-34mp		  600 ron

2 dec M-20 9/10 nemobilat		  100E
Teren

M-17, St-400mp,deschidere 14,5ml100E neg/mp

Inchiriem apart. mobilate / 
nemobilate in orice zona

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• VAND CONVENABIL CASA IN IVESTI 
JUD GALATI 4 CAMERE BUCATARIE 
VERANDA PIVNITA ANEXE FANTANA 
TEREN 10 ARI.TELEFON 0758564834 
(SMS/PF/295731)
• Casă nouă, P+1, sc= 260, Barieră, 
zona vile, 200.000 E, variante, rate. 
0745208845. (005480/NC-292487)
• Casă 500 mp, teren 1235 mp, 
str. Cuza, în spate Prefectură. 
0745594761. (0111364/NC-294741)

• Casă de vânzare cu variante. 
0757363832. (004000/NC-292858)

• Vând casă Şendreni, cartierul nou. 
0754767288. (006346/NC-295458)

Vânzãri
Case

• Cumpăr casă finalizată Arcaşilor sau 
împrejurimi. 0753315168. (004673/NC-
294851)
• Cumpăr casă în oraş, plata cash (2 
zile), 100000 euro. 0746474992. (01/11/
bc/7/NC-295697)

• Schimb apartament 3 camere Faleză 
cu apartament 2 camere sau o cameră 
şi diferenţă. 0723182765. (004512/NC-
294352)
• Schimb ap. 2 camere +diferenţă 
cu ap. 3 camere în Micro 16-17. Tel. 
0741761418. (006434/NC-295636)

• Schimb apartament 2 camere deco-
mandate, et. 1, IREG plus diferenţă, 
cu apartament 3,4 camere decoman-
date aceeaşi zonă, Micro 21, 20. Tel. 
0746879888. (006441/NC-295720)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• Închiriez apartament 4-5 camere, 
nemobilat, 0748426530. (0111gc11/
NC-294651)

Piaþa
Imobiliarã

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (006274/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (01/11/
cs/03/NC-227421)
• Apartamente mobilate/nemobi-
late, toate zonele şi regim hotelier. 
0758794827, 0746549162. (01/11/
bc/29/NC-227918)
• Închiriez ap. o cameră, lux, în regim 
hotelier. 0746753713. (005420/NC-
292248)
• Închiriez apartament 4 camere, et. 1 
(semi)mobilat, ultradotat, ICFrimu. Tel. 
0740183633. (005690/NC-293201)
• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. Tel. 0727897437. (1/11/
cs/8/NC-293394)
• Cazare salariaţi, preţ avantajos. Tel. 
0749247774. (006118/NC-294082)
• Închiriez garsonieră în Ţiglina I. 
0743890705. (004570/NC-294539)
• Închiriez ap. 3 camere, complet mo-
bilat şi utilat, Micro 17. 0744778765. 
(004597/NC-294580)
• Închiriez apartament avantajos, 
mobilat/nemobilat. 0742634633, 
0757082323. (01/11/cs/46/NC-294645)
• Închiriez 1, 2 camere, mobilat, utilat. 
0725138177. (004624/NC-294650)
• 3 DECOMANDATE ŢIGLINA 2, ET. 1/4, 
NEMOBILATE, TELEFON: 0748647760. 
(01/11/cs/08/NC-294713)
• Două camere Faleză, mobilat şi utilat 
ultramodern, preţ 500 E. 0722953464. 
(004549/NC-294759)
• Închiriez ap. 2 camere, zona ICFrimu. 
0236488186, 0749424253. (004656/
NC-294771)
• Închiriez ap. 2 cam., complet mobi-
lat şi utilat. 0767405455. (004708/NC-
294884)
• Ocazie!!! Vilă echipă muncitori, 25 
lei/ zi persoană. 0745361207. (1/11/
gc/12/NC-294904)
• Închiriez apartament o cameră com-
plet utilat şi mobilat. Tel. 0723034122. 
(006227/NC-294905)
• Închiriez garsonieră şi apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0756495550. 
(0111374/NC-294971)
• Ofer spre închiriere apartamente de 
lux. 0747854893. (0111374/NC-294972)
• Primesc o fată în gazdă, cameră 
mobilată. 0746845956. (004786/NC-
295221)

• Închiriez garsonieră. Tel. 0746672462. 
(006283/NC-295229)
• Închiriez apartament Ancora, par-
ter, pentru cabinete, birouri, 900 lei. 
0745300011. (004846/NC-295318)
• Caut colegă de apartament Ţiglina 
I, 290 lei. 0746310645. (006340/NC-
295335)
• Închiriez casă renovată, 3 came-
re, curte, centrală, str. Morilor, 350E. 
0747348484. (004860/NC-295339)
• Gazdă 2 fete, paturi separate, confort, 
convenabil. 0740694004. (004820/NC-
295400)
• 4 camere M21, mobilat şi utilat, 
bloc nou, centrală termică, 350 E. 
0753315168. (006336/NC-295432)
• Închiriez ap. 2 camere decoman-
date, mobilat, utilat, Sid. Vest. Tel. 
0747059492. (006350/NC-295463)
• Apartament o cameră, mobilat, utilat, 
550, 0747151858. (006354/NC-295465)
• Ţiglina 2, 2 camere, mobilate, utilate. 
0747151858. (006354/NC-295466)
• Ofer apartament 2 cam. complet 
utilat şi mobilat. Tel. 0770487153. 
(006389/NC-295520)
• Închiriez /vând apartament Micro 16. 
Tel. 0741006148. (004889/NC-295523)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0744997765. (004888/NC-295525)
• Primesc în gazdă două persoane. Tel. 
0747439184. (004899/NC-295526)
• Închiriez apartament de lux. 
0747013607, 0745609135. (004892/NC-
295531)
• Închiriez apartament 1 cameră, Piaţa 
Centrală, 150 euro. Tel. 0742468148. 
(006363/NC-295534)
• Primesc în gazdă 2 tineri căsătoriţi. 
0742852440. (004920/NC-295553)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0336425109. (004917/NC-295559)
• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 250 E 
+garanţie. 0721236643. (004910/NC-
295566)
• Ofer închiriere pentru două eleve, 
studente, birou, cabinet, garsonie-
ră A-uri. 0744581380. (004908/NC-
295567)
• Închiriez 2 camere mobilate, la curte, 
200 lei, la 2 tineri căsătoriţi fără copii, 
nefumători. 0766249338. (004933/NC-
295582)
• Închiriez ap. o cameră Mazepa. Tel. 
0336416644. (004928/NC-295593)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0771502254. (006397/NC-295605)
• Închiriez apartament o cameră mo-
bilat, zona IREG, Siderurgiştilor. Tel. 
0744199254. (006422/NC-295620)
• Închiriez 2 camere la curte, mobi-
lat, utilat, singur curte, zonă centrală. 
0756643681. (006419/NC-295623)

• Închiriez ap. 1 cameră, et. 2/4, 
Mazepa 1. Tel. 0723352477. (006412/
NC-295631)
• P.f. închiriez ap. două camere la 
două fete serioase. Tel. 0735512811. 
(006407/NC-295634)
• Închiriez la tineri căsătoriţi, la cur-
te, str. Mihai Eminescu 156. Tel. 
0740859236. (006433/NC-295637)
• P.f. închiriez apartament 2 camere, 
Ţiglina 2. 0742963327. (004943/NC-
295643)
• Apartament două camere, mobi-
lat, utilat. 0765244229. (004957/NC-
295682)
• 2 decomandate ICF, mobilat, utilat 
nou, 150 E, 0748867345. (01/11/cs/05/
NC-295713)
• Închiriez vilă, zonă centrală, 
D+P+E, pretabil clinică, labora-
toare, grădiniţe, birouri video-
chat, cazare echipe muncitori,etc, 
totală sau parţială 0728-928192 
(0110gc22/NC-266238)
• Apartament 2 camere, utilat şi ga-
raj în Ţiglina II, Reno. 0740094892. 
(004618/NC-295202)
• Închiriez ap. o cameră Mazepa I, 
mobilat, utilat, 700 lei +2 luni ga-
ranţie. 0745309704. (006325/NC-
295329)

• Închiriez vilă zona Metro, la cheie. 
0761302182. (0111413/NC-295470)

• Domnească, fost spaţiu Generali 
Asigurări, parter 5 euro, etaj 4 euro /
mp +taxă. 0744516638. (003783/NC-
292234)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (004508/NC-292628)
• Închiriez clădire p+1+2, pentru bănci, 
firme, policlinici. 0749207527. (004508/
NC-292629)
• Spaţiu 80 mp, Traian 359, colţ cu 
Ciobanului. 0751100686. (004281/NC-
293629)
• Închiriez spaţii pentru depozita-
re, producţie -birouri, suprafeţe 
50-550 mp, la fosta "Muncă şi Artă". 
0745594763. (0110040/NC-294075)
• Spaţiu comercial 60 mp,în centru, str. 
N. Bălcescu nr. 8, toate utilităţile. Tel. 
0722616552. (006062/NC-294327)
• Închiriez spaţiu comercial, 80 mp, 
Micro 19, strada Brăilei. 0723182765. 
(004512/NC-294353)

• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. 0751980215. (006100/NC-
294521)
• Închiriez spaţiu comercial str. Aurel 
Vlaicu. 0236488186, 0749424253. 
(004656/NC-294772)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZIT. UTILITĂŢI COMPLETE. 
PREŢURI ATRACTIVE. TELEFON 
0756334923; 0236334138. (01/11/
cs/50/NC-294916)
• Închiriez chioşc str. N. Bălcescu. 
0726186658. (004715/NC-294956)
• 12 mp Micro 19 (vizavi Poştă), 450 lei. 
0743244876. (004710/NC-294960)
• Închiriez o covrigărie sau spaţiu co-
mercial. Tel. 0740382011. (004802/NC-
295266)
• Închiriez spaţiu birouri, ap. 2 camere, 
zona Port. Tel. 0752708394. (006316/
NC-295274)
• Închiriez spaţiu producţie, depozita-
re, 100 mp, str. Morilor. 0747348484. 
(004860/NC-295338)
• Închiriez pe termen lung spaţiu 
ultracentral, 70 mp. 0758080282, 
0746199966. (004801/NC-295387)
• Închiriez spaţiu comercial 130 mp, 
la parterul hotelului Magnus, vad co-
mercial deosebit. Tel. 0722663773 şi 
0730070208. (1/11/bc/41/NC-295414)
• Spaţiu comercial str. Tecuci 184, 60-
135 mp, faţadă la stradă 8 mp, amena-
jat, utilităţi. 0722382022. (1/11/bc/3*/
NC-295415)
• Spaţiu comercial str. Siderurgiştilor, 
95 mp, fost Euroins, amenajat, utilităţi. 
0722382022. (1/11/bc/39/NC-295416)
• Depozit 540 mp, zona Metro. 
0722382022. (1/11/BC/39/NC-295417)
• Garaj Ultimul Leu, zona PS2. 
0722382022. (1/11/bc/39/NC-295418)
• Închiriez spaţii: depozitare, producţie, 
birouri, camere locuinţă. 0749207428. 
(004856/NC-295430)
• Închiriez casă spate Villa Classic, 100 
mp, 3 etaje, 1998, îmbunătăţiri, spa-
ţiu comercial/ atelier. 0755887047. 
(004872/NC-295448)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
1, spatele Tribunalului. 0751897558. 
(006379/NC-295511)
• Închiriez /vând garaj Micro 16. Tel. 
0741006148. (004889/NC-295522)
• Închiriez spaţii centrale, 50 mp, re-
spectiv, 12 mp. 0744613384. (006416/
NC-295627)
• Închiriez spaţiu comercial, 65 mp, 
în piaţa Micro 17, cu toalete, apă, 
curent, vad super. 0763100013. 
(006258/NC-295119)
• Zona Piaţa Centrală, str. Tecuci, 
parter, bloc V3B, 100 mp. Tel. 
0722511145. (006488/NC-295599)

• Închiriez hală 350 mp sau vând. 
0744148510. (004001/NC-292857)

• Închiriez spaţiu 120 mp, zona 
Spitalul Judeţean. Tel. 0735519961. 
(006415/NC-295628)
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S.C. Port Bazinul Nou S.A. 
- str. Basarabiei nr.1  

angajează electrician. 
Cerinţe: 	 - studii  medii;
	 - cunoştinţe în domeniul electric/acţionări electrice şi automatizări;
	 - experienţa în domeniul auto constituie un avantaj;
	 - persoană cu abilităţi de comunicare, relaţionare şi lucru în echipă.

Descriere job:	 - asigurarea reparaţiilor  zilnice sau periodice ale utilajelor;
	 - participă la montajul acţionărilor  electrice la utilaje. 

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 19.01.2011 la e-mail: angela.marangos@
portbazinulnou.ro; fax: 0236449997 sau la sediul societăţii. Doar candidaţii selectaţi vor 
fi invitaţi la interviu. 

SC ALTSTIL
CONSTRUCT SRL
Angajează:

[ INGINER MECANIC,
(şef-serviciu mecanizare)

Aşteptăm CV-uri 
pe adresa de e-mail 
altstilconstruct@gmail.com 
sau la sediul societăţii 
din str. Ana Ipătescu nr. 23, 
între orele 14,00 – 18,00.

Oferte de
Serviciu

Oferte de
Serviciu

Piaþa Imobiliarã

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• 500 MP, SAT COSTI, 5 E/MP. 
0749.374.726. (01/11/bc/24/NC-
248735)
• Vatră casă 200-500 mp, intravi-
lan, Galaţi, Micro 13B. 0765491525. 
(005553/NC-292712)
• 5000 mp lângă Sere. 0765491525. 
(005553/NC-292713)
• Proprietar vinde 1 - 2 Ha cu deschi-
dere la DN 26, zona 4 benzi. Preţ ne-
gociabil. 0723.363470 (01/11/mr/03/
NC-293575)
• Loturi casă intravilan Vânători, utili-
tăţi. 0741010010. (006047/NC-294294)
• Vând 10 ha teren arabil, în zona 
Bădălan, aproape de ferma piscico-
lă, preţ 9.000 E/ ha neg. 0745306717. 
(004543/NC-294399)
• Loturi case Fileşti. Accept varian-
te auto. 0749591526. (006143/NC-
294601)
• Teren Smârdan, stradal. 1.000 mp, 
26.000 E. 0768150809. (004653/NC-
294775)
• Zona Parc CFR, str. Dogăriei nr. 10, 213 
mp. 0744865277. (004669/NC-294782)
• Ocazie! Vând teren între Vânători 
-Odaia, 1.000 mp, intravilan, 22.000 
lei. neg. 0745461557. (004694/NC-
294828)
• Vând 0,42 ha x2, sat Costi, extravilan. 
0236345181, 0732106697, 0236472354. 
(004687/NC-294836)
• Teren Vânători 2.200 mp, deschidere 
70, 5 E/ mp. 0746551187. (004684/NC-
294840)
• Teren Tirighina, 1 ha, neg. 
0726186658. (004715/NC-294957)
• Teren intravilan, 500 mp, Micro 17, 
bloc Experimental, utilităţi +căsuţă. 
Accept variante auto. 0744765322, 
0728001049. (004728/NC-295028)
• Ofertă 9 E, sat Costi, utilităţi. 
0740504638. (004767/NC-295163)
• Vând 3500 mp teren la şosea dru-
mul spre Gârboavele, la aprox. 800 m 
de intersecţia cu DN26. 0745631114, 
0771031254. (004813/NC-295259)
• P.f. vând vatră intrare Vânători 1100 
mp, utilităţi sau schimb apartament. 
0748880402. (006319/NC-295279)
• 1.000 mp sat Costi, toate utilităţile. 
0748012587. (004851/NC-295315)
• Vând teren 453 mp, vizavi Piaţa 
Ruşilor, Bădălan. 0745954400. 
(006292/NC-295388)
• Intravilan Sidex, zona Fabrica de var3, 
10.700 mp sau loturi. 0722382022. 
(1/11/bc/39/NC-295419)
• Vând teren intravilan Barboşi 4038 
mp, îngrădit, 8 E/ mp neg. 0733373202, 
0769373707. (006324/NC-295439)
• Teren intravilan Vânători, 1100 mp, 
la 300 m de Primărie, preţ interesant. 
0755887047. (004872/NC-295449)
• Vând teren cu casă demolabilă la Tg. 
Bujor, preţ negociabil. Tel. 0749490212. 
(006410/NC-295576)
• Strada Ştiinţei, 350 mp, d =14, utili-
tăţi, dreptunghi, viran. 0744527191. 
(006409/NC-295577)
• Vând pădure salcâm. Tel. 0763958021. 
(006402/NC-295601)
• Vând /schimb 2x1000 mp cartier vile, 
M. Kogălniceanu şi 1500 mp cartier 
vile Smârdan cu teren, casă ori apar-
tament 4 camere în Galaţi, ofer dife-
renţă, variante. 0741271629. (006401/
NC-295602)
• Teren Slănic Moldova, variante 
schimb 727 mp, teren Metro 1300 
mp, parcelabil, variante. 0730610910. 
(004949/NC-295665)
• Teren Războieni, 220 mp, 25000 E. 
0723136361. (01/11/bc/9/NC-295670)
• Teren Carnabel, 670 mp, 170 E /mp 
negociabil. 0723136361. (01/11/bc/9/
NC-295671)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri, Munteni, Corod. 
0752160710. (0107394/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, Drăguşeni. 
0722384539. (0107394/NC-213906)
• Cumpăr/arendez teren agricol 
Bădălan. Tel. 0749546670. (004326/
NC-293742)
• Cumpăr teren intravilan zona Galaţi, 
aproximativ 300 mp, ofer maxim 
10.000 E. 0770743606. (004733/NC-
295022)
• Cumpăr teren 2000 mp, la stradă, 
zona sat Costi -Beyler, ofer, pe loc, 
max. 10 E/ mp. 0761302182. (0111413/
NC-295472)
• Cumpăr teren agricol (arendez) 
Bădălan. 0744764095. (005116/NC-
291194)

• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
Micro 20, 55 mp. 0754814589. (004350/
NC-293877)
• Vând salon de înfrumuseţare, central, 
în funcţiune. 0757314628. (00110034/
NC-293941)
• Vând spaţiu comercial Micro 17, 44 
mp. Tel. 0749083781. (0111300/NC-
294420)
• Vând brutărie complet utilată, în 
funcţiune. Tel. 0745004552. (006098/
NC-294425)
• Vând spaţiu comercial zona Port, 
100 mp, toate utilităţile. 0741788686. 
(004611/NC-294616)
• Vând hală Vânători. 0731313431, 
0731313435. (004741/NC-295078)
• SC vinde spaţiu producţie 400 mp şi 
teren aferent 50.000 E sau închiriez. 
0741522527. (0111394/NC-295301)
• Vând vulcanizare TIR, completă şi 
remorcă- cisternă. Accept şi variante. 
0757500865. (004819/NC-295312)
• Vând urgent patiserie -brutărie, utila-
je noi, Piaţa Centrală, preţ foarte bun. 
Tel. 0722506300. (006384/NC-295515)
• VÂND/ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
ŞI RESTAURANT, 0742005072. (01/11/
cs/14/NC-295597)
• Vând spaţiu 50 mp, ultracentral, pre-
tabil birouri. 0729008576. (006404/
NC-295635)

• 2 spaţii comerciale, fieca-
re 40 mp, Piaţa Centrală, str. 
Democraţiei nr. 80. 0744702503. 
(006202/NC-294804)

• Vând convenabil teren 1000 mp 
Lepşa. 0728245425. (004968/NC-
295726)
• PF vând teren intravilan Iricad, 500 
mp, 12.000 Eur, 0745655818. (01/11/
cs/09/NC-295732)
• Vând teren situat în Braniştea, in-
formatii la telefoane: 0724490814. 
(01/11/cs/07/NC-294166)
• Vând teren zona Atlas, informatii 
la telefon 0740214089. (01/11/cs/07/
NC-294167)

• Teren +construcţie 700 mp, pozi-
ţie excepţională, activităţi multiple. 
0756105197. (005986/NC-294199)

• Teren +construcţie 735 mp, 
Ştiinţei/ Vultur. 0744690016. 
(005986/NC-294200)

• 5600 mp Şendreni, deschidere 
mare în DN25, se poate parcela la 
cerere. 0761302182. (0111413/NC-
295469)

Mica Publicitate

•Angajează-te!Şcoală organizează 
cursuri reflexoterapie /masaj, indi-
ferent vârstă. 0722196463. (0111370/
NC-275099)
• Angajăm în condiţii deosebite, 
animatoare pentru videconferinţă, 
câştiguri 1500 dolari. 0753466499. 
(0111255/NC-288565)
• SC angajează personal feminin, in-
diferent de vârstă, pentru transmisii 
online. 0754044897. (0110031/NC-
290304)
• Singurul studio din Galaţi administrat 
exclusiv de personal feminin angajea-
ză modele, min. 18 ani, zonă centrală, 
seriozitate. 0754365447. (0110031/NC-
290305)
• SC angajează 2 vânzătoare cu ex-
perienţă pentru magazin alimentar. 
0756060981. (0107444/NC-293249)
• Şcolarizăm agenţi pază. Tel. 
0236471740. (0107443/NC-293262)

• Salon masaj erotic Brăila angajea-
ză personal, plata zilnic, minim 100 
lei garantat de salon. Oferim cazare 
şi masă. 0749369529, 0772074184. 
(0111460/NC-293301)
• Ofertă muncă Italia: menaj, îngrijire 
persoane, asistent medical, came-
ristă. Tel. 0732393508, 0767448744, 
0742413731. Tel./ fax 0368425622, 
e-mail: office.realjob@yahoo.com. 
(11/01/ext./2m/NC-293363)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, caracterizare obligatoriu. 
0723872301, 0752428939. (005871/
NC-293620)
• Angajez personal bar. 0722476604. 
(005954/NC-293893)
• Angajez animatoare videochat, câşti-
guri avantajoase. 0742839001 -Denisa. 
(004422/NC-294108)
• Angajăm operator calculator pentru 
oraşul Tg. Bujor. Transportul se decon-
tează. CV se trimit la fax 0236340477, 
până la data de 24.01.2011. (0111302/
NC-294288)
• Angajez vânzătoare aprozar zona 
ICFrimu, experienţă min. un an. 
0755015009. (004848/NC-295438)
• Angajez consilier vânzări contract de 
muncă. CV office_home39@yahoo.
com. (004836/NC-295444)

• Hylatio Tourist Village is hiring: chef, 
cook, waiters, bartenders, houseke-
epers, gardener. Apply to hylatio@
cytanet.com. CY or call 0724462766. 
(006066/NC-294321)
• DataPhoneDivision angajează mana-
ger echipă vânzări directe Vodafone. 
CV se trimit la: emil.stinga@parteneri-
vodafone.ro. (0111305/NC-294522)
• DataPhoneDividion angajează con-
sultant vânzări directe Vodafone. CV 
se pot trimite la cristi.dumitru@parte-
nerivodafone.ro. (0111305/NC-294523)
• Angajăm electronist antiefracţie, 
e-mail: paza_guardr@yahoo.com. 
(0111317/NC-294633)
• Fundaţia europeană pentru Tineret 
angajează agenţi. Rel. la 0758117991. 
(0111360/NC-294647)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (vl/NC-294714)
• Angajăm reprezentant medical pro-
movare lanţ farmaceutic. CV la adresa 
de e-mail: cosmin24mix@yahoo.com. 
(0111330/NC-294802)
• SC angajează cofetar şi patiser cu 
experienţă min. un an. 0744785180. 
(0111372/NC-294844)
• Societate angajează schelar cu expe-
rienţă minim 2 ani, din Galaţi şi Brăila. 
0769096991, 0769096901. (0111375/
NC-294855)
• Angajăm tâmplari mobilier cu ex-
perienţă. Tel. 0742076125. (0111380/
NC-294874)
• Angajăm sudori ţeavă şi tubulatori în 
domeniul naval. Nr. tel. 0756169772, 
0757065425. E-mail: ralucont@yahoo.
com. (1/11/ext./29m/NC-294934)
• Angajăm persoane cunoscătoare 
navigare pe internet, cunoscătoare de 
limbă engleză scris şi vorbit, de pre-
ferinţă stundenţi, în regim part-time. 
Relaţii la 0758361230 sau 0744560891. 
(0111gc18/NC-295011)
• SC angajează agent comercial cu per-
mis de conducere categ. B +C. Relaţii 
tel. 0752201852. (004727/NC-295030)
• Curăţătorie ecologică angajează spă-
lătoreasă şi călcătoreasă cu experien-
ţă. Tel. contact 0788232821. (0111341/
NC-295049)
• Angajăm personal abilităţi fibră 
de sticlă. 0722202888. (004740/NC-
295053)

• Angajez şoferi TIR pt. comunitatea 
europeană. 0033625019398. (004749/
NC-295066)
• Summer Time angajează barmani şi 
ospătari cu experienţă. 0752004113. 
(004765/NC-295089)
• SC Voipweb SRL angajează vorbi-
tori de limba italiană, nivel avansat, 
pentru postul de operator call-center 
şi team leader, fără limită de vârstă. 
0743112265. (0111385/NC-295094)
• Căutăm colaboratori pentru o nouă 
divizie de sănătate preventivă. Mob. 
0745162034, tel./ fax. 0236470198. 
(0111346/NC-295133)
• Angajez barmaniţă, locaţie selec-
tă. Nr. tel. 0740058363. (006308/NC-
295287)

• Nextgen angajează agenţi vânzări 
PE TEREN. Aşteptăm CV-uri: marian.
teleoaca@romtelecom.ro (004828/
NC-295298)
• Angajez vânzătoare stand Micro 19. 
0743821008, 0747846394. (004817/
NC-295311)
• Lider de piaţă în vânzări selectează 
persoane în vederea dezvoltării unui 
nou brand. CV la auricapatruta@ymail.
com. Rel. la 0743586848. (0111398/NC-
295314)
• Angajez barmaniţă cu experienţă 
în jocuri electronice. 0746075210. 
(004843/NC-295319)
• Angajăm maistru lăcătuş pentru lăcă-
tuşerie generală în Şantierul Naval. Nr. 
tel. 0757065425, 0756169772, e-mail: 
ralucont@yahoo.com. (1/11/ext./42m/
NC-295342)
• Angajez tractorist cu experienţă şi 
cunoştinţe de mecanică, salariu atrac-
tiv. 0751199888. (004731/NC-295382)
• Caut cameristă, ajutor bucătar, 
necalificaţi costrucţii/ agricultură, 
şoferi, tractorişti pt. Danemarca, 
Israel, Canada, transport asigurat. 
0760892465. (004803/NC-295384)
• Angajăm coafeză, frizeri, mani-
chiuristă, cosmeticiană. 0746022371. 
(006318/NC-295410)
• Firmă masaj erotic angajează mase-
uze, aspect fizic plăcut, în Anglia, sa-
larii atractive. 0754585584. (004862/
NC-295426)

• SC Marcel Prod Tapiţerie SRL, cu se-
diul în comuna Tudor Vladimirescu, 
angajez tapiţeri, croitor cu experienţă 
în domeniu, agent de vânzări. Pentru 
mai multe detalii vă aşteptăm la sediul 
firmei sau la tel. 0740244330. (0111399/
NC-295436)
• Asil Group angajează lăcătuş meca-
nic. Relaţii la tel. 0236470890. (1/11/
bc/16/NC-295459)
• Call-center din Brăila angajează vor-
bitori lb. italiană, nivel avansat, cu 
beneficiile: salariu 1.000 lei, bonuri de 
masă, bonusuri din vânzări, transport 
gratuit, curs perfecţionare. Pentru de-
talii sunaţi la tel. 0756169701. Trimiteţi 
CV la adresa: recrutare@esone.ro. 
(0111412/NC-295464)
• Tubulatori, sudori argon. Detalii 
0339401699. (1/11/ext./54m/NC-
295476)
• Angajez patiser, modelatoare covrigi, 
vânzătoare. Tel. 0742261262. (006381/
NC-295513)
• Gami SRL angajează vânzător motou-
nelte şi electrounelte. Condiţii: cunoş-
tinţe electromecanică, cunoştinţe PC. 
CV la fax 0236465700 sau e-mail con-
tact@gamisrl.ro. Relaţii la 0740785750. 
(0111414/NC-295538)
• Angajez şofer. 0752510170. (004886/
NC-295543)
• Restaurant Nobless angajează 
barman -ospătar. Tel. 0236470342. 
(0111456/NC-295558)
• Angajez paznic. Tel. 0770764515, 
0745406668. (004914/NC-295560)
• Angajez vulcanizator. Tel. 0721323299. 
(004915/NC-295561)
• Parc dezmembrări auto angajează 
muncitor necalificat. 0721323299. 
(004915/NC-295562)
• Angajez bonă fără obligaţii. Relaţii 
0747396730. (004906/NC-295569)
• Angajez vulcanizator cu sau fără 
experienţă. 0741023002. (004905/NC-
295570)
• Angajez frizeriţă, coafeză cu carte de 
muncă. Tel. 0741008285. (006398/NC-
295604)
• Angajez şofer profesionist cu expe-
rienţă pentru transport internaţional. 
Tel. /fax 0236334499, mail: doisebco-
mayahoo.com. (0111417/NC-295626)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0747770180. (006432/NC-295638)
• Formaţie căutăm solistă (muzică 
uşoară) pentru nunţi. 0740094833. 
(004939/NC-295649)
• Societate angajează spălător auto 
şi vânzător bar. Tel. 0747306476, 
0740098507. (0111465/NC-295667)
• Societate comercială cu activitate 
de producţie în domeniul alimentar 
angajează director de vânzări şi agent 
vânzări. Cerinţe: experienţă în dome-
niu, cunoaşterea pieţei locale de dis-
tribuţie constituie un avantaj, permis 
de conducere cat. B, pachet salarial 
atractiv, telefon mobil şi maşină de 
serviciu. CV-uri la fax 0236334101 sau 
e-mail topmeatfood@yahoo.com. 
(01/11/bc/42/NC-295674)

• Angajăm modelator, cocător şi vân-
zătoare covrigi. Relaţii la magazinele 
Albo Micro 38, ora 18,00, zilnic. (01/11/
bc/42/NC-295675)
• Angajăm vânzătoare, o zi cu o zi, 
Piaţa Centrală, salariu net 700. Tel. 
0721333238. (006439/NC-295680)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0741113938. (006438/NC-
295681)
• SC angajez vânzătoare pentru ma-
gazin confecţii. 0742274085. (004955/
NC-295683)
• Familie căutăm persoană să aibă gri-
jă de un bătrân, la pat. 0744399659. 
(004956/NC-295687)
• Angajăm bucătărese, ospătăriţe, sala-
riu 1000-1800 lei. CV şi interviul 12,00-
13,00 la restaurantul Corabia Piraţilor, 
str. Traian nr. 6. (006440/NC-295723)
• Night Club "HAREM" angajează 
dansatoare. Tel. 0746454021. (1/11/
mr/2/NC-293591)
• Angajez barmaniţă. 0756104748. 
(004698/NC-294891)

• Thera Group selectează personal 
pentru locuri de muncă în străi-
natate în domeniile: construcţii, 
agricultură, hotelier, industria 
auto şi petrolieră, menajere, în-
grijire bătrâni şi copii, zootehnie, 
şoferi etc. Informaţii: 0758800500; 
0758800600; 0758301000; 
0758300040 (01/11/cs/01/NC-
293030)

• Farmacia Tilia Farm angajează 
asistentă de farmacie, minim un an 
experienţă. 0744780952. (0111303/
NC-294429)

• Angajăm în condiţii deosebite 
animatoare cu sau fără experienţă 
pentru video-chat, câştiguri mi-
nime 800 E lunar. Seriozitate, pro-
fesionalism, discreţie şi program 
flexibil. 0748410101. (006115/NC-
294527)

• Centrul Medical Romar angajează 
asistent manager cu studii supe-
rioare, vechime min. 2 ani, limba 
engleză, cunoştinţe PC, galati@ro-
mar.ro. (0111400/NC-295341)

• SC Comersid SRL Galaţi, comuna 
Vânători, DN26, km 8, hala 3, lân-
gă halele Staer Galaţi, angajează: 
sudor electric (mig-mag); tăietor 
autogen; lăcătuş confecţii metali-
ce. Se oferă salariu atractiv. Relaţii 
la tel. 0236490171. (1/11/bc//NC-
295460)

• TANGO SRC SRL angajează ur-
mătoarele categorii de personal: 
-Sudor autogen; -Manipulant 
fier vechi. Relaţii la telefon: 
0236/312061, 0336/401.373 sau la 
sediul societăţii din str. Stelei nr. 
44. (01/11/cs/29/NC-295744)

• Angajez ospătăriţă -barmaniţă. 
0752440518. (004893/NC-295530)

• Societate comercială anga-
jează căpitan fluvial, timonier 
fluvial şi mecanic fluvial pentru 
împingător de 700 CP. Se asigu-
ră salariu atractiv. Relaţii la tel. 
0744559441 sau 0745095063. 
(1/11/ext./28m/NC-294875)

• S.C. Tehnotop System angajea-
ză agent vânzări cu experienţă, 
în domeniul prelucrărilor me-
talice, cunoştinţe tehnice. CV-
urile pe adresa metaldesign@
tehnotop.com.ro. (01/11/mr/14/
NC-295212)

• SC Tehnoart SRL angajează per-
sonal pentru producţie şi mon-
taj tâmplărie PVC şi Al, montaj 
ţiglă metalică, experienţa repre-
zintă un avantaj. 0722312233. 
(0111459/NC-295615)

• 100E angajare. Angajez 
animatoare pt. videochat 
cu sau fără experienţă, sala-
riu bilunar, carte de muncă. 
0744293043. (004200/NC-
232834)

• SC Farmaceutical Concept 
SRL angajează farmacistă, 
pentru farmacie nou înfi-
inţată, în zona Mazepa I. 
0726751226, 0732176156. 
(006268/NC-295139)

Nou-născuţi 
în ziua de 17.01.2011

Norocea Diana Ştefania
Ţopa Victor
Mihai Andreea Iulia
Stan Alexandru Gabriel
Rădulea Luca Alexandru
Bucuţă Alexia Oana
ManeaLaurenţia Constanţa
Petre Ionuţ
Ene Flavius Ştefan George
Cucu Raisa Maria
Mocanu Tatiana
State Fabian Alexandru
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(005666)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 39, 
vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

Au încetat din viaţă în ziua de 14.01.2011

Tutunaru Ioan Flavian
Buruiană Nistor
Simion Mihalache
Durchi Gheorghe

Dămean Catinca
Stan Petru
Marcu Marius Nicolae

Au încetat din viaţă în ziua de 15.01.2011

Stanciu Constantin
Vetrescu Viorica
Apostol Tinca
Râmniceanu Vasile
Vlase Damian

Cristea Ionel
Cosnita Elvira
Onodi Costică
Groza Eugenia
Benche Niculae 
George

Au încetat din viaţă în ziua de 17.01.2011
Vrânceanu Lenuţa
Iliescu Dumitru
Bandolea Arecla
Mereuţă Maria
Andrei Ştefan
Marinescu Constanţa 
Elena
Niţu Ion

Gavrilă Neculai
Ganea Elena
Malaxa Hristache
Ciornei Aurel
Popoiu Gheorghe
Tudor Neculai
Stan Ion
Nistor Marin

>

>

>

Comemorãri

Cumpãrãri
Diverse

Întâlniri pe fir

Vânzãri
Diverse

Matrimoniale

Pierderi

Citaţii

Vânzări
Utilaje agricole

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

• Colectivul UM 0771 Galaţi regretă pro-
fund şi împărtăşeşte durerea familiei la 
trecerea în eternitate a fostului coleg 
BENCHE NICULAE GEORGE. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace şi condoleanţe 
familiei. (004882/NC-295497)
• Suferinţa a încetat pentru bunica şi 
mama noastră dragă MONU MARIŢA. 
Trecerea sa la cele veşnice va fi mereu 
amintirea noastră dureroasă. Bunul 
Dumnezeu s-o ierte şi s-o odihnească. 
Copiii şi nepoţii. (004884/NC-295498)
• Regretăm profund dispariţia celei 
care ne-a fost naşă şi nănuţă LENUŢA 
VRÂNCEANU. Finii Nelu, Tasia, Cosmina 
şi Ionuţ. (006377/NC-295545)
• Locatarii blocului Q3, sc. 3, Micro 19 
anunţă cu tristeţe decesul locataru-
lui BUZATU ENACHE, 83 ani. Corpul 
neînsufleţit este depus la Biserica Sf. 
Ana. Înmormântarea astăzi, 18.01.2011, 
Cimitirul Sf. Lazăr. (004916/NC-295564)
• Un gând de compasiune şi sincere 
condoleanţe prietenei noastre Andrei 
Dorina în aceste clipe pline de durere 
pricinuite de trecerea în nefiinţă a so-
ţului ANDREI ŞTEFAN. Dumnezeu să-l 
odihnească. Coca Mândrescu şi fam. 
Chirilă. (004902/NC-295573)
• Locatarii bl. G4C, Micro 17 sunt ală-
turi de vecina lor Dorina la trecerea în 
nefiinţă a soţului ei ANDREI ŞTEFAN. 
Dumnezeu să-l odihnească. (004901/
NC-295574)
• Suntem alături de Dorina şi aducem 
un pios omagiu celui care a fost ANDREI 
ŞTEFAN. Dumnezeu să-l odihnească. 
Fam. Potop. (004900/NC-295575)
• Ai lăsat în urmă lacrimi, o intensă su-
ferinţă, regrete. Dumnezeu să te odih-
nească în pace, dragă mamă 

MANOLE MILICA MARIANA. Mezina ta. 
(004934/NC-295578)
• Familiile Pamfile şi Armeanu sunt 
alături la greaua pierdere suferită prin 
decesul celui care a fost NIŢU ION. 
Dumnezeu să-l odihnească. (006403/
NC-295594)
• Suntem alături de familie la decesul 
tatălui şi soţului GAVRILĂ NECULAI. 
Pisicul nu te va uita niciodată. Nicoleta. 
(006408/NC-295633)
• Regretăm trecerea în nefiinţă a unchiu-
lui nostru ILIESCU DUMITRU şi suntem 
alături de vara noastră Carmen Ciobanu 
în aceste clipe grele pricinuite de înceta-
rea din viaţă a tatălui său. Fam. Cristea. 
(006439/NC-295679)
• Aducem un ultim omagiu celui care a 
fost un om deosebit, un bun prieten şi 
coleg, lt. colonel (r) ILIESCU DUMITRU. 
Sincere condoleanţe familiei greu în-
cercate. Dumnezeu să-l odihnească. 
Colectivul Asociaţiei Cadrelor MI în 
Rezervă Galaţi. (004972/NC-295724)
• Aţi păşit în lumea celor drepţi, domnule 
COŞERU STELICĂ cu demnitate şi discre-
ţie, aşa cum aţi trăit şi aţi ajutat necondi-
ţionat mulţi oameni. Niciodată nu vom 
putea umple golul şi răsplăti binele pe 
care ni l-aţi făcut de când Dumnezeu v-a 
scos în calea noastră. Dumnezeu să vă 
ierte şi să vă odihnească. Familia Simion 
Miridon şi Carmencita. (004970/

• Suntem alături de familia îndoliată 
Benche care îl conduce pe ultimul 
drum pe cel care a fost BENCHE 
NICULAE GEORGE, un bun soţ, tată şi 
vecin. Înhumarea are loc la Cimitirul 
Sf. Lazăr, Galaţi, ora 13,00. Dumnezeu 
să-l odihnească. Vecinii. (006365/NC-
295493)

• Îndureraţi anunţăm pierderea soţu-
lui şi tatălui 

BENCHE NICULAE GEORGE după o 
lungă suferinţă. Funeraliile vor avea 
loc în data de 18.01.2011, ora 13,00, 
la Cimitirul Sf. Lazăr. Nu te vom uita 
niciodată! (006348/NC-295488)

• Suntem profund îndureraţi de dis-
pariţia fulgerătoare a bunului nostru 
soţ şi tată NIŢU ION. Dorina, Valentin 
şi Nicoleta. (006366/NC-295494)

• Nepoţii Cristina, Claudiu şi Luca 
sunt profund îndureraţi de trecerea 
în nefiinţă a iubitului lor bunic şi 
străbunic NIŢU ION. Vei rămâne în 
amintirea noastră cel mai iubit şi bun 
bunic. Dumnezeu să te odihnească. 
(006366/NC-295495)

• Un gând de mângâiere, compasi-
une şi sincere condoleanţe familiei 
îndurerate la trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost NIŢU ION. Colectivul 
SC Sovani SRL. (006368/NC-295496)

• Regrete eterne pentru cea care a 
fost LENUŢA VRÂNCEANU şi transmi-
tem sincere condoleanţe familiei în-
durerate. Colegele de la fosta Gama. 
(004887/NC-295499)

• Tristă va rămâne ziua în care am 
aflat că ai plecat dintre noi, MARIANA 
MANOLE şi ne alăturăm familiei tale 
greu încercate. Sincere condolean-
ţe. Fam. Adumitroaiei. (004887/NC-
295500)

• Sincere condoleanţe pentru dis-
pariţia fulgerătoare a MARIANEI 
MANOLE. Familia Gîrleanu. (006382/
NC-295546)

• Un înger a plecat dintre noi. 
Neputincioşi în faţa lui Dumnezeu 
ne plecăm capetele şi îl plângem pe 
dragul nostru frate şi unchi MANOLE 
ION (NELU). Dumnezeu să te aibă în 
paza Sa. Sora şi nepotul. (006387/
NC-295547)

• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
încetarea din viaţă a scumpei noastre 
soţii, mame, soacre şi bunici COMAN 
TASICA, 74 ani. Înmormântarea as-
tăzi, 18 ianuarie, ora 12,00, comuna 
Iveşti. (004890/NC-295548)

• Suntem alături de colega noastră 
Dumitraşcu Claudia la marea pier-
dere pricinuită de moartea mamei 
ei. Sincere condoleanţe. Colectivul 
Grădiniţei Nr. 64 “Ileana Cosânzeana”. 
(004921/NC-295618)

• Înmărmuriţi şi îndureraţi deplân-
gem moartea fulgerătoare a celei 
care a fost soţie, mamă şi bunică 

MANOLE MILICA MARIANA, 58 
ani. Nu te vom uita niciodată. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 18 
ianuarie 2011, ora 12,00, la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Soţul, fetele, ginerii şi ne-
poata. (004934/NC-295579)

• Durere în suflet şi regrete eterne 
pentru mătuşa noastră VRÎNCEANU 
LENUŢA. Din partea nepoţilor, fam. 
Vrînceanu. (004927/NC-295591)

• Sunt alături de colega mea 
Dumitraşcu Claudia la marea du-
rere pricinuită de moartea mamei 
ei. Sincere condoleanţe. Pricopi 
Tudoriţa. (004922/NC-295619)

• Colectivul Şcolii Gimnaziale Nr. 31 
"Gh. Munteanu" Galaţi este alături 
de doamna Drăgoi Raluca, profesor 
religie, acum când iubita sa mamă 
MANOLE MILICA MARIANA, 58 ani, a 
trecut la cele veşnice. Sincere condo-
leanţe familiei. Dumnezeu s-o ierte. 
(0111464/NC-295647)

• Suntem alături de colega noastră 
Balica Cornelia la pierderea suferită 
prin decesul tatălui. Sincere con-
doleanţe. Colectivul SGA Galaţi. 
(004937/NC-295651)

• Suntem alături de ec. Carmen 
Ciobanu în aceste momente grele 
în urma decesului tatălui lt. col. (r) 
DUMITRU ILIESCU. Sincere condole-
anţe şi bunul Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Prietenii: Viorica, 
Iuliana, Marian, Sica şi Jon. (004966/
NC-295690)

• Regretăm trecerea în eternitate a 
dlui MANOLE IOAN. Suntem alături 
de familia îndurerată. Sincere con-
doleanţe. Fam. Bordianu, Suceava. 
(004976/NC-295742)

• Familia îndurerată anunţă tre‑
cerea în nefiinţă a celui care a 
fost ANDREI ŞTEFAN, frate, tată, 
socru, soţ şi bunic şi pe care nu-l 
vom uita niciodată! 

Dumnezeu să-l odihnească! Este 
depus la Capela Cimitirului Sf. 
Lazăr. Procesiunea de înmormân‑
tare va începe astăzi, 18 ian. 2011, 
ora 12,00, de la locul depunerii că‑
tre Cimitirul Eternitatea unde va fi 
înhumat. (006355/NC-295485)

• A trecut în nefiinţă bunul nos‑
tru tată, socru şi bunic. ANDREI 
ŞTEFAN. Ai luat cu tine o parte din 
sufletul nostru şi nu te vom uita 
niciodată. 

Dumnezeu să aibă grijă de tine! 
Familia Grigoriţă, Denisa, Daniel 
şi Alin. (006355/NC-295486)

• Cu inimile pline de durere anun‑
ţăm încetarea din viaţă, la 70 de 
ani, a celui care a fost ANDREI 
ŞTEFAN. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia îndurerată, Dorina 
şi Bogdan. (006355/NC-295487)

• Au trecut patru ani de tristeţe, durere 
şi lacrimi de când inima bunei noastre 
mame şi soţii ELENA MUNTEANU, 66 ani, 
a încetat să mai bată. 

Nu te vom uita niciodată. Dumnezeu să 
te aibă în pază. Copiii şi soţul. (004790/
NC-295491)
• Astăzi se împlinesc 2 ani de când a ple-
cat dintre noi scumpa noastră mamă, 
soacră, bunică şi străbunică LUCA 
LUCIA. 

Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Familia. (006395/NC-295607)
• În memoria bunicii mele DIMOFTE 
DUMITRA din Cuca, care pe 16 ianuarie 
a împlinit 3 ani de la deces. 

Nu te voi uita niciodată. Nepoata 
Nicoleta. (004944/NC-295655)

• O candelă aprinsă, o rugăciune 
sfântă spusă la mormântul său, 
atât mai putem face pentru cea 
care a fost draga noastră nepoată 
şi verişoară VLASIE DĂNUŢA, la 
împlinirea a 6 luni de când a ple‑
cat dintre noi. 

Dumnezeu să o aibă în pază, 
iar noi nu o vom uita niciodată. 
Mătuşa Maria şi Liliana cu familia. 
(006442/NC-295718)

• Cu nesfârşită tristeţe şi lacrimi 
amintim împlinirea a 6 luni de la 
trecerea în nefiinţă a dragii noas‑
tre mame şi soţii VLASIE DĂNUŢA. 
Fie ca dragostea noastră s-o înso‑
ţească mereu şi să-i lumineze dru‑
mul în eternitate. 

Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Marilena şi Eugen. (006443/
NC-295719)

• DUMITRU MIHAI, din comuna 
Rediu, trecerea timpului nu a reuşit 
să ne aline suferinţa şi dorul care 
s-au aşternut în sufletele noastre. Nu 
te vom uita niciodată! 

Soţia, copiii şi nepoţii. (006255/NC-
295492)

• Vând lemne foc 150 lei/ tonă. 
0753467280. (0111279/NC-290102)
• Vând grajd cu anexe 700 mp +teren afe-
rent 4.000 mp, în comuna &&Lieşti&&, 
fostul CAP. 0749957168. (005844/NC-
293561)
• Vând mobilă pt. farmacie, frigider, aer 
condiţionat. 0754814589. (004350/NC-
293871)
• Porci şi purcei. 0742799581. (006080/
NC-294387)
• Vând loc de veci Cimitirul Sf. Lazăr, 
central, 3.000 lei. 0746759927. (004544/
NC-294398)
• Vând motostivuitor Balkancar 1,6 tone, 
reciclat. Tel. 0744630294. (006158/NC-
294660)
• Vând vioară foarte veche. 0742289338. 
(004750/NC-295065)
• Vând Ceragem convenabil. 0724712902. 
(004848/NC-295316)
• Urgent maşină cusut industrială, tri-
ploc, scule electrice, detectoare, telefon 
Samsung Monte. 0236414096. (004919/
NC-295554)
• Porc pentru sacrificare, scroafă cu pur-
cei. 0742921127. (006394/NC-295608)
• Vând pui York-Toy, Shitzu. Tel. 
0745454521, 0766515150. (01/11/
ext/58m/NC-295658)
• Vând monitor LCD, drujbă, aparat aero-
sol. 0755734507. (004950/NC-295664)
• Vând aragaz, frigider, maşină spălat 
automată. 0722368639. (004964/NC-
295691)

• Vând cuptor pizza, vitrină caldă pi-
zza, banc pizza, mese, scaune, con-
gelatoare, grilluri pentru sandvişuri, 
vitrină caldă sandvişuri. 0754722728. 
(004911/NC-295551)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Colectez fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (005936/NC-293872)

• Cumpărăm porumb, grâu şi floa-
re. Asig. transport. 0748030531. 
(006276/NC-295205)

• Prin sentinţa comercială nr. 20/5.01.2011 
pronunţată în dosarul nr. 13499/121/2010 
aflat pe rolul Tribunalului Galaţi s-a dis-
pus deschiderea procedurii generale de 
insolvenţă asupra debitoarei SC Confort 
SA Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. Ep. 
Melchisedec Ştefănescu nr. 22 şi stabi-
leşte termen admitere creanţă 7.02.2011 
şi prima adunare a creditorilor la data de 
30.03.2011. (0111466/NC-295696)

• Escortă privat. Rafinament, senzualita-
te şi discreţie! Tel. 0745556670. (003965/
NC-292740)

• Pierdut portofel negru conţinând bani, 
buletine de identitate, permis conduce-
re, carduri bancare. Cardurile bancare 
sunt anulate. Ofer recompensă întreaga 
sumă de bani. Doresc buletinele şi per-
misul. 0723698709. (004871/NC-295450)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal nr. 
65221 pe numele Vlase Simona. Se de-
clară nulă. (0111415/NC-295539)
• Pierdut carnet de student Necula 
Roxana. Se declară nul. (0111454/NC-
295544)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal cu 
număr marcă 95103. Se declară nulă. 
(0111458/NC-295550)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Anton Alexandru. Se declară nul. 
(0111457/NC-295557)
• Pierdut proces -verbal de predare -pri-
mire a locuinţei nr. 22510/1991 încheiat 
între SC Loconfort SA şi Pelineagră Vasile 
şi Constantina pentru apartament situat 
în cartier Micro 39A, bloc W2, ap. 9. Se 
declară nul. (0111462/NC-295580)
• Pierdut carnet student pe numele 
Morun Radu. Se declară nul. (0111461/
NC-295583)
• Pierdut carnet student numele 
Ciubotaru Ana. Se declară nul. (0111463/
NC-295589)
• Pierdut carnet student, 2 permise bi-
bliotecă Frunză Eliza. Se declară nule. 
(0111418/NC-295625)
• Pierdut carnet student Nechita Andrei. 
Se declară nul. (0111416/NC-295632)
• Pierdut carnet student Jorăscu Marcel. 
Se declară nul. (0111419/NC-295640)
• Pierdut carnet student pe numele 
Popa Felicia. Se declară nul. (0111469/
NC-295669)
• Pierdut carnet de student cu numele 
Ababei Cătălin. Se declară nul. (0111427/
NC-295722)

• Vând moară ciocănele, semănătoa-
re 4 rânduri, semănătoare legume 17 
rânduri, prăşitoare 5 rânduri, plug vie. 
Remorcă, tractor U 650. 0743513793. 
(004257/NC-293552)
• Tractor U650, stare perfectă. 
0740435629. (004393/NC-293979)
• Tractor semănătoare, plug vie, moară 
ciocănele. 0743513793. (006386/NC-
295517)
• Vând tractor John Deere, 80 CP, freză, 
balotiere, greble. 0743627253. (006426/
NC-295654)

• Tânără ofer companie. 0754352531. 
(004836/NC-295413)

• Cu multă tristeţe şi durere în su-
flete anunţăm trecerea prematu-
ră în nefiinţă a celui care ne-a fost 
soţ şi tată MANOLE IOAN. Este de-
pus la Capela Cimitirului Cătuşa, 

iar înmormântarea va avea loc 
astăzi, 18.01.2011, ora 13,00, la 
Cimitirul Cătuşa. Dumnezeu să 
îl odihnească în pace. Familia. 
(004975/NC-295743)

• Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a scumpei 
soţii şi mame VRÂNCEANU 
LENUŢA. Corpul neînsufle‑
ţit se află depus la Capela 

Bisericii Sf. Antim (Liceul 
Energetic). Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 18.01.2011, 
la ora 12,00. Nu te vom uita 
niciodată. Soţul şi copiii. 
(006413/NC-295630)

• Din adâncul inimilor noas‑
tre suntem alături de fam. 
Vrânceanu la imensa pier‑
dere suferită prin trecerea în 
nefiinţă a soţiei şi mamei 

LENUŢA VRÂNCEANU. 

Fam. Steriopol. (004967/NC-
295688)

• Cel care a fost adevărat prie‑
ten

 lt. col. DUMITRU ILIESCU, 

83 ani a plecat în veşnicie dis‑
cret, lăsându-ne cu amintirea 
fiinţei joviale şi distinse cu 
care eram obişnuiţi. Sincere 
condoleanţe lui Carmen şi Dan 
Ciobanu. Fam. Neofit. (004969/
NC-295728)

• Cu tristeţe anunţăm despărţi‑
rea de cel care a fost tată, socru 
şi bunic 

lt. col. DUMITRU ILIESCU,

 83 ani, după o grea şi îndelun‑
gată suferinţă. Înhumarea va 
avea loc astăzi, 18.01.2011, ora 
12,00, la Cimitirul Eternitatea, 
cu plecare de la Capela Bisericii 
Sf. Spiridon. Carmen, Dan şi 
Laurenţiu Ciobanu. (004969/NC-
295727)

• Cu durere şi lacrimi anunţ dece‑
sul soţului meu

 lt. col. DUMITRU ILIESCU, 

alături de care am trăit la bine 
ca şi în cele mai grele momen‑
te. Dumnezeu să-l odihnească. 
Oana. (004969/NC-295729)

• Împărtăşim din durerea fami‑
liei prietenei noastre Denisa, 
la trecerea în nefiinţă a iu‑
bitului şi respectatului tată, 
ANDREI ŞTEFAN. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Fam. 
Vlad. (01/11/mr/17/NC-295552)

• Cu profundă durere în suflet 
anunţ dispariţia fulgerătoare a 
celui mai minunat om şi prieten 
DUMITRESCU EUGEN, dispărut 
prea repede dintre noi, la numai 
58 de ani. Nu te vom uita nicio‑
dată, MĂNDELU. Dumnezeu să-l 
odihnească. (004963/NC-295695)

• Se împlinesc 11 ani de când ne-a 
părăsit lăsând în urma sa durere şi 
lacrimi amare cel care a fost soţ, tată 
şi bunic iubitor 

BALTAG N. HARALAMBIE. 

Vei rămâne veşnic în amintirea noas-
tră. Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace. Amin. Soţia, fiii şi ne-
potul. (006371/NC-295501)

• Din lumea voastră ne priviţi/ Dar nu 
puteţi să ne vorbiţi/ Măcar un sfat să 
ne mai daţi/ Părinţii noştri buni eraţi 
EUGENIA şi ALEXANDRU DRĂGAN. 

Flori şi lacrimi pe mormânt. Rodica, 
Telu, Corina, Ciprian şi Simona. 
(004779/NC-295502)

• Cu durere în suflet anunţăm împli-
nirea unui an de la dispariţia fiinţei 
dragi care a fost prof. NEGOESCU 
AMALIA. Cât vom trăi o vom pomeni. 
Dumnezeu s-o odihnească. 

Slujba de pomenire va fi sâmbătă, 
22 ianuarie. Fam. Bobaru, Ene, Perj. 
(004945/NC-295656)

• Astăzi ai fi împlinit 40 de 
ani, TANVUIA VASILE, dacă 
nu ai fi plecat mult prea 
devreme dintre noi. Nu te 

vom uita niciodată. Darius 
şi Mihaela. (006396/NC-
295606)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 18 ianuarie

FilmelaTV
18 ianuarie

ProgramTV
18 ianuarie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	 400 cm	 -  7 cm
Hârşova	 470 cm	 -  4 cm
Brăila  	 478 cm	 -  6 cm

GALAŢI 	 459 cm	 -  7 cm
Isaccea 	 373 cm	 -  6 cm
Tulcea 	 306 cm	 -  4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 17 ianuarie 2011

Viaþa Horoscop

ReŢETA zilei

18 ianuarie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Salată de pui cu castraveţi
Ingrediente: Un piept de pui, un castravete crud, câteva linguri cu ulei, sare, 

două roşii, mărar verde, maioneză.
Mod de preparare: Pieptul de pui se fierbe şi se taie cubuleţe, după care se pune 

la prăjit, lăsându-se puţin să se rumenească. Castravetele se taie felii subţiri, iar roşi-
ile cubuleţe. Se amestecă legumele cu bucăţelele de pui şi cu uleiul. Se sărează şi se 
piperează după gust. În funcţie de preferinţe, se poate servi şi cu maioneză.

V.P.

Spectacole 

- Teatrul de Păpuşi „Gulliver” 
îi aşteaptă pe cei mici astăzi, la ora 
10,00, în sala Teatrului Dramatic, la 
spectacolul „Jack şi fasolea ferme-
cată”. Acelaşi spectacol se va juca 
şi la ora 12,00.

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală – Ion 
Sălişteanu, pictură-grafică; expozi-
ţiile permanente. 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Salonul de 
iarnă” al Filialei Galaţi a UAP. 

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– Portrete de domnitori români, 
expoziţiile permanente; Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – 
expoziţiile Maksay, Smaranda 
Brăescu, Artă decorativă – sec. XIX-
XX, Comisia Europeană a Dunării. 
Casa Cuza Vodă, Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. Costache 
Negri), Casa Memorială „H.P. 
Bengescu” (com. Iveşti), Casa 
Rurală „Ioan Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui) - expoziţiile per-

manente.
- Complexul Muzeal de 

Ştiinţe ale Naturii –  „Vis de iar-
nă”, „Fasmidele, curiozităţi ale na-
turii”. Mai puteţi vedea o expoziţie 
de maşini în miniatură, Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul 
astronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Impresii de toamnă” (fo-
tografie), expoziţie a elevilor Şcolii 
de Arte, clasa Artă fotografică.

- Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
- Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie de 
pictură – tipărituri). 

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C. Negri”, de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor, 9,00 – 20,00; 
Filiala „Grigore Vieru”, de la Euro-
gara CFR Călători, 8,00 – 16,00.  

- Biblioteca Franceză “Eugène 
Ionesco“ – 13,00 – 17,00.

Angela Ribinciuc

1689 - Se naşte CHARLES-
LOUIS de SECONDAT MON-
TESQUIEU (m. 1755), scrii-
tor, filosof, reprezentant al 
Iluminismului francez.

1799 - Francezul LUIS 
ROBERT primeşte brevetul 
pentru descoperirea sa din 
1798, maşina de făcut hârtie 
- prima instalaţie pentru pro-
dus hârtie.

1844 - Se joacă la Iaşi, 
în premieră, “Iorgu de la 
Sadagura”, prima scriere dra-
matică originală a lui Vasile 
Alecsandri, considerată drept 
piatra de temelie a dramatur-
giei originale româneşti.

1848 - Se naşte ION SLAVICI 
(m. 1925), prozator, memori-
alist, membru al Academiei 
Române. Este considerat unul 
dintre străluciţii reprezentanţi 
ai prozei româneşti, iar prin 
romanul “Mara” (1906), înte-
meietor al romanului realist 
ardelean.

1861 - Încetează din viaţă 
JOHN HEATHCOAT (n. 1783), 
inventator american. A rea-
lizat maşina de confecţionat 
dantelă. 

1862 - Încetează din viaţă 
JOHN TYLER (n.1790), om po-
litic, al zecelea preşedinte al 
SUA (1841-1845).

1873 - Încetează din viaţă 
DIONISIE ROMANO  (n. 1806), 
episcop, cărturar,  traducă-
tor, membru de onoare al 
Academiei Române.

1879 - Are loc, la Teatrul 
Naţional din Bucureşti, premi-
era comediei “O noapte furtu-
noasă sau Numărul 9”, de I.L. 
Caragiale.

1892 -  Se naşte OLIVER 
HARDY (m. 1957), actor ame-
rican, Bran din celebrul cuplu 
comic - Stan şi Bran - al cine-
matografului. 

1904 - Se naşte CARY 
GRANT (m. 1986), actor ameri-
can de origine engleză. 

1913 - Se naşte DANNY 
KAYE (m. 1987) actor ameri-
can, laureat cu Premiul Oscar 
(1954).

1916 - Se naşte SILVIU 
BRUCAN (m. 2006), politolog, 
publicist.

1919 - Încep lucrările 
Conferinţei de Pace de la Paris, 
la care participă şi o delega-
ţie română formată din I.I.C. 
Brătianu, Al. Vaida-Voievod, C. 
Angelescu, Victor Antonescu. 
Lucrările conferinţei s-au în-
cheiat la 21 ianuarie 1920.

1936 [  Încetează din 
viaţă RUDYARD KIPLING (n. 
1865), scriitor britanic laure-
at cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1907).

[ Se naşte REMUS 
ZĂSTROIU, istoric literar, laure-
at cu Premiul “Timotei Cipariu” 
al Academiei Române

1943 - Se naşte FLORIN 
ADRIAN MAXA, pictor.

1955 - Se naşte KEVIN 
COSTNER, actor, regizor ame-
rican, laureat cu Premiul Oscar 
pentru “Cel mai bun film” şi 
pentru “Cea mai bună regie” 
(filmul “Dansând cu lupii”).

1961 - Se naşte CARMEN 
TĂNASE, actriţă de teatru şi 
film.

1970 - Încetează din viaţă 
IOAN CREŢU (n. 1893), istoric 
literar, editor.

1981 - Încetează din viaţă 
CORNEL COMAN (n. 1936), ac-
tor de teatru şi film.

1987 - Încetează din viaţă 
RENATO GUTTUSO (n. 1912), 
pictor italian.

1997 [ Încetează din via-
ţă AURA PANĂ (n. 1929), critic 
literar.

[ Exploratorul polar nor-
vegian Boerge Ousland reu-
şeşte să traverseze pe jos, de 
unul singur, fără niciun ajutor, 
continentul antarctic ajun-
gând la baza neozeelandeză 
Scott de lângă Marea Ross. 
Ousland a plecat în expediţie 
la 14 noiembrie 1996 din insu-
la Berkner.

1999 - Încetează din viaţă 
MARIAN PAPAHAGI (n. 1948), 
critic, istoric literar, filolog, tra-
ducător.

2002 - Intră în vigoare 
Tratatul Internaţional împotri-
va traficului cu copii, a prosti-
tuţiei şi a pornografiei infan-
tile.

2009 -  Încetează  din via-
ţă GRIGORE VIERU (n. 1935), 
poet, membru corespondent 
al Academiei Române, deco-
rat, post-mortem, cu  Ordinul 
Naţional “Steaua României” în 
grad de Mare Cruce. 

- Ţi-a scăpat peştele acela barosan?
- I-am dat drumul că nu era prea 

proaspăt.
[

- Doamne, de ce  m-ai făcut atât de 
negru?

- Ca să te apăr de soarele Africii!
- Şi-atunci de ce m-am născut la 

Oslo?
[

În junglă, un elev vine cu un copi-
laş la şcoală.

- De ce ţi-ai adus frăţiorul la şcoa-
lă?

- Nu e frăţiorul meu. E gustarea 
pentru pauza mare.

Acceptaţi să vă ocupaţi de o 
anumită problemă, dar în niciun 
caz nu faceţi asta pe gratis. Asta 
arată că vă ştiţi valoarea.

Suportaţi cu stoicism criticile 
şi încercaţi chiar să demonstraţi 
că ţineţi cont. Cel puţin de unele 
dintre ele.

Sunteţi în al nouălea cer în 
momentul în care auziţi despre 
schimbările care vor avea loc în 
cel mai scurt timp.

Nu vă place să reacţionaţi 
negativ, dar azi nervii dvs. vor fi 
testaţi în toate felurile cu putin-
ţă. Inspiraţi şi expiraţi...

Uneori aveţi tendinţa de a 
exagera realitatea. Din neferi-
cire există mulţi naivi care cred 
tot ce le spuneţi dvs.

Sunteţi uimit/ă de faptul că 
ceea ce aţi spus dvs. că se va 
întâmpla chiar se întâmplă. Unii 
de-abia acum văd cum stau lu-
crurile.

Constataţi că sunt prea mulţi 
cei care vă atrag atenţia într-o 
anumită direcţie. Poate chiar ar 
trebui să schimbaţi ceva.

Vă contraziceţi cu cel/cea 
care vrea să obţină ceva de la 
dvs. şi vrea să se întâmple acest 
lucru repede.

Construiţi o strategie uluitor 
de inteligentă, care vă va ajuta 
să mergeţi din bine în mai bine. 
Multe satisfacţii în partea senti-
mentală.

  Copleşiţi o anumită per-
soană din anturaj cu atenţia 
dvs. şi cu modul altruist de a 
fi. Important e dacă sunteţi 
constant/ă...

Rezumatul făcut de dvs. nu 
pare tocmai convingător, mai 
ales că cine vă ascultă şi vă cu-
noaşte destul de bine ştie că 
minţiţi.

Sunteţi căzut/ă în admiraţie 
totală în faţa stilului afişat de o 
persoană de sex opus. De care 
sunteţi oricum foarte atras/ă.

Casandra

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

6:15	 Imnul României
6:20	 Teleshopping (recl.)
7:00	 Telejurnal 
	 *Sport
	 *Meteo
10:00	 Ca la carte (r)
11:00	 Oameni 
	 mari la TVR (r)
11:15	 Spune-mi 
	 ce te doare (r)
12:15	 Desene animate 
12:50	 Legendele palatului: 
	 Prinţul Jumong (r)
14:00	 Telejurnal*Sport*Meteo
14:45	 Oameni mari la TVR (r)
14:50	 Amintiri din istorie (r)
15:30	 Rom european
16:00	 Krónika 
	 (magazin cult.)
17:00	 Atunci şi Acum
17:30	 Curier TV (2010,em. info.)	
18:00	 Telejurnal*Meteo
18:30	 Prinţul Jumong 
	 (Sud Cor.,2006, ep.41) 
19:35	 Oameni mari la TVR (r)
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal 
	 *Meteo
21:00	 Cel ce gândeşte 
	 altfel, ep.1	
22:00	 Amintiri din istorie
22:15	 Harry şi fiul 		
		  (SUA,1984,dramă) 	
0:15	 Familia trebuie să 
	 se mute (r)

7:55	 Animal instinct 
	 (Aus.,2008,f. doc.)
8:10	 Tonomatul 
	 DP 2 (2010,div.)
10:00	 Lacrimi 
	 printre gheţari (r)	
11:00	 Confesiuni (r)	
12:00	 Telejurnal
14:30	 Împreună în Europa! 
15:30	 Tribuna partidelor 
	 parlamentare
16:00	 Tandem de şoc 
	 (Can.-SUA,1994, ep.33)  (r)
16:55	 Învingătorii 
	 (2008, doc.)
17:00	 Telejurnal
17:30	 Confesiuni  (live)
	 Cu: Iuliana Marciuc
18:30	 Lecţia de ecologie 
	 (2007, doc.,ep.17)
19:00	 Ora de business 
	 Cu: Moise Guran
20:00	 Joc deschis 
	 (em. info.)
	 Cu: Oana Popescu	
21:00	 Legea Lui Murphy 
	 (Angl.,2001,poliţ.,ep.13) 
22:00	 Ora de ştiri 
	 *Sport
	 *Meteo
23:00	 Eureka 
	 (SUA,2006, SF,ep.13) 
23:55	 Lecţia de ecologie
	  (2007, doc.,ep.17) (r)
0:25	 Motomagia (2007) (r)

8:30	 Identităţi ( doc.) (r)	
9:00	 Maestro (r)
10:00	 Români de top (r)
10:30	 Lecţia de privit (r)	
12:00	 Jurnalul cultural (r)	
12:30	 Ordinea cuvintelor (r)
12:50	 Moment art (r)
12:55	 Restul e muzică...
	 ep.3: Clasicismul
14:30	 Oamenii şi politica
15:00	 Parol (2007,div.) (r)
15:05	 Literatura de azi (div.) (r)
16:00	 Teleshopping (recl.)	
16:30	 Identităţi ( doc.)	
17:00	 Profesioniştii (talk show)
19:00	 Oamenii şi politica (r)
19:30	 În spatele scenei 
20:00	 Dan Cruickshank şi 
	 căutătorii artei pierdute
21:00	 Jurnalul cultural (live)
21:30	 Rezistenţa prin cultură 
	 (2010,magazin cult.)
	 Cu: Stejărel Olaru
22:30	 Teatru: “Tren de plăcere” 
	 de I.L. Caragiale
23:30	 Timpul chitarelor	
0:30	 Jurnalul cultural  (r)	
1:00	 Portretul unei căsnicii (r)
2:00	 Tichia de mărgăritar  (r)

7:00	 Ştirile Pro TV (2009)		
	 *Ce se întâmplă, 
	 doctore?
	 *Omul care aduce 
	 cartea
10:00	 Serviţi,vă rog!  (r)
12:00	 Tânăr 
	 şi neliniştit (r)	
13:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Daniel Niţoiu
13:45	 Ce se întâmplă, 
	 doctore?(r)	
	 14:30	 O-la-la
	 (2008,div.)
	 Ediţie veche
16:00	 Tânăr 
	 şi neliniştit 
	 (SUA,1973,s,ep.3909)
17:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Monica Dascălu
17:45	 Happy Hour (2007,div.)
19:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Andreea Esca
	 *Sport*Vremea
20:30	 Copacul lui Joshua 
	 (SUA,1993,acţiune) 
22:15	 Moştenirea 
	 (Rom.,2010, com.,ep.38) 
23:30	 Ştirile Pro TV (r)
	 Cu: Amalia Enache 
	 şi Cristian Leonte
0:00	 Flashpoint 			
	 (Can.,2008,ep.2) 	
1:00	 Copacul lui Joshua 
	 (SUA,1993,acţiune)  (r)

8:15	 Fructul oprit (r)
9:45	 Esmeralda  (r)	
10:45	 Teleshopping (recl.)
11:15	 Paradisul blestemat
	  (Mex.,2007,s) 
12:15	 Teleshopping (recl.)
12:30	 O mare de pasiune (r)
13:30	 Teleshopping (recl.)
14:00	 Marina (Mex.-SUA,2006,s) 
15:30	 Clase 406 
	 (Mex.,2002, com.) 
16:25	 Vremea de ACASĂ
16:30	 Esmeralda (Mex.,1997,s) 
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	 O mare de pasiune
	  (Mex.,2009,s) 
19:30	 Fructul oprit
	 (Mex.,2009,s) 
20:30	 Căutând-o pe Elisa 
	 (SUA-Mex.,2010,s) 
22:30	 Poveştiri de noapte
	 (2007,div.) 
23:30	 7 păcate 
	 (Braz.,2007, dramă) 
0:30	 Clase 406 
	 (Mex.,2002, com.)  (r)
1:30	 Poveştiri adevărate (r)
	 *Vremea de ACASĂ

10:00	 Din culisele 
	 Hollywood-ului (ep.34)
10:30	 Zoom în 10 (div.) 
10:45	 Happy Hour - 
	 Redifuzare
12:00	 Teleshopping (recl.)
12:15	 Teo - Redifuzare
13:30	 Teleshopping (recl.)
13:45	 Zoom în 10 (div.)
14:00	 Între artă şi ştiinţă (r)
15:00	 Zâmbete într-o pastilă 
	 (SUA,2006, com.,ep.9)
15:30	 Prietenii tăi 
	 (SUA,1994, com.)  (r)
16:30	 Noaptea Iguanei 		
	 (SUA,1964,dramă,a-n) 
19:00	 Între artă şi ştiinţă 
	 (SUA,2006, ep.2) 
20:00	 Dispăruţi fără urmă 
	 (SUA,2002, poliţist,ep.22) 
21:00	 Prietenii tăi 
	 (SUA,1994, com.,ep.9-10)
22:00	 Legea pumnului 
	 (SUA-Filip.,1993,acţiune) 
23:30	 Prietenie pe muchie 
	 de cuţit (SUA,2003,s,ep.8)
0:30	 20 / 30 / 40 
	 (coprod,2004,com.) 
2:30	 Legea pumnului (r)

8:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani
10:00	 În gura presei (em. info.)
	 Cu: Mircea Badea
11:00	 Prima pagină 		
		  (SUA,1974,com.) 
13:00	 Observator (em. info.)
	 Cu: Oana Frigescu
14:00	 Benny Hill 			 
	 (Angl.,1969,s,col.,a-n) 
14:15	 Să te prezint părinţilor 	
		  (2009,div.)  (r)
16:00	 Observator (em. info.)
	 Cu: Oana Frigescu
17:00	 Acces Direct
	 Cu: Simona Gherghe
19:00	 Observator (em. info.)
	 Cu: Andreea Berecleanu
	 *Sport
	 *Meteo
20:20	 Gardă de corp 
	 (SUA-Rom.,2006,acţiune) 
22:00	 Narcisa sălbatică 		
	 (Rom.,2010, dramă) 	
23:00	 Observator (em. info.)
	 Cu: Andrei Zaharescu
	 *Sport*Meteo
23:45	 Un Show Păcătos (div.) 
	 Cu: Dan Capatos 

9:00	 Cireaşa de pe tort   
	 Redifuzare	
10:00	 Imobiliare Blitz (r)
10:30	 Viaţă de mafiot 
	 (SUA,2008,com. rom.)  (r)
12:30	 Teleshopping (recl.)
13:00	 Povestirile răţoiului 
	 (SUA,1987, anim.)
13:30	 Teleshopping (recl.)
14:00	 Întâlnirea inimilor 
	 (Ind.,2007,s,ep.23-24) 
15:00	 Mediumul  			
	 (SUA,2005,poliţist) (r)
16:00	 Cheia fericirii 
	 (Ger.,2005,dramă) 
17:30	 Mondenii Redifuzare
18:00	 Focus 18
	 Cu: Cristina Ţopescu
19:00	 Focus Sport
19:30	 Iubiri secrete (ep.9) 
20:30	 Burlacul (SUA,2003,com.) 
22:00	 Focus 
	 Monden 	 (2009,div.)	
22:15	 Trăsniţii - Redifuzare
23:00	 Mondenii - Redifuzare
23:30	 Anchetă militară 
	 (SUA,2003, poliţist,ep.7) 
0:30	 Linia erotică (18)

6:00	 Felicia, înainte de toate 
	 (Rom.-Cro.,2009,dramă) 
8:00	 Curierul 
	 (Fra.-SUA,2002,acţiune)
9:30	 Concertul 
	 (coprod.,2009,) 
11:30	 Fostul logodnic 
	 (coprod.,2008,com. rom.) 
13:30	 America de dreapta 		
	 (SUA,2009,f. doc.) 
14:20	 Star Trek IV: Nemesis 	
	 (SUA,2002,F.) 
16:15	 Sugar (SUA,2008,dramă) 
18:10	 Temple Grandin 		
	 (SUA,2010,biogr.) 
20:00	 În derivă 
	 (Rom.,2010, ep.27) 
20:30	 În derivă 
	 (Rom.,2010, ep.32) 
21:00	 Caut cavaler de onoare 
	 (SUA,2009,com. rom.) 
22:45	 Babylon A.D. 
	 (SUA-Fra.-Angl.,2008,F.) 
0:30	 În derivă (ep.32) 
1:05	 Numele jocului: 
	 Fotbal
	  (Angl.-SUA,2009,biogr.)  
2:40	 Cadillac Records 		
	 (SUA,2008,dr. muz.)

Fantomele fostelor iubite 
(comedie, SUA, 2009)

Cinemax, ora 21,00
Cu: Matthew 

McConaughey, 
Jennifer Garner, 
Michael Douglas

Titlu original: Ghosts 
of Girlfriends Past

Connor este un fo-
tograf talentat şi foarte 
căutat. Lista sa cu iubi-
te nu are capăt. Dar la 
nunta fratelui său o 
revede pe prietena sa 
din adolescenţă şi pe care a părăsit-o, cum face de obicei cu toate. 
Iar un spirit îl trimite în trecut, ca să îşi conştientizeze defectele şi să 
înţeleagă ce e cu adevărat bun pentru sine. 

 
Hotel Paradiso 

(comedie, Anglia, 
1999)

TV 1000, ora 23,00
Cu: Héléne Mahieu, 

Vincent Cassel
Titlu original: Guest 

House Paradiso
Hotel Paradiso e de 

departe cel mai prăpădit 
hotel din Marea Britanie 
care, pe deasupra, se află 
şi lângă o centrală nucle-
ară. Dar când toate spe-
ranţele proprietarilor par 
pierdute, la hotel apare 
o vedetă italiană, splen-
dida Gina Carbonara 
(Hélene Mahieu), care 
caută la propriu o gau-
ră de şarpe în care să se 
ascundă de insistentul ei 
logodnic, cu care şi-a dat 
seama că n-are de gând 
să se mărite.

În atenţia agenţilor econo-
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri-
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e-mail 
cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este li-
mitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită 

data de 25 a fiecărei luni.
* Vă rugăm, de asemenea, să 

aveţi în vedere că, din motive le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii intro-
ducerii datelor.

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, aco-
lo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 

ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se-
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 18.01.2011

Confecţioner -  asamblor arti-
cole din textile;  coafor; cosmeti-
cian;  dansator (muzică populară);  
faianţar; manager, manichiurist; 

mozaicar restaurator;   operator 
fabricarea biscuiţilor; operator 
confect. ind. îmbrăcăminte - ţe-
sături, tricot, mat. sintetice;  re-
prezentant comercial;  referent 
de specialitate marketing;  secre-
tară;  solist instrumentist; solist 
vocal (muzică populară); şofer, 
tăietor, şlefuitor, lustruitor piatră, 
marmură,  tehnician catv; zidar 
tencuitor, vânzător. 

Locuri de muncă în străinăta-
te prin reţeaua EURES, oferite la 
nivel naţional: 

SLOVENIA:  8 posturi lăcătuş/
reglor; 4 posturi sudor MAG. 

DANEMARCA: 2 posturi spe-
cialist în fertilizarea solului prin 
irigaţii; 50 posturi lucrători în 
ferme de cultivare a legumelor, 
fructelor de pădure şi în ferme 
de creştere a porcilor, vacilor - 
numai pentru absolvenţi de fa-
cultate - profil agricol sau  liceu 
- profil agricol, promoţia 2009 
sau 2010.

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro.  
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“
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Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:41 am
‑ apune: 4:52 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:41 am
‑ apune: 4:52 pm

Cer 
cu soare

Elena Parapiru
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Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
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Deci se poate! Comerţul electronic cu plata online 
prin card a crescut în 2010 cu 38 la sută comparativ cu anul 
precedent, atingând valoarea de 127,8 milioane de euro. 
Numărul de tranzacţii procesate a crescut cu 82 la sută faţă de 
2009, înregistrându-se 2,26 milioane de tranzacţii, conform 
datelor furnizate de Romcard. În aceeaşi perioadă, în sistemul 
ePayment s-au procesat 2,08 milioane de tranzacţii, la o 
valoare de 121 de milioane de euro. Piaţa de comerţ electronic 
a intrat în etapa de maturizare, caracterizată printr-un ritm 
moderat de creştere, diversificarea produselor şi serviciilor 
oferite online şi creşterea numărului de cumpărători care aleg 
plata online cu cardul. Anul 2010 a fost marcat de intrarea 
a noi comercianţi pe piaţă, care au căutat atât extinderea 
businessului în mediul online, cât şi soluţii mai avantajoase 
la costuri mai mici. Cumpărătorii, pe de altă parte, au fost 
foarte receptivi la promoţii şi reduceri de preţ, astfel încât 
campaniile cu concept clar şi implementare eficientă au reuşit 
să atragă plătitori din offline în online. În 2010, în sistemul 
ePayment, valoarea medie a unei tranzacţii a fost de 58 de 
euro, în scădere faţă de valoarea înregistrată în 2009, de 79 de 
euro. Industriile în care s-au procesat cele mai multe tranzacţii 
online au fost: telecomunicaţiile, turismul, plata utilităţilor, 
serviciile şi divertismentul. Lunile în care s-au înregistrat cele 
mai multe tranzacţii au fost: mai - cu 210.000 de tranzacţii, 
generate în special de cumpărătorii care au achiziţionat 
pachete de vacanţă pentru sezonul estival şi decembrie - cu 
205.000 de tranzacţii, majoritatea reprezentând cumpărături 
făcute cu ocazia sărbătorilor de iarnă.

Născută la Ploieşti (18 ianu‑
arie 1961), Carmen Tănase ur‑
mează, în perioada 1980-1984, 
cursurile Institutului de Artă 
Teatrală şi Cinematografică din 
Bucureşti, secţia Actorie, la cla‑
sa profesoarei Olga Tudorache. 
Studentă fiind, a jucat, printre 
altele, în „Demonii”, dramatiza‑
re după romanul omonim scris 
de F.M.Dostoievski, „Joia dul‑
ce”, după John Steinberg şi în 
„Suflete tari”, de Camil Petrescu 
– acesta fiind şi spectacolul de 
absolvire. A debutat pe o scenă 
profesionistă  la Teatrul Foarte 
Mic din Bucureşti, alături de 
profesoara sa din studenţie, 
Olga Tudorache, şi de actorul 
Radu Duda, în rolul Foca din 
piesa „Fluturi, Fluturi”, de Aldo 

ORIZONTAL: 1) A da pe din două. 
2) Cu capul în nori – Luat pe aproape. 
3) Vorba care ne cheamă. 4) Trage pe 
dreapta, pe uliţă – Cei ce se lasă cu gre‑
utate. 5) Plin de calm! – Cântece pe bu‑
zele tuturor. 6) Rămasă cu gura căscată 
– Luate în silă! 7) Ne bate mereu la cap 
– Comandă de oprire. 8) Casa din spate! 
– Emană căldură de la raze. 9)  Primele la 
biserică! – De asta nu prea se aude. 10) 
Chip de iubit – Câştigul fără reţineri.

VERTICAL: 1) Ciupercă de foc – A da 
pornirea. 2) Puţin, puţin… pentru ea. 
3) A da asigurări… pe bune – Lovit din 
spate – Nu se potriveşte aici. 4) A purta 
pică – Plecat la biserică. 5) Lucrarea unui 
om meticulos. 6) Suferind de boli respi‑
ratorii – Dat la spate. 7) Recuperat din 
pierdere. 8) Simbolul înălţător al unor 
blazoane – Raţie fixă la întreţinere. 9) 
Cută… la pantaloni! – Strălucesc pe ma‑
lurile Senei. 10) Dracul care ne dă fiori. 

Mihai Gherasim
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AM FOST COPII… - ORIZONTAL: BEBELUS; AS; ODOR; LAPTE; BUNICI; AUR; OCA; OTET; B; CA; SCAZUTA; 
TATA, ITER; SANI; AT; TE; U; ILEGALI; PA; AVA; ENE; TRATA; TREI.

EMINESCIANĂ – ORIZONTAL: H; E; B; MARMURA; MAIDAN; C; CARNATI; LACUL; ERE; SERIOSI; P; RATA; 
RC; SE; TE; GAURIT; SO; CAM; ORI; RAUTATI; C; RISC; IO; OI; TAIN; CANT.

Staţionare 
la drum
Cercuri din 
aluat

…
Mustul pe 
mai târziu

Luate în 
şagă!
Arătat cu  
degetul

Fac rost 
de ţesături

Instrument 
cu clape
Bucată 
literară

Tunică!
E cu 
siguranţă

Ambarcaţiune 
cu pânze
Actul 
domnitorului

Lălăieli din 
gură
Început de 
poveste!

Luate din 
colet!
…

Forme 
de 
turnat

E un întreg
Păpuşă!

Mere rase!
…

Radu 
Mircea
Albit la 
faţă!

Cuprins de 
patos!
Sunt în 
etate!

Strânsă 
ghem
În ladă!

De 
dimineaţă
Holdă

Tunică!
Pietrele 
Doamnei

Legat în 
pom
Vali Olteanu

Secure!
Bun de 
plată

Concurent
Unsă!

Locuri de 
scaldă
Erou 
central!

Frumos 
mirositor
Odată!

Noaptea 
în cap!

Lupta cu 
moartea

Aniversări

Carmen Tănase - 
50 de ani

Nicolaj, regizată de Cristian 
Hadjiculea, a cărei premieră a 
avut loc în anul 1982. După ab‑
solvire, în perioada 1984-1990, a 
făcut parte din colectivul artis‑
tic al Teatrului Naţional „Vasile 
Alecsandri” din Iaşi (fiind repar‑
tizată iniţial la secţia suceveană 
a acestuia). Din 1990, Carmen 
Tănase este actriţă la Teatrul 
Odeon din Bucureşti, fiind pre‑
zentă în spectacole precum: 
„Domnişoara Nastasia”, „Stele 
în lumina dimineţii”, „Gaiţele” 
– spectacol în care a interpre‑
tat rolul Colettei Duduleanu şi 
pentru care a primit Premiul 
pentru rol secundar la Festivalul 
Dramaturgiei Româneşti, des‑
făşurat la Timişoara, în anul 
2004 -, „Veronica se hotărăşte 

să moară”, „Agnes, aleasa lui 
Dumnezeu” ş.a.  Se remarcă şi 
printr-o serie de roluri deţinu‑
te în filme, precum: „Nod”, re‑
gia  Alina Ciocârlie (2007), „Prea 
târziu”, regia Adi Sitaru (2006), 
„Legături bolnăvicioase”, re‑
gia Tudor Giurgiu (2006), „Bani 
de dus, bani de-ntors”, regia 
Alexandru Tocilescu (2005), 
precum şi în rolurile prestate în 
telenovelele româneşti: „Iubire 
ca în filme”, „Lacrimi de iubire”, 
„Inimă de ţigan”, „Regina”, „State 
de România” – difuzate de pos‑
turile Acasă TV şi PRO TV.

La ceas aniversar, îi urăm ac‑
triţei „La mulţi ani!” şi noi împli‑
niri în nobila sa activitate. 

V.G.

Sfertul academic
Plata prin card - pe val

16 ianuarie

16 ianuarie

16 ianuarie

Vremea va fi destul de frumoasă astăzi, cu cerul 
mai mult senin pe toată durata zilei. Temperatura 
maximă va fi de 5°C, iar noaptea va avea o minimă 
de 1°C. Presiunea atmosferică va fi de 761 mm co‑
loană de mercur, iar umiditatea 90 la sută. Vântul 
va bate slab, din est şi nord-est. 

Miercuri vom avea ceaţă, mai ales dimineaţa 
şi seara, iar joi ar putea ploua slab. Temperaturile 
maxime vor coborî uşor, până la 4°C, iar minimele, 
noaptea, vor fi de 0°C. 

(informaţii preluate din surse online)

În derivă 
şi dublat 
în română

De ce dublează HBO-
ul desenele animate 
Disney? „Frumoasa şi bro‑
scoiul” vine după eşecul 
„Cars” („Maşini”), în care 
vocea personajului prin‑
cipal, lipsită de orice infle‑
xiune de tupeu sufocant, 
era depăşită ca eroare 
doar de „mascarea” vocii 
lui Paul Newman (ultimul 
său rol, ca bătrân şi înţe‑
lept Dodge). Dar dacă în 
desenul Pixar, de bine, de 
rău, efectele de claxoane, 
trafic şi frâne erau păstra‑
te, în „Frumoasa şi bro‑
scoiul” românul s-a văzut 
nevoit să şi cânte. Aşa că 
a adaptat una dintre cele 
mai reuşite şi compacte 
coloane sonore care s-au 
auzit vreodată în cinema, 
şi a ieşit o mizerieeee… 
Nu tu rimă, nu tu sens, nu 
tu voce, nu tu inspiraţie, 
doar „Când am să fiu om 
– şi eu am să fiu – am să 
fac ce făceam şi înainte / 
şi asta o garantez”, câh, ca 
variantă pentru superbul 
„When I’m human / And 
I’m gonna be / I’m gonna 
tear it up like I did befo‑
re / And that’s the royal 
guarantee”. Sinistru, zi‑
ceţi? Să vedeţi la „Almost 
there” ce harcea-parcea 
a ieşit.

Ca să rămân la HBO, 
recunosc că urmăresc – 
din trei în patru, dar to‑
tuşi!, mă uit – „În derivă”. 
Deşi mi s-a părut mai in‑
expresiv ca un salam ui‑
tat în vitrină, serialul mă 
ţine în faţa televizorului. 
Şi ca să merg pe logică, 
recunosc că mult mai 
mult mă atrage exerci‑
ţiul permanentei analize 
psihologice, decât jocul 
neemancipat al diverşi‑
lor actori (nici de Iureş 
nu pot fi încântată, joacă 
de parcă duce cărămizi în 
buzunar şi asta obligato‑
riu ar trebui să-l facă pro‑
fund). Efectul plăcut este 
însă că după fiecare epi‑
sod că simt cu un minut 
mai deşteaptă ca înainte. 
Nicio problemă, senzaţia 
trece rapid, că pe mine 
nu are cine să mă psiha‑
nalizeze.

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[Observator
Marţi, 18 Ianuarie 2011

20
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Dănuţ Lungu

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E 

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

17 - 22 ianuarie 2011

  2

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 2 Marţi

Talon  valabil pe perioada 

17 - 22 ianuarie 2011

[ Acum e oficial: dacă n-ai cauciucuri de iarnă la bolid, 
vei fi considerat contravenient şi te va lua omul de la Rutieră la 
bani bătuţi. Sau cash, în maxim 48 de ore. Să zicem că sunt de 
acord, dar în cazul în care maşina, utilată brici, îmi cade într-o 
groapă de pe drumurile patriei, cine îşi asumă sudălmile? N-ar 
fi bine să facă oamenii din Ministerul Transporturilor cu rân-
dul? Să fie ceva de genul „Mă numesc X-uleanu şi azi e tura 
mea să încasez toate golăniile lingvistice din partea şoferilor 
deoarece, în loc să îngrijim ca lumea şoselele, ne vin tot felul 
de idei stupide”… Textul poate rămâne acelaşi şi, în fiecare zi, 
se schimbă doar numele. Pace ţie, cititorule!  

[ Scrie presa centrală că o prostituată ar fi campioana 
amenzilor din Bucureşti, cu 1.100 de sancţiuni. În primul rând, 
contest distincţia asta facilă – doar n-am gătit ostropel şi pireu 
împreună cu distinsa damă de companie – apoi nu-mi pot 
reprima următoarea curiozitate: din ce partid face asta parte, 
nene?

[ Prefectul de Vâlcea nu dă doi bani pe faptul că nişte 
elevi din mediul rural merg la şcoală cu o rablă care n-ar mai 
avea ce căuta pe străzi. „Vor să fie mutaţi ca invalizii, pe patru 
roţi, de la o şcoală la alta?” – cam aşa sună rezolvarea re-
prezentantului Guvernului în teritoriu. Ar merita un levier pe 
Audiul (sau Merţanul) care i-a crescut în curte datorită spetirii 
mumă-si şi lu’ tătâne-său.   

[ Dacă aţi fi putut crede că nimic nu vă mai poate sur-
prinde, iaca informaţie de primă mână: Jojo este însărcinată în 
patru luni! V-am citit gândurile şi sunt întru totul de acord, aţi 
ales abordarea firească: cine este Jojo? Sărăcuţa, n-am nimic 
cu ea, îi urez sănătate şi să se bucure de bebe, dar pe vremuri, 
când funcţiona Divertisul ăla bunu’, ea n-ar fi avut loc nici mă-
car pentru a le cumpăra biscuiţi Eugenia lu’ alde Gyuri Pascu 
şi Valentin Gora.  

[ Dan Diaconescu şi-a stricat Bentley-ul de lux (ce ple-
onasm mişto!) pe şuşalele din Vaslui. Sper că patronul OTV 
nu s-a supărat pe infrastructura oraşului din judeţul vecin. Ce, 
când pleacă la Londra, se duce cumva cu cercul?

CSM, în control 
de fond 
la Parchet
În atenţie, 
calitatea 
managementului

În această perioadă, 
mai exact între 10 şi 28 ia-
nuarie a.c., un colectiv de 
inspectori ai Consiliului 
Superior al Magistraturii 
(CSM) a organizat şi parti-
cipă la o acţiune (control 
de fond) la toate unităţile 
de parchet subordonate 
Curţii de Apel Galaţi. 

Şi Parchetul de pe lân-
gă Judecătoria Galaţi a 
intrat în atenţia inspecto-
rilor CSM. De altfel, Ionel 
Gâlcă, prim-procurorul 
instituţiei, ne-a confirmat 
că e vorba de un control 
de fond care se face peri-
odic şi în cadrul căruia se 
pune accent pe calitatea 
managerială  a conducă-
torilor de unităţi de par-
chet, inclusiv a celor de 
la Parchetul de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi şi 
a unităţilor subordona-
te acestei entităţi, dar, 
totodată,  şi pe modul în 
care sunt respectate ter-
menele de soluţionare a 
cauzelor, pe îndeplinirea 
indicatorilor de activita-
te cantitativi, dar şi cali-
tativi. 

Ştefan Dimitriu

Doamnelor, ne-am 
scos. Pe lângă faptul 
că nu ne mai turtim 

părul sub căciuli şi nu mai tran-
spirăm înotând prin nămeţi, 
avem ocazia să trăim o iarnă mai 
elegantă ca în visele noastre. 
Într-adevăr, de mizerie şi stropi 
de noroi nu scăpăm, dar să nu 

fim meschini şi să uităm pădurea 
din cauza copacilor: este cald.

Săptămână de huzur

Aşadar, azi ne bucurăm de un 
cer mai mult senin şi o maximă 
de 5°C. În plus, ne aşteaptă o 
noapte cu temperaturi pozitive 

(1°C) şi ceva urme vagi de nori. 
Miercuri, vremea rămâne caldă 
la 4°C, dar apare ceaţa, care se 
menţine şi pe timpul nopţii – 
minima rămânând constantă 
(1°C). 

Vremea se schimbă la mijlo-
cul săptămânii, când apar ploile 
amestecate cu ninsoare şi burni-

ţă. Astfel, de joi şi până dumini-
că ne distrăm la 2, 3 sau 4°C, dar 
avem nevoie de umbrelă sau 
fâş ca să nu ajungem ciuciulete 
la serviciu. De-abia la începutul 
săptămânii viitoare vom reve-
dea soarele. 

Urban vorbind, asta-i o iarnă 
genială.

Frecţie 
de contravenţie

Ianuarie - noul octombrie

Iarnă fără fes 
şi fular

[ De fapt, şi cizmele le purtăm mai mult de formă 
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